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Riječ uredniceRiječ urednice

Božić se iščekuje zbog želje za puninom,
poput Marije iz Nazareta.
(s. Mariamma Kunnackal, ASC vrhovna poglavarica)

drage sestre, 
dragi čitatelji 

našeg zajedništva!

s. Tomislava Ćavar, glavna urednica

blago onom

Jaslice u snijegu, regionalna kuća na Tuškancu, Zagreb, 2012.

Rodio se još jedan broj Zajedništva! 
Rodio se poput Božića, nadilazeći mnoge 
zapreke i ustrajavajući unatoč svim nevoljama!
Rodio se s mnogim lijepim prilozima, pogla-
vito s naslovnim fotografijama jaslica, remek 
djelima naših sestara, ili Papine objave Godine 
posvećena života, susreta u našoj Regiji Zagreb 
sa sestrama iz Regije Italija.
Rodio se u obljetnicama kao što je 135 godina 
od dolaska prvih Klanjateljica u Bosnu, ili 20 
godina postojanja zajednice u Ivanečkom Vr-
hovcu.
Rodio se s p. Marijanom Zubakom, novim 
mladomisnikom hrvatskih Misionara Krvi 
Kristove, Redovničkim bend AID-om... 
No rodio se i s mnogim dvojbama, uz prisutnu 
tugu zbog mučnog prikupljanja priloga i stalno 
prisutnog upita čemu sve ovo ako uvijek treba 
nekoga vući za rukav!
Stoga, drage moje sestre, dok vam svima želim 
blagoslovljenu novu godinu, pozivam i sebe i 
vas na preispitivanje treba li nam Zajedništvo... 
Možda nam je web portal sasvim dovoljan... 
U nadi da ćete na e-adresu ICZ-a poslati svoje 
osvrte i konkretne prijedloge sestrinski vas 
pozdravljam!

Blago onom koji je cijelog života dijete
i sve što vidi kao iskrene darove prima,

za kojeg kristalne sanje 
donosi svaka zima

i kojem strane su ruke 
koje gorčinom prijete.

Blago onom koji u svakom vidi brata
i zadnji komad kruha 
sa siromahom dijeli,

kojemu su putnici dragi 
i kasni oblaci bijeli

kad ih pritajen sumrak 
skrivenim mrežama hvata.

Blago onom koji utješne dariva riječi
i kome teško bude svih nesretnika žao,

i čija nježna ruka zagrljajem liječi
i koji malo prima 

premda je mnogo dao.
I dok za tuđu sreću predano se moli 

zaboravi da život vlastiti ga boli.

Ante Jakšić
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b o ž i ć n a  m e d i t a c i j a

Ako, kao Herod,
Ispunimo svoj život s puno stvari,

I s još više stvari;
Ako se smatramo tako važnima

Da ispunimo svaki čas svoga života
Nekom obvezom;

Kada ćemo naći vrijeme
I uputiti se na dugi, lagani put

Kroz iscrpljujuću pustinju,
Kao što su to učinili Kraljevi?

Ili sjesti i gledati zvijezde,
Kao što su to učinili pastiri?

Ili njegovati dijete koje dolazi,
Kao što je to učinila Marija?

Za svakog od nas
Postoji pustinja koju treba otkriti,

Biće u nama samima
Koje treba pozvati u život.
(Perzijska božićna čestitka)
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 REGIONALNA 
POGLAVARICA

božićna čestitka

s. Regina Haasler i s. Marija Pranjić: Božić

U ovoj godini u kojoj slavimo posvećeni život,
pozvane smo osobito promatrati 
ljepotu našeg identiteta žena predanih Ljubavi,
radovati se daru poziva za rad u Božjem kraljevstvu 
po bezuvjetnom služenju dragom bližnjemu. 
(s. Mariamma Kunnackal, ASC vrhovna poglavarica) 

Zagreb, Božić 2014.

Božji Sin snizio se do čovjeka 
da čovjek bude uzvišen, 
jer je Bog ljubav, 
a čovjek pozvan slijediti ga.
(Sida Košutić)

Dok se radujemo rođenju Božjega Sina,
koji se snizio kako bi čovjeku vratio dostojanstvo,

molimo ga da nas odmori u svome srcu
te pripremi za nove pothvate ljubavi

kojima ćemo svjedočiti da smo Njegovi!

Čestit Božić i sretnu novu godinu
u ime svih sestara Klanjateljica Krvi Kristove žele

s. Ana Marija Antolović,
regionalna poglavarica,

i suradnice
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IZ okružNICA regionalne poglavarice

Drage sestre,
sve vas iskreno pozdravljam na početku nove 
apostolske godine, koja nam je prilika za novi 
početak, obnovu odluke i potvrde našeg hoda 
za Gospodinom. 
Pred nama je godina koja će prema želji i odluci 
pape Franje biti Godina posvećenog života. 
To je svima nama privilegij, poziv i poticaj da 
zahvalno i s obnovljenom revnošću živimo 
svoju posvetu. U skladu s Papinim poticajem za 
godinu koja je pred nama izabiremo cilj Regije: 

Zahvalne za dar posvećenog života 
obnavljamo vjernost Kristu

Nastojmo se uključiti u inicijative i programe 
opće i mjesnih crkava, a na poseban način 
osobno i u svojim zajednicama izradimo i 
vrednujmo plan života koji će nam pomoći u 
promišljanju, osvješćivanju i produbljivanju 
posvećenoga života. 
To je ujedno još jedan poziv na življenje i ost-
varivanje odredaba VS ‘2011., koje nas snažno 
potiču na prianjanje uz Krista po biranju života 
u svim situacijama i prilikama života.
Sve nas je iznenadila nagla bolest i brzi prela-
zak u vječnost naše sestre Benjamine Križanac. 
Osobito nas je dotakla njezina duboka vjera, 
smirenost i predanje kojim je prihvatila i 
strpljivo podnosila bol i patnju. Zahvalne smo 
joj za vjerničko i redovničko svjedočanstvo, kao 
i za njezino nesebično i velikodušno služenje. 
Svoju zahvalnost na poseban su način izrazili 
Misionari Krvi Kristove i mnoge druge osobe s 
kojima je živjela i surađivala kroz zadnjih 16 go-
dina u Kufsteinu. U želji da nastavimo suradnju 
s Misionarima i prisutnost sestara u Kufsteinu, 
nakon promišljanja i razlikovanja odlučeno 
je da tamo pođe s. Anđelka Šteko te nastavi 
djelovanje zajedno sa s. Kornelijom Bosankić.

Zagreb, 23. rujna 2014.

SVIM SESTRAMA REGIJE ZAGREB

Početkom sljedećeg mjeseca, 4. listopada, u 
našem samostanu na Miramarskoj 100, održat 
će se susret regionalne uprave s mjesnim po-
glavaricama. Sve su poglavarice već primile 
informaciju, a sada želim samo potvrditi da 
susret počinje u 9,30. U dopodnevnom radu će 
s nama biti fra Pero Vrebac, kojeg smo zamolile 
da nam u skladu s ciljem Regije održi uvodno 
razmišljanje i ponudi pitanja kao usmjerenja 
za zajednički rad. 
U razdoblju od 3. do 10. rujna u posjetu našoj 
Regiji boravilo je petnaest sestara iz Regije Italija. 
Sestre su to putovanje planirale kao hodočašće 
za njihove jubileje 50 i 25 godina zavjeta, a u 
isto vrijeme i kao mogućnost upoznavanja i 
povezivanja našeg Europskog kontinentalnog 
područja. Posjetile su zajednice: Miramarska, 
Tuškanac, Ivanec, Novi Nazaret i Nova Topola. 
Osim toga kratko su razgledale Zagreb, bile na 
Mariji Bistrici i svratile u Varaždin. Na putu 
prema Međugorju obišle su Plitvička jezera i 
Zadar, a na povratku i putu prema Banja Luci 
svratile su u Mostar. Oduševljene su sa svim 
onim što su mogle vidjeti i jako zahvalne za sve 
susrete i srdačno gostoprimstvo. 
Sljedeće godine Družba Misionara Krvi Kris-
tove obilježava 200. godišnjicu utemeljenja. Mi-
sionari su za tu prigodu pozvali sve Klanjateljice 
na suradnju u pripremi i organiziranju završnih 
slavlja koja će biti na mjesnoj i međunarodnoj 
razini. Na osobit način žele uključiti laike koji 
s nama dijele duhovnost Krvi Kristove. Na 
susretu regionalne uprave s našim Misiona-
rima koji djeluju u Zagrebu razgovarali smo o 
mogućim zajedničkim inicijativama. Dogovo-
reno je da s. Mara Matijević i s. Matija Pavić u 
ime Klanjateljica s Misionarima razrade kon-
kretne korake. Odlučeno je da se od listopada 
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priprema i pošalje u sve zajednice Klanjateljica i Misionara te svim voditeljima zajednica Krvi 
Kristove prigodni listić s razrađenim temama kao pomoć za devetomjesečnu pripremu završnoga 
slavlja, koje je planirano za 1. srpnja 2015. u Rimu. Navedeni materijal će ovih dana stići u sve 
zajednice, a druge informacije proslijedit ćemo kada budu do kraja definirane.
Radosna sam što ovo pismo mogu završiti s jednom lijepom viješću. Naime, početkom rujna u 
našu kuću formacije u Podsusedu došle su dvije djevojke koje su pismeno izrazile želju pripremati 
se za život Klanjateljice. To su Dajana Kovačević iz Dugog Sela (rođena u Derventi) i Kristina 
Vuković iz Bjelovara. Obje su završile srednju školu, a Dajana je i radila nekoliko godina. U 
ovom prvom razdoblja boravka u zajednici prati ih s. Matija Pavić, koja još čeka dokumente za 
odlazak u Australiju, a uskoro nam se iz Rima nakon završetka studija vraća s. Danijela Anić, 
koja će nastaviti brigu za njihovu formaciju.
Vjerujem da je svaka od nas spremna dati svoj doprinos za njihov rast kroz molitvu, zanimanje i 
podršku, a napose kroz nesebično i radosno življenje te svjedočenje vlastite posvete. Dok zahval-
jujemo Bogu za mlade osobe koje su spremne ući u ovu avanturu i vlastiti život staviti u službu 
Bogu i bližnjemu, nastojmo i nadalje sve zauzetije i vjernije u svojim zajednicama obilježavati 
dan molitve za duhovna zvanja kao i davati radosni doprinos dijeljenja osobne vjere i međusobne 
podrške po molitvenim susretima u zajednici (lomljenje Božje riječi i sl.), na osobit način u godini 
posvećenog života koja je pred nama.
Želeći vam obilje Božjeg blagoslova i radosti u svakodnevnom otkrivanju onoga što Bog želi od 
svake od nas kako bi po nama očitovao svoje milosrđe i ljubav, iskreno vas pozdravljam.

s. Ana Marija Antolović,
regionalna poglavarica,

sa suradnicama

Zagreb, 10. listopada 2014.

SESTRAMA REGIJE ZAGREB

Drage sestre!
Ovih nam je dana Vrhovna uprava poslala 
pismo odobrenja Pravilnika naše Regije sa 
izmjenama koje su prihvaćene na Regionalnom 
saboru u svibnju ove godine. Vrhovna uprava 
u pismu odobrenja traži nekoliko sitnih izm-
jena i pojašnjenja te ćemo nakon tih dopuna 
nastojati Pravilnik tiskati što prije i dostaviti 
ga svakoj sestri. 
U novoodobrenom Pravilniku imamo dosta 
promjena u strukturi Izbornog regionalnog 
sabora. Naime, Izborni sabor ima dva zasjedanja; 
jedno na početku procesa razlikovanja na kojem 

Regionalna uprava podnosi izvještaj te se bira 
Povjerenstvo koje treba pripremiti i voditi 
proces razlikovanja za izbor nove regionalne 
uprave. Drugo zasjedanje je na kraju cijelog 
izbornog procesa i na njemu se bira nova 
uprava.
Budući smo dobrano zašle u novu apostolsku 
godinu, a nalazimo se u zadnjoj godini mandata 
sadašnje regionalne uprave, želim vas pozvati 
na prvi korak u procesu izbora nove regionalne 
uprave, a to je izbor zastupnica za Izborni 
regionalni sabor (Pravilnik Regije, 34). 
Na sjednici Regionalnog vijeća, 9. listopada 
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2014., imenovano je Povjerenstvo za izbor zastupnica u sastavu: s. Ankica Klepić, s. Magdalena 
Šokić i s. Božena Ferketin. Zadaća tog Povjerenstva je, prema Pravilniku Regije (Pravilnik Regije 
Zagreb, 34-36), pripremiti i poslati svim sestrama popis sestara, glasovnice i upute za glasovanje. 
Povjerenstvo će s regionalnom tajnicom, nakon pristiglih glasovnica, izbrojiti glasove i sastaviti 
listu izabranih zastupnica.
Nadamo se da ćemo Prvo zasjedanje Izbornog sabora moći održati u subotu 29. studenog 2014. 
Taj datum ćemo još potvrditi kad budemo imale imena zastupnica, ali navodimo ga već sada za 
orijentaciju kako biste mogle planirati svoje obveze.
Potičem svaku od nas i sve zajednice da kroz cijelo vrijeme do izbora nove regionalne uprave 
molimo jedna za drugu i za cijelu Regiju, a na poseban način da svaki korak tog procesa pratimo 
molitvom.
Neka nas u svim našim nastojanjima vodi ljubav prema posvećenom životu i našoj zajednici 
Klanjateljica, a na našem putu prati svjetlo Duha Svetoga i zagovor naše svete utemeljiteljice 
Marije De Mattias.

s. Ana Marija Antolović,
regionalna poglavarica

Zagreb, 10. studenoga 2014.

SESTRAMA REGIJE ZAGREB

Drage sestre! 
Dana 8. studenoga 2014. sastalo se Povjerenstvo 
za izbor zastupnica te izbrojilo pristigle glasov-
nice s predloženim imenima zastupnica za III. 
izborni regionalni sabor. 
Kako predviđa Pravilnik Regije Zagreb, zastu-
pnice su birane iz tri dobne skupine. Trebalo 
je izabrati po jednu zastupnicu na šest sestara, 
ukupno 29 zastupnica. 
Imena izabranih zastupnica objavljujemo abe-
cednim redom, a članice Izbornog regionalnog 
sabora po službi su članice Regionalne uprave .
Izabrane zastupnice su:
Anđelić, s. Aneta    
Anić, s. Danijela 
Antolović, s. Benita  
Borščak, s. Danijela   
Borščak, s. Zvonimira 
Ćurić, s. Rozarija  
Hećimović, s. Maristela 
Jurič, s. Bogoljuba 

Klepić, s. Ankica   
Kolić, s. Virginija
Krištić, s. Bernarda 
Kuštreba, s. Mirjam  
Leutar, s. Zdravka   
Lipovac, s. Ana  
Lisak, s. Ivanka  
Meštrović, s. Ljiljana 
Milković, s. Cecilija 
Miljak, s. Karolina 
Obućina, s. Jadranka  
Pavić, s. Matija  
Pezer, s. Zdenka  
Pintarić, s. Marijana 
Škarica, s. Emanuela  
Šokić, s. Anđelita
Šokić, s. Magdalena   
Šteko, s. Anđelka 
Šturm, s. Blanka 
Šumić, s. Ljubica 
Vukadin, s. Salezija
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Članice po službi su:
Antolović, s. Ana Marija - regionalna poglavarica 
Dolibašić, s. Finka - regionalna savjetnica
Matijević, s. Mara - regionalna savjetnica 
Abramović, s. Vesna - reg. savjetnica i tajnica 
Ćavar, s. Tomislava - regionalna savjetnica 
Ferketin, s. M. Anita - regionalna ekonoma
Zahvaljujem svim sestrama koje su ozbiljno 
pristupile glasovanju. Zahvaljujem i sestrama 
iz Povjerenstva koje su zajedno sa s. Vesnom 
Abramović, tajnicom Regije, pripremile i 
poslale materijale za glasovanje te izbrojile 
glasove i pripremile popis izabranih zastupnica. 
Sestrama koje su dobile povjerenje sestara te su 
izabrane kao zastupnice čestitam i nadam se da 
će ukazano povjerenje opravdati odgovornim 
i aktivnim sudjelovanjem u cijelom procesu 
III. izbornog regionalnog sabora. Samo vrlo 
ozbiljan, opravdan razlog može biti razlog 
nesudjelovanja. U slučaju spriječenosti neke 
zastupnice bit će pozvana sestra koja je, prema 
Zapisniku o brojanju glasova sljedeća po broju 
glasova iz dotične dobne skupine.
Kao što sam navela u pismu najave početka 
procesa izbora regionalne uprave od 11. 
listopada 2014., želim potvrditi da će Prvo 
zasjedanje III. izbornog sabora biti u 
subotu, 29. studenoga 2014., u našem 
samostanu u Zagrebu, Miramarska cesta 
100, s početkom u 9.00 sati. 
Na tom zasjedanju bit će predstavljen izvještaj 
Regionalne uprave od zadnjeg Izbornog sabora, 
nakon čega će se birati Povjerenstvo izbornog 
sabora, koje treba koordinirati cijeli proces 
pripreme i izbora nove regionalne uprave. 
Drage sestre, pozivam vas da zauzeto pratimo 
i aktivno se uključimo u proces koji je pred 
nama, a napose da molimo osobno i zajednički 
za potrebe Regije i za osobe kojima će biti 
povjereno vodstvo u sljedećem razdoblju. 
Dok molim za vas svakodnevno iskustvo Božje 
blizine i moćnu zaštitu Krvi Kristove, sve vas 
iskreno pozdravljam. 

s. Ana Marija Antolović,
regionalna poglavarica

Zagreb, 8. prosinca 2014.

SESTRAMA REGIJE ZAGREB

Drage sestre!
Ovih ste dana primile izvještaj s Prvog zasje-
danja III. izbornog regionalnog sabora koje je 
održano 29. studenoga 2014.
Na tom zajedanju, članice Sabora su tajnim 
glasovanjem izabrale Povjerenstvo Izbornog 
regionalnog sabora u sastavu: 
s. Zdravka Leutar, predsjednica, 
s. Marijana Pintarić, članica,
s. Ana Lipovac, članica,
s. Danijela Anić, članica 

U subotu, 6. prosinca 2014., u regionalnoj kući 
na Tuškancu 56 u Zagrebu, održan je susret 
Regionalne uprave s Povjerenstvom Izbornog 
sabora, kojem je nazočio i fra Pero Vrebac, 
moderator u procesu pripreme i održavanja 
Drugog zasjedanja III. izbornog sabora.  Na sus-
retu je dogovoren način praćenja procesa koji je 
pred nama i planirano trajanje pojedinih faza. 

Prema Pravilniku Regije Zagreb (broj 39) na-
javljujem:
*Pokrajinski susreti bit će u siječnju 2015. 
Detaljnije informacije o datumima i mjestima 
susreta, kao i upute za pripremu poslat će 
Povjerenstvo Sabora.
*Drugo zasjedanje III. izbornog regionalnog 
sabora, na kojem se bira regionalna poglavarica 
i tri savjetnice, održat će se 1.-3. svibnja 2015. 
u Zagrebu, Miramarska cesta 100.

Drage sestre, ove godine je vrijeme Došašća 
za nas posvećene osobe posebno jer je njime 
započela Godina posvećenog života. 
Imat ćemo priliku uključiti se u mnoge 
inicijative, kojima se možemo okoristiti u 
življenju ovog posebnog vremena milosti. 
Neka nam u tome pomognu i pisma iz 
Kongregacije za ustanove posvećenog života i 
družbe apostolskog života kao i poticaji iz našeg 
Centra duhovnosti. 
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Na poseban se način zaustavimo na Apostolskom 
pismu koje je svim posvećenim osobama 
napisao papa Franjo. 
Njegov jasan, jednostavan, direktan i konkretan 
način govora neka bude predmet naše osobne i 
zajedničke molitve i promišljanja dok nastojimo 
živjeti u skladu s ciljem naše Regije: 

Zahvalne Bogu 
za dar posvećenog života 

obnavljamo vjernost Kristu

U našem nastojanju obnove i zanosnog življenja 
posvete neka nas prati zagovor Blažene Djevice 
Marije, koja je najuzvišeniji primjer Bogu 
posvećenog života. 
Sve vas iskreno pozdravljam!

s. Ana Marija Antolović,
regionalna poglavarica

KAD POČINJE BOŽIĆ?

Kada slabi jakome 
slabost oprosti,
kada jaki zavoli 
snagu slaboga,

kada bogati podijeli 
sa siromašnim,

kada glasni zastane 
pokraj nijemoga

i shvati
što mu je nijemi želio reći,

kada tiho 
postane glasno
i glasno utihne,
kada značajno

postane beznačajno,
i nevažno

postane važnim i velikim,
kada usred tame

jedno maleno svjetlo
obećava bezbrižnost

i život u svjetlu,
a ti ne odugovlačiš,

nego pođeš,
takav kakav jesi,

prema tome svjetlu,
tada,

da, tada,
počinje Božić.

Rolf Krenzer



Zajedništvo 2/2014.

Blagoslovljena Krv Kristova!

Zahvalne za dar posvećenog života 
obnavljamo vjernost Kristu.

9

REGIONALNA UPRAVA
MEĐU NAMA

OBLJETNICA DOLASKA U BOSNU

s. Melania Bol: jaslice u generalnoj kući u Rimu, 2012.

Božja je prisutnost već među nama 
i blagoslovima ispunja našu osobnu povijest, 
povijest svijeta i svakog ljudskog bića.
Mi posvećene žene tu istinu oduvijek čuvamo u sebi, 
ona u nama trajno potiče želju za susretom 
s Božjom ljepotom i dobrotom.
(s. Mariamma Kunnackal, ASC vrhovna poglavarica) 

Klanjateljice Krvi Kristove Regije Zagreb 
7. listopada 2014. 

spomenule su se početaka svoje povijesti. 
Napunilo se 135 godina 

od dolaska prvih sestara u Bosnu. 
Prema pisanoj povijesti hrvatske Provincije 
sestara Klanjateljica Krvi Kristove koja nosi 
naslov „S povjerenjem u Krv Jaganjčevu“ 
(Zagreb, 1984., str. 49-50), doznajemo o svojim 
počecima:
U Bosnu su 1. listopada 1879. krenule 4 sestre 
(s. Hermina Gantert, s. Emma Wehrle, s. Rosina 
Wöhrle, s. Terezija Branner), 3 novakinje 
(s. Marija Meier, s. Ana Schlageter i s. Ana 
Xaveria Ruh) te dvije postulantice (Paulina 
Schneeberger i Alojzija Butz).
Sestre zbog djevojaka koje će im se pridružiti 
idu zaobilaznim putem. Iz Feldkircha idu u 
München pa Innsbruck, Villach, Maribor, 
Zagreb, Sisak, Gradiška, Banja Luka. Do Siska 
dolaze vlakom, od Siska do Stare Gradiške 
brodom, odatle čamcem prelaze u Bosansku 
Gradišku, a preostali dio puta idu zaprežnim 

kolima (za što im je u to vrijeme trebalo 
oko 10 sati). Zadnji dio putovanja bio je 
osobito naporan, ali i ugodan zbog sunčanog 
listopadskog dana.
Sedmog listopada, „nakon šestodnevne 
mučne vožnje, konačno su stigle na određeno 
mjesto... Samostan „Marija Zvijezda“ primio 
je gostoljubivo sestre dva dana na stanovanje.“ 
Osmog listopada sestre su mogle poći u svoju 
kuću. P. Pfanner 
p i š e :  „ N a  8 . 
b l a g o s l o v i o 
sam potpuno 
novi samostan 
sestara Presvete 
Krvi,  udaljen 
pola  sa ta  od 
Marije Zvijezde 
i kao superior ih 
uveo.“
Ime  i  i zg led 
kuće u koju su 
sestre ušle bili 
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su znakoviti. Pfanner ju je nazvao „Sv. Josip 
u Nazaretu“ (kasnije ostalo samo „Nazaret“), 
a sve je u njoj podsjećalo na „tihu, skromnu i 
siromašnu kućicu sv. Obitelji“.

Danas, 174 sestre Regije Zagreb žive i djeluju u 
35 zajednica na području Republike Hrvatske, 
Bosne i Hercegovine, Austrije, Njemačke i 
Australije.

Neka nas sjećanja odvedu … na milosno 
mjesto, na izvore povijesti, na prvo mjesto 
boravka i početka djelovanja naših sestara. 
U mislima otvaramo vrata drevnog turskog 
čardaka koji postade njihov prvi skromni dom 
među najsiromašnijima. On postaje samostan 
sestara Presvete Krvi, kako su se tada zvale, 
i to „Sveti Josip u Nazaretu“. Osjećamo dah 
prohujalih vremena, sve lijepe i teške trenutke 
njegovih stanovnica. Od 7. listopada 1879. se-
stre su na ovim napaćenim prostorima, ali na 
mjestima snažne 
vjere i pouzdanja 
u Krv Kristovu, 
koja ih je vodila, 
snažila, krijepila, 
tješila (Višnja 
Mikić na slavlju 
6. ožujka 2010., 
Banja Luka). 
 

s. Tomislava Ćavar 
i 

s. Vesna  Abramović
7. listopada 2014.

briga za zajednice 
od dvije sestre

s. Ana Marija Antolović:
Olib 
Silba 

Sukošan 

s. Finka Dolibašić: 
Hrv. Kostajnica 
Zagreb - Kaptol

s. Mara Matijević: 
Kufstein 

Sindelfingen

s. Vesna Abramović: 
Sl. Brod

Vrsar

s. Tomislava Ćavar: 
Kongora 
Zenica

s. Bernarda Krištić: 
Banja Luka - bisk. ordinarijat
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POPIS SESTARA PO ZAJEDNICAMA 2014./2015.

ADELAIDE
179 Stanley St.
Nth. Adelaide 5006
S. Australia
tel. 0061/8-8267-1057
adorers@chariot.net.au
1. s. Anđela Jurinić 
2. s. Marija Ćosić
3. s. Slavica Turčić

BiH - 78000 BANJA LUKA  
Novi Nazaret
Ilije Garašanina 12
tel. 00387/51-316-902
sestre-asc@teol.net
  1. s. Bernarda Krištić
  2. s. Berislava Baltić
  3. s. Judita Baljkas
  4. s. Marina Domić
  5. s. Alfonza Duspara
  6. s. Natalija Ivaniš
  7. s. Damjana Kovačević
  8. s. Beata Lagundžić
  9. s. Loreta Stipić
10. s. Jacinta Šokić
11. s. Julijana Šumić
12. s. Katica Tušek
13. s. Mara Župarić

BiH - 78000 BANJA LUKA 
biskupski ordinarijat
Kralja Petra I. 80
tel. 00387/51-305-984
bl-biskupija@klanjateljice.hr
1. s. Melanija Jajčević
2. s. Zdenka Pezer

BiH - 77000 BIHAĆ
5. korpusa 39
tel. 00387/37-227-559
ascbihac@gmail.com
1. s. Maristela Hećimović
2. s. Mirjana Juranović
3. s. Blanka Šturm
4. s. Atanazija Tomić

HR - 43000 BJELOVAR
Križevačka cesta 23
tel. 00385/43-251-915 
bjelovar@klanjateljice.hr
1. s. Antoaneta Ugljarević 
2. s. Virginija Kolić
3. s. Irena Zeba

BiH - 78400 BOS. GRADIŠKA
Trg jevrejskih stradanja 3
tel. 00387/51-815-481
cvijet@teol.net
1. s. Marijana Pintarić
2. s. Amata Anđelić
3. s. Vianeja Čolić
4. s. Ksaverija Petrušić 

BiH - 80230 GLAMOČ
Ante Brune Bušića 7
tel. 00387/34-272-344
asc.glamoc@tel.net.ba
1. s. Aneta Anđelić
2. s. Martina Katović
3. s. Simplicija Šimić

HR - 44430 HRV. KOSTAJNICA
R. Djetelića 6/I 
tel. 00385/44-851-006
klanjateljice.hrvkostajnica@email.t-
com.hr
1. s. Leonija Ćuković
2. s. Ivanka Lisak

HR - 42240 IVANEC
Ivanečki Vrhovec 36a
tel. 00385/42-783-030
asc@vz.t-com.hr
  1. s. Ljubica Šumić
  2. s. Velimira Bosankić
  3. s. Marija Bilanović
  4. s. Dubravka Bulaja
  5. s. Irma Bullesbach
  6. s. Laura Cukar
  7. s. Elvira Cvitković
  8. s. Ivana Ćerdić
  9. s. Melita Ćosić
10. s. Berhmana Dominković
11. s. Dragica Ferketin
12. s. Tereza Gabrić
13. s. Anđela Golub
14. s. Miroslava Ivanko
15. s. Fabijana Jagodin
16. s. Jelena Kančelarić
17. s. Adelina Kovačević
18. s. Anita Krištić
19. s. Dobroslava Medven
20. s. Dragica Mijatović
21. s. Rafaela Milić
22. s. Konzolata Nikifor
23. s. Elza Sakač
24. s. Josipa Santro
25. s. Dolores Tikvić
26. s. Jasna Tomić

HR - 47000 KARLOVAC
Andrije Hebranga 11
tel. 00385/47-431-405
karlovac@klanjateljice.hr
1. s. Davida Dizdar
2. s. Elizabeta Glasnović
3. s. Lucija Grgić
4. s. Paulina Ivanković
5. s. Edita janko
6. s. Amalija Miletić 
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BiH - 80244 KONGORA
Samostan Srca Isusova
tel. 00387/34-365-601
casne.kongora@tel.net.ba
1. s. Branka Gabrić
2. s. Renata Vukadin

A - 6330 KUFSTEIN
Lindenallee 13
tel. 0043/5372-62-620-17
kufstein@klanjateljice.hr
1. s. Kornelija Bosankić
2. s. Anđelka Šteko

HR - 44320 KUTINA
Crkvena 63 
tel. 00385/44-683-276  
kutina@klanjateljice.hr
1. s. Olivera Šapina
2. s. Klementina Barbić
3. s. Mirjam Kuštreba
4. s. Marija Pujić 

MOZAMBIK
Correios De Boane; P.O Box 16
MAPUTO Mozammbique
tel. 00258/82-6077-944
milkaasc@gmail.com
s. Milka Marković

D - 80796 MÜNCHEN
Hiltenspergerstr. 76
tel. 0049/89-3061-1050
jbjelkanovic@gmx.de
1. s. Josipa Bjelkanović
2. s. Krescencija Delaš
3. s. Kristina Jajčević
4. s. Janja Pujić 
5. s. Marinka Tadić 
6. s. Mirjana Tikvić

HR - 35400 NOVA GRADIŠKA 
Kramarićeva 13
tel. 00385/35-362-100
asc-ng@sb.t-com.hr
1. s. Dominika Santro
2. s. Rozarija Ćurić
3. s. Mara Kovčo 

BiH - 78418 NOVA TOPOLA
Banjalučki put 1
tel. 00387/51-892-383
mob. 00387/65-974-696
n-topola@gradiska.com
1. s. Dragomira Milić
2. s. Paula Antolović
3. s. Arkanđela Brkić
4. s. Mehtilda Čančar
5. s. Cecilija Glibo
6. s. Salezija Vukadin

HR - 35430 OKUČANI 
Ante Starčevića 63
tel. 00385/35-346-620
okucani@klanjateljice.hr
1. s. Ana Lipovac
2. s. Ljiljana Meštrović
3. s. Cecilija Milković 
4. s. Snježana Pavlović
5. s. Brigita Pušelj
6. s. Celestina Stojanović

HR - 23296 OLIB
Olib 58
tel. 00385/23-376-076
olib@klanjateljice.hr
1. s. Leopoldina Džebić
2. s. Branislava Garvan

HR - 23249 RAŽANAC 
Samostan Kraljice krunice
tel. 00385/23-651-161
klanjateljice.krvi.kristove@zd.t-
com.hr
1. s. Ljiljana Marić
2. s. Ana Iveljić
3. s. Renata Piličić
4. s. Katarina Vujeva

BiH - 71000 SARAJEVO
Antuna Hangija 106
tel. 00387/33-225-044
asc.sarajevo@gmail.com
1. s. Emanuela Škarica
2. s. Marcijana Krištić
3. s. Jadranka Obućina

HR - 23295 SILBA
Silba 518
tel. 00385/23-370-171
silba@klanjateljice.hr
1. s. Josipa Draguljić
2. s. Lucija Stipić

D - 71065 SINDELFINGEN
Eyachstr. 36
tel. 0049/7031/811-280
sestresindelfingen@yahoo.de
1. s. Bogoljuba Jurič
2. s. Bernardeta Tomić

HR - 35000 SL. BROD 
Julija Domca 49
tel. 00385/35-258-986
sl-brod@klanjateljice.hr
1. s. Stela Kovačević
2. s. Helena Radman

FL - 9494 SCHAAN
Kloster St. Elisabeth
tel. 004/23-2396-444
Sr.boromeja@kloster.li
s. Boromea Galić

HR - 23206 SUKOŠAN
Ulica sv. Kasijana br. 32
tel. 00385/23-393-551
samostan.sukosan@zd.t-com.hr
1. s. Lidija Petrušić
2. s. Antonija Topalović

SYDNEY
107 Brisbane Rd.; St. John’s Park
2176 Sydney; NSW Australia
tel. 0061/2-9610-8836
adorers@bigpond.com
1. s. Iluminata Antolović
2. s. Margareta Kišić
3. s. Tereza Kuzmić
4. s. Tarzicija Medven
5. s. Matija Pavić
6. s. Regina Šumanović
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BiH - 76275 VIDOVICE
Podliparska 2
tel. 00387/31-731-200
sestra.violeta@tel.net.ba
1. s. Violeta Ćekić
2. s. Nada Grgić
3. s. Ljubica Kodžoman
4. s. Benigna Zelenika
5. s. Valerija Šokić

Ul. Peta 3; BiH - 76270 Orašje 
tel. 00387/31-713-284

HR - 52450 VRSAR
Brijunska 9
tel. 00385/52-441-995
sestre.klanjateljice.krvi.kristove@
pu.t-com.hr
1. s. Benita Antolović
2. s. Vladimira Galir 

HR - 32010 VUKOVAR  -    
                     Borovo Naselje
Lička 39
tel. 00385/32-417-459
vukovar-asc@vu.t-com.hr
1. s. Bernardica Kesak
2. s. Danijela Borščak
3. s. Mirka Ždralović 

HR - 23000 ZADAR
Ferde Livadića 22
tel. 00385/23-337-041
asc.zadar@zd.t-com.hr
1. s. Zvonimira Borščak 
2. s. Fidelis Basić
3. s. Lucija Bijelić
4. s. Klara Puljić

HR - 10000 ZAGREB - Kaptol 
Kaptol 1
tel. 00385/1-4814-935
andelita.sokic@zg.t-com.hr
1. s. Anđelita Šokić
2. s. Severina Šokić

HR - 10000 ZAGREB 
- Miramarska 

Miramarska cesta100
tel. 00385/1-6170-642; 6156-920
miramarska@klanjateljice.hr
  1. s. Mara Matijević
  2. s. Donata Čolić
  3. s. Ivana Husnjak
  4. s. Viktoria Košak
  5. s. Zdravka Leutar
  6. s. Domagoja Ljubičić
  7. s. Antonietta Petrosino
  8. s. Mira Pokrajčić
  9. s. Veronika Radoš
10. s. Angelina Sesar
11. s. Magdalena Šokić
12. s. Ancilla Vukoja

HR - 10090 ZAGREB 
- Susedgrad

Vinobreška 16
tel./fax: 00385/1-3490-789
podsused@klanjateljice.hr
1. s. Ankica Krupnicki
2. s. Danijela Anić
3. s. Ruža Bosankić
4. s. Imelda Dolibašić
5. s. Štefica Kezić
6. s. Jagoda Nikić

HR - 10000 ZAGREB -
 Trešnjevka

Vidovečka 8    
tel. 00385/1-3015-793
dragica.miljak@zg.t-com.hr
1. s. Karolina Miljak
2. s. Augustina Barišić
3. s. Ankica Klepić
4. s. Melita Petra Kraševac
5. s. Katarina Lukačević

BiH - 72000 ZENICA
Masarykova 52
tel. 00387/32-240-694
sestreuze@yahoo.com
1. s. Nada Abramović
2. s. Hermina Rotim

HR - 10000 ZAGREB -
Tuškanac 

Tuškanac 56
tel. 00385/1-4834-284
tuskanac@klanjateljice.hr
1. s. Finka Dolibašić 
2. s. Lea Dominković
3. s. Božena Ferketin
4. s. Monika Kajić
5. s. Sunčica Kunić
6. s. Ljilja Muzić
7. s. Matilda Palić
8. s. Ljubica Radovac
9. s. Zrinka Ravnjak

Regionalna uprava 

HR - 10000 Zagreb
Tuškanac 56
tel.  00385/1-4835-851
fax: 00385/1-4834-281
asc-zg@zg.t-com.hr

1. s. Ana Marija Antolović, 
      regionalna poglavarica

tel. 00385/1-4834-283
mob. 00385/98-9382-765
poglavarica@klanjateljice.hr

2. s. Finka Dolibašić, savjetnica
tel. 00385/1-4835-855
mob. 00385/98-1872-117
finka.dolibasic@gmail.com

3. s. Mara Matijević, savjetnica
tel. 00385/1-4835-853
mob. 00385/98-1848-154
mara.matijevic@yahoo.de

4. s. Vesna Abramović, 
savjetnica i tajnica

tel. 00385/1-4835-851
mob. 00385/98-1651-779
vesna.abramovic@zg.t-com.hr

5. s. Tomislava Ćavar, savj.
tel. 00385/1-4835-858
mob. 00385/98-192-3939
tcavar@net.hr

6. s. Anita Ferketin, ekonoma
tel. 00385/1-4835-852
mob. 00385/98-1393-299
aferketin@net.hr
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Duhovne vježbe
u 2015.

3. - 9. siječnja

Ivanečki Vrhovec

mons. Ivo Tomašević

17. - 23. siječnja

Banja Luka - Novi Nazaret

fra Zvonimir Brusač, TOR

26. veljače - 4. ožujka

Nova Topola

p. Mirko Nikolić, DI

6. - 12. ožujka

Banja Luka - Novi Nazaret

fra Pero Vrebac, OFM

5. - 11. srpnja

Nova Topola

fra Josip Jozić, OFM

7. - 14. kolovoza

Ivanečki Vrhovec

vlč. Zvonimir Badurina Dudić

Datumi molitve 
za duhovna zvanja 

svakog mjeseca
2014./2015.

   Datum / Zajednica                 
1. Banja Luka – Novi Nazaret                           
2. Banja Luka – ordinarijat               
3. Nova Topola                                                
4. Bosanska Gradiška                                       
5. Bihać                                                            
6. Zenica                                                         
7. Glamoč                                                        
8. Kongora                                                       
9. Zagreb – Podsused, Rim                                                  

10. Sarajevo                                                     
11. Vukovar – Borovo Naselje, Olib                  
12. Vidovice                                                    
13. Hrvatska Kostajnica                                                     
14. Kufstein                                                      
15. München                                                    
16. Sindelfingen, s. Boromeja Galić                       
17. Sukošan                                                      
18. Sydney                                                       
19. Adelaide                                                    
20. Zagreb – Tuškanac                                    
21. Zagreb – Miramarska, Zadar                          
22. Ražanac, Vrsar                                                         
23. Zagreb – Kaptol                               
24. Zagreb – Vidovečka, Bjelovar                                                      
25. Ivanečki Vrhovec
26. Slavonski Brod 
27. Okučani, Silba                                           
28. Nova Gradiška                                                        
29. Kutina  
30. Karlovac
31. sve zajednice          
                         

Zajednice koje mole 29. i 30. – 
u veljači pomiču dan molitve na 28.

U mjesecima s 31 danom 
u molitvu se uključuju sve zajednice.
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IZVJEŠĆE O RADU SABORA

3. izborni REGIONALNi sabor
prvo zasjedanje

29. studenoga 2014.

Zagreb, Miramarska cesta 100

Članice III. izbornog regionalnog sabora, 29 
izabranih zastupnica i 6 članica Regionalne 
uprave, okupile su se na prvom zasjedanju 
Sabora. Nakon molitve u samostanskoj kape-
lici, Sabor je otvorila regionalna poglavarica i 
predsjednica Sabora s. Ana Marija Antolović.
U dopodnevnom radu, koji je moderirala regio-
nalna savjetnica s. Mara Matijević, podnesen je 
izvještaj Regionalne uprave o životu i djelovanju 
Regije Zagreb u razdoblju od svibnja 2012. do 
studenoga 2014. Statističko izvješće podnijela 
je regionalna tajnica s. Vesna Abramović, a 
izvješće o ekonomskom stanju regionalna eko-
noma s. M. Anita Ferketin.
Popodnevni rad, koji je moderirala regional-
na savjetnica s. Tomislava Ćavar ,započeo je 
radom u skupinama. Članice Sabora osvrnule 
su se na podneseni izvještaj te je svaka skupina 
svoje dojmove, zapažanja i sugestije iznijela u 
plenumu, nakon čega je izvještaj jednoglasno 
prihvaćen.
Prema Pravi ln iku 
Regije Zagreb (točka 
38), uslijedio je izbor 
članica Povjerenstva 
Izbornog regionalnog 
sabora koje će pripre-
miti i voditi proces 
razlučivanja za izbor 
regionalne poglavarice 
i savjetnica te Dru-
go zasjedanje Izbor-
nog sabora, koje će se 
održati 1.-3. svibnja 
2015. Tajnim glaso-
vanjem, između za-

stupnica Sabora, za članice Povjerenstva izabra-
ne su: s. Zdravka Leutar, s. Marijana Pintarić, 
s. Danijela Anić i s. Ana Lipovac. 
Nakon vrednovanja rada, regionalna pogla-
varica s. Ana Marija Antolović proglasila je 
zasjedanje Sabora zatvorenim zahvaljujući svim 
sestrama koje su na razne načine utkale svoje 
talente u pripremu i tijek saborskog zasjedanja. 
Molitvene trenutke, organizirala je regionalna 
savjetnica s. Finka Dolibašić. 
U neslužbenom dijelu je s. Mirjam Kuštreba 
predstavila svoju suradnju s Družbom Sinova 
Bezgrješne, a video projekcijom prikazan je spot 
s himnom „Hvala redovnika“ koji je snimljen 
povodom Godine posvećenog života.
Misno slavlje u samostanskoj kapelici predsla-
vio je generalni tajnik BK BiH mons. Ivo 
Tomašević, a potom su sestre molile Večernju 
uz glazbenu pratnju s. Blanke Šturm. 

s. Jadranka Obućina i s. Vesna Abramović
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IZ IZVJEŠĆA REGIONALNE UPRAVE O SLUŽENJU
od svibnja 2012. do studenoga 2014.

Uvod
Nedavno odobreni Pravilnik Regije Zagreb 
predviđa promjenu trajanja mandata regio-
nalne uprave i promjenu strukture Izbornog 
regionalnog sabora, koji ima dva saborska 
zasjedanja. Mandat sadašnje Uprave prema 
ranijem Pravilniku je tri godine i završava u 
svibnju 2015. godine, zato je ovaj izvještaj osvrt 
na dvije i pol godine našega mandata, odnosno 
od 26. svibnja 2012. do danas.
Planiranje na početku mandata
Nakon preuzimanja uprave, krajem svibnja 
2012., započele smo s planiranjem za apos-
tolsku godinu 2012./2013., ali i za cijelo tra-
janje mandata. Polazište za planiranje bile su 
Konstitucije i drugi dokumenti Družbe, a na 
poseban način to su bile Odredbe VS 2011., 
koje su nam omogućile kontinuitet i nastavak 
produbljivanja koje je započelo u mandatu 
prethodne uprave. Također smo pred sobom 
imale potrebe i prioritete Regije koji su defini-
rani u procesu pripreme za prethodni Izborni 
sabor. Odlučile smo svoj plan u glavnim crtama 
predstaviti i prodiskutirati na prvom susretu s 
poglavaricama zajednica.
Susreti s poglavaricama zajednica 
Već duži niz godina susreti se održavaju na 
početku apostolske godine, što smo i mi uvrstile 
u svoj plan jer smo uvjerene da je direktna ko-
munikacija nezamjenjiva. Imale smo tri susreta, 
a možda treba razmišljati da to bude i češće.
Prvi susret održan je 8. rujna 2012. Polazeći 
od prioriteta i potreba Regije, zajednički je 
definiran cilj Regije za 2012./2013.: Biramo 
život izgrađujući model većeg sudjelovanja. Na 
tom smo susretu nastojale predstaviti plan na 
početku svog mandata i dobiti potvrdu idemo 
li u dobrom smjeru, kao i pomoć za daljnje 
planiranje. Razgovarale smo o regionalnom 
saboru kao povlaštenom sredstvu sudjelovanja 

u zajedničkom traženju usmjerenja za cijelu 
Regiju te o mogućim temama i načinu pripreme 
redovitog regionalnog sabora. Zajedno smo 
vrednovale i predložile reorganizaciju povje-
renstava Regije. 
Na drugom susretu, koji je bio 31. kolovoza 
2013., razgovarale smo o iskustvu kanonske 
vizitacije koju smo imale u Regiji u proljeće 
2013. kao i poticajima koje nam je nakon vi-
zitacije ostavila Vrhovna uprava. Potom smo 
tražile elemente koje smo ugradile u cilj Regije 
za 2013./2014.: Biramo život njegujući stavove 
pomirenja, radosti i nade. Na susretu je naja-
vljen nastavak rada 24. regionalnog sabora jer 
je prekinut zbog kanonske vizitacije. Ujedno 
je planirano i vrijeme početka i načina rada na 
izmjenama Pravilnika Regije.
Treći susret s poglavaricama zajednica održan 
je 4. listopada 2014. Budući je pred nama go-
dina koju je papa Franjo proglasio Godinom 
posvećenog života, zapazile smo da nam je na 
neki način cilj za ovu godinu već zadan te smo 
ga formulirale sljedećim izričajem: Zahvalne 
za dar posvećenog života obnavljamo vjernost 
Kristu. Polazeći od cilja, željele smo zajedno 
razmišljati i produbiti ulogu poglavarice u ani-
miranju života u zajednici. U tome nam je po-
mogao fra Pero Vrebac, koji je imao predavanje 
na tu temu te koordinirao popodnevni rad.

Regionalni sabor
Tema 24. regionalnog sabora bila je: Klanjatel-
jica u službi života.
Rad sabora započeo je u jesen 2012. i odvijao 
se u nekoliko faza kroz koje smo bile pozvane 
koncentrirati se na tri razine: ja u službi života, 
zajednica u službi života i Regija u službi 
života. Nakon prve faze rada Povjerenstvo je 
prikupilo i saželo sve doprinose, a u Regiji je 
počela priprema za kanonsku vizitaciju. U rujnu 
2013. održani su pokrajinski susreti, u kojima 
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se pokazala velika odgovornost i gotovo 100% 
sudjelovanje sestara, što je znak da ozbiljno 
shvaćamo model većeg sudjelovanja i aktivne 
uključenosti u planiranje života Regije.
Plenarno zasjedanje 24. regionalnog sabora 
održano je od 25. do 27. listopada 2013., na 
kojem je donesen Završni dokument, koji je 
potvrdio trajnu okrenutost životu i želju za 
biranjem života. U dokumentu su naglašene 
tri bitne sastavnice našeg života i djelovanja 
te predloženi konkretni koraci ostvarivanja. 
Članice Sabora dobile su zadaću da u dogovoru 
s Povjerenstvom sabora svim sestrama direktno 
predstave Završni dokument. 
Radi kratkoće vremena i potrebe da već u 
proljeće 2014. bude spreman tekst izmijenjenog 
Pravilnika Regije, na plenarnom je zasjedanju 
predloženo i prihvaćeno da Sabor u istom sas-
tavu ima drugo zasjedanje, na kojem će diskuti-
rati i glasovati za promjene u Pravilniku Regije. 
Povjerenstvo za izmjenu Pravilnika Regije, koje 
je već ranije imenovano, predstavilo je proces 
vrednovanja i predlaganja promjena koji treba 
uključiti sve sestre. Drugo zasjedanje 24. regi-
onalnog sabora održano je od 1. do 4. svibnja 
2014. Članice Sabora diskutirale su i glasovale 
te 31. svibnja 2014. prihvatile promjene Pra-
vilnika, nakon čega je upućen na odobrenje 
vrhovnoj poglavarici i Vijeću. 
Vizitacija i druge posjete zajednicama 
Vizitaciju u svim zajednicama Regije imale smo 
početkom 2014. Uz to su članice Uprave često 

posjećivale zajednice. Nastojale smo, koliko 
je to bilo moguće, biti prisutne u trenucima 
slavlja ili manje lijepih događaja (bolest, razni 
problemi, poplava, sprovodi). Ono što posebno 
treba izdvojiti u tom razdoblju jest posjet se-
strama u Australiju prigodom obilježavanja 
50. godišnjice prisutnosti Klanjateljica u 
Australiji, koja su upriličena u Sydneyu 24. 
studenoga, a u Adelaide 1. prosinca. S. Finka 
Dolibašić i ja posebno smo zahvalne što smo 
od 17. studenoga do 10. prosinca 2013. mogle 
biti dionice tih događanja. Zapazile smo da 
sestarska samozatajna prisutnost ima smisla.
Početna i trajna formacija
Prošla godina bila je godina u kojoj nismo imale 
nijednu pripravnicu, postulanticu niti novakin-
ju. Ove jeseni došle su nam dvije djevojke, što 
nas raduje. Zauzet rad s mladima i molitva, a na 
poseban način naše autentično življenje posvete 
garancija su budućnosti zajednice. 
Pratnja sestara juniorki, hvala Bogu ima ih pet, 
povjerena je s. Bernardi Krištić.  
U proljeće ove godine s. Snježana Pavlović sud-
jelovala je na dvomjesečnom Međunarodnom 
seminaru za sestre blizu doživotnih zavjeta 
(Firenze, 4. travnja – 31. svibnja 2014.) u orga-
nizaciji Internacionalnog centra duhovnosti. 
Vitalnost svake od nas i naših zajednica ovisi o 
trajnoj formaciji. Mnoga nam sredstva stoje na 
raspolaganju i nude nam se kroz razne vidove 
animacije unutar naših zajednica ili šire. Naša 
kuća novicijata već je nekoliko godina i Cen-
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tar duhovnosti. Stoga svaka sestra može doći, 
osobno ili s drugima, uključiti se u ponuđene 
inicijative ili sama provesti više vremena u 
molitvi i duhovnoj obnovi.
Godišnje duhovne vježbe u Regiji organiziraju 
se u 6-7 turnusa. Voditeljima, koje nije jed-
nostavno pronaći, nastojimo posredovati naše 
smjernice i upoznati ih s godišnjim ciljem te 
zamoliti da to uključe u sadržaj duhovnih vježbi 
kao poticaj sestrama u vrednovanju duhovnog 
hoda. 
Povjerenstva i projekti Regije 
Povjerenstva imaju jako plodnu aktivnost i 
neizostavni su nositelji mnogih inicijativa na 
područjima našeg djelovanja. 
U mandatu prethodne uprave u Regiji je bilo 
sedam povjerenstava. U sklopu našeg planiranja 
odlučeno je da ostanu četiri povjerenstva: 
Povjerenstvo za zvanja i pastoral mladih, Po-
vjerenstvo za zajednice Krvi Kristove i ASC 
pridružene, Povjerenstvo za ekumenizam i 
međureligijski dijalog te Povjerenstvo za ma-
terijalna dobra Regije. Ulogu Povjerenstva za 
izdavačku djelatnost preuzeo je Izdavački cen-
tar Zajedništvo (voditeljica s. Tomislava Ćavar), 
a umjesto Povjerenstva za medije djelotvoran 
je Ured za informiranje i komunikaciju 
(voditeljica s. Vesna Abramović).
Povjerenstvo za zvanja i pastoral mladih
Članice Povjerenstva sastaju se po potrebi, a 
redovito na početku apostolske godine, kad 
planiraju djelovanje na tri najvažnija područja: 
duhovne obnove u župama i našim zajednica-
ma, duhovno-kreativne radionice i ljetni kamp 
na Olibu. U 2012./2013. održane su 22 duho-
vne obnove, u kojima je sudjelovalo 396 djece, 
mladih i odraslih, a u 2013./2014. održano je 
16 duhovnih obnova, u kojima je sudjelovalo 
408 djece, mladih i odraslih. Duhovno-kreati-
vne radionice za djecu osnovne i srednje škole 
održane su u lipnju i srpnju 2012., 2013. i 2014. 
u samostanu u Ivancu te u Novoj Topoli. U 
radionicama je sudjelovalo oko 200 djece.
Već šest godina organizira se ljetni kamp za 
mlade u Centru “Sanguis Chisti” na Olibu. U 

srpnju i prvoj polovici kolovoza u kampu budu 
3-4 grupe od 12 do 15 sudionika. To su mladi 
koji tijekom godine sudjeluju na duhovnim 
obnovama, a dolaze iz Hrvatske i BiH. Dosada 
su to bili: srednjoškolci, studenti i radnička 
mladež te djevojke koje razmišljaju o duhov-
nom pozivu. 
Povjerenstvo za zajednice Krvi Kristove i ASC 
pridružene 
Trenutno imamo oko 1500 članova u 50 ZKK u 
HR, BiH, Njemačkoj i Australiji. Povjerenstvo 
je radilo na izradi Smjernica za ZKK i ASC 
pridružene, na temelju Općih smjernica, te ih 
predalo regionalnoj upravi na doradu. Konačni 
je tekst Smjernica 18. prosinca 2013. upućen na 
odobrenje Vrhovnoj upravi, koja ga je odobrila 
13. siječnja 2014. 
Svake godine Povjerenstvo organizira dva 
formativna susreta za voditelje ZKK, a u ad-
ventu i korizmi duhovne obnove za članove 
ZKK u Zagrebu. Duhovne obnove u dru-
gim mjestima organiziraju se po dogovoru 
s voditeljima, a članice Povjerenstva prema 
svojim mogućnostima i u dogovoru s voditelji-
ma posjećuju zajednice na terenu. Jedanput 
godišnje organiziraju se duhovne vježbe za 
voditelje ili članove ZKK.
Povjerenstvo ima dobru suradnju s Misionari-
ma Krvi Kristove. Ove godine zajedno se planira 
i priprema slavlje 200. godišnjice utemeljenja 
Družbe CPPS.
ZKK aktivno su uključene u život svojih župnih 
zajednica te nastoje prepoznati i odgovoriti na 
duhovne i materijalne potrebe najsiromašnijih 
u svojoj sredini. Osim toga članovi svojim 
prilozima pomažu školovanje djece u Tanzaniji, 
a prošle godine osim za djecu u Tanzaniji jedan 
dio prikupljene pomoći poslan je za misiju u 
Mozambik, u kojoj djeluje s. Milka Marković, 
te za Centar Marjanovac u Bos. Aleksandrovcu.
Povjerenstvo za ekumenizam i međureligijski 
dijalog
Od zadnjeg Izbornog sabora Povjerenstvo je 
živjelo jednu blažu dinamiku svoga hoda. No 
nije nedostajalo pozivanja sestara da se uključe 
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u molitvene inicijative za promicanje ekumen-
izma kao i posredovanje informacija o konkret-
nim ekumenskim inicijativama u kojima su 
sudjelovale naše sestre ili su bile pozivane da se 
uključe u njih. Naše sestre imaju razvijen osjećaj 
za ekumenizam i u mnogim mjestima, osobito 
u zajednicama u BiH, čine velike i lijepe stvari,.
Izdavački centar Zajedništvo (ICZ)
ICZ je u protekle dvije i pol godine (od svibnja 
2012. do studenoga 2014.) pripremio i tiskao 6 
naslova ukupno 14 puta. U pripremi za tisak do 
Božića nalaze se 3 naslova, a program za 2015. 
zasada obuhvaća 4 naslova i nekoliko promo-
tivnih materijala.
Ured za informiranje i komunikaciju
Zadaci ureda koji su u proteklom razdo-
blju uglavnom ostvareni su sljedeći: briga o 
izgledu i sadržajima Internet stranice Regije 
Zagreb (www.klanjateljice.hr), informiranje 
i komunikacija na razini Regije (razmjena i 
prosljeđivanje informacija i vijesti sestrama 
i zajednicama, ažuriranje podataka, praćenje 
zbivanja, prikupljanje vijesti i fotografija, najave 
događaja), suradnja s povjerenstvima, centrima 
i voditeljicama projekata, komunikacija Regije 
s Vrhovnom upravom i regijama Kontinental-
nog područja Europa te suradnja s katoličkim i 
drugim medijima na području HR i BiH.
Centar ASC duhovnosti
Centar duhovnosti svoj je rad započeo u je-
sen 2011. Otada je nastojao razviti programe 

produbljivanja ASC karizme te biti pokretač 
inicijativa koje bi Klanjateljicama i laicima po-
mogle u produbljivanju i konkretnom življenju 
duhovnosti Krvi Kristove. 
Zahvaljujući elektroničkim medijima, do svih 
sestara dolazio je mjesečni listić Riječ života kao 
pomoć za produbljivanje i molitvu. Prilagođeni 
sadržaji listića šalju se i svim voditeljima ZKK 
kao pomoć za rad s članovima zajednica, a ove 
godine listić je osmišljen kao velika devetnica 
za obilježavanje 200. godišnjice utemeljenja 
Misionara Krvi Kristove. Centar također šalje 
poticaje i pozive na molitvu za razne potrebe. 
Također posreduje materijale za obilježavanje 
važnih datuma u životu Klanjateljica. 
Nadamo se da će Centar sve više postajati oaza 
duhovnosti za svaku Klanjateljicu i laike, s ko-
jima surađujemo i koji traže našu pomoć, da će 
nastaviti svojim sadržajima pratiti zbivanja u 
Družbi i Crkvi te u suradnji s CIS-om promicati 
povezanost i dijeljenje duhovnog bogatstva. 
Centar „Marjanovac”
Centar za odvikavanje od ovisnosti u Bosan-
skom Aleksandrovcu djeluje već četrnaestu 
godinu. Centar se nalazi pred vratima petnaeste 
godine djelovanja, 2015., a iste godine pada sto 
trideseta godišnjica samostana Marjanovac 
(1885.-2015.). Zadnjih se godina broj korisnika 
smanjio ne zato što više nema ovisnika, nego 
zbog propagande i primjene zamjenske terapije 
od strane državnih institucija preko Centra za 
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mentalno zdravlje. Unazad dvije godine broj 
korisnika je između 15 i 20 što je zahtijevalo 
kadrovske promjene te sada uz dvije sestre (od 
kojih je jedna koordinatorica Centra) radi još 
četvero operatera laika.
Nakon obilježavanja desete godišnjice djelo-
vanja Centra (2010.), a osobito zadnjih godina 
sve više se razvijaju aktivnosti izvan Centra s 
ciljem sezibiliziranja javnosti za problematiku 
ovisnosti, preventivnog djelovanja, potpore 
obiteljima ovisnika te stvaranja mreže suradnje 
sa sličnim institucijama. Centar Marjanovac 
ima jasne karakteristike i rezultate po kojima 
je prepoznatljiv. O Marjanovcu se čuju lijepa 
svjedočanstva ne samo od korisnika i njihovih 
obitelji, nego i mnogih vladinih i nevladinih 
organizacija u BiH i susjednim zemljama.
Kroz Marjanovac je prošlo preko 600 korisnika, 
od čega 20% žena. Više od 100 osoba uspješno 
je završilo program, a od toga je 25% žena. 
Planovi za budućnost su i dalje isti: unapređenje 
rada i pronalaženje novih mogućnosti na svim 
područjima za pomoć ovisnicima i ovisnicama, 
a na osobit način ovisnicama koje su majke. 
Biljna apoteka „Karmela”
Ljubav, mir i praštanje vrijednosti su koje zajed-
nica Klanjateljica Krvi Kristove želi naviještati 
svojom tihom i pomirujućom prisutnošću 
otkad su se prve tri Klanjateljice 2003. vratile u 
Novu Topolu. Ljekovito bilje bilo je jednostavan 
način približavanja potrebnima, ali i nasta-
vak tradicije rada sestara. Sve veća potražnja 
prirodnih lijekova i želja sestara da odgovore 
na potrebe ljudi prerasla je u projekt Biljne 
apoteke Karmela. Ovim projektom pomaže se 
ljudima, poboljšava kvaliteta života i promiče 
vrijednost osobe. Korisnici biljnih lijekova kod 
sestara dožive lijepu riječ i ugodan razgovor, a 
sve više ih svjedoči o učinkovitosti biljnih pre-
parata. Sestre zauzeto i savjesno rade i uvijek su 
spremne ljudima izići u susret. Biljni proizvodi 
prepoznatljivi su ne samo u BiH i Hrvatskoj, 
nego i šire. Postojanje ovog projekta, otvorenost 
samostana i mogućnost susreta s ljudima djeluje 
pozitivno i na ljude u našem okruženju. 

Dom za starije i nemoćne osobe „Dragi bližnji”
Dom Dragi bližnji u Okučanima ušao je u 
sedmu godinu svoga rada. Dom ima svoj imidž 
zbog kvalitete smještaja, a napose zbog načina 
pružanja usluga, pristupa i brige za korisnike, 
što se posebno pripisuje nama sestrama, no-
siteljicama projekta, i što posebno raduje jer 
cijela zajednica brižno njeguje i vrednuje svoju 
prisutnost i djelovanje u mjestu poslanja.
Ključne funkcije u Domu pokrivaju sestre 
(ravnateljica, socijalna radnica i kuharica), 
što olakšava promicanje posebnog stila 
služenja i poticanja kvalitete života nemoćnog 
bližnjega te dostojanstveno življenje starosti. 
Dom trenutno ima 12 djelatnika civila i 3 
Klanjateljice. Pomoć dviju Klanjateljica u 
mirovini s iskustvom u sličnim zdravstvenim 
ustanovama od velike je pomoći. 
Dom zadnjih mjeseci ima oko 30 korisnika. S 
tim se kapacitetom može samofinancirati. Osim 
mjesečnih plaća, Dom zajednici ne donosi do-
bit, a za manje popravke i izvanredne potrebe 
može se izdvojiti vrlo malo. S obzirom na sve 
veće potrebe zbrinjavanja starije populacije u 
Hrvatskoj, Dom ima budućnost.
Knjižnica „Sv. Josip”
Knjižnica Sv. Josip u Bihaću započela je s ra-
dom 2009. Otvorena je za sve korisnike bez 
obzira na vjeru, naciju i svjetonazor. U pros-
toru knjižnice održavaju se i susreti kao što su 
tribine, radionice, seminari i književne večeri. 
Cilj tih aktivnosti je gradnja mostova među 
ljudima te promicanje tolerancije i međusobnog 
povjerenja u multikulturalnoj sredini. 
Od 2012. briga za Knjižnicu povjerena je 
s. Blanki Šturm, kojoj u radu pomaže 4-5 
volontera. Zahvaljujući njima, knjižnica je 
svakodnevno otvorena dva do tri sata. U 
knjižnicu je učlanjeno 1617 osoba svih životnih 
dobi. Prosječna posjećenost knjižnice je 15-20 
osoba dnevno, a dosad je zabilježeno 13.914 
posudbi knjiga. Knjižnica ima oko 5.700 
naslova i 7.500 primjeraka koji su digitalno 
obrađeni pa je moguće njihovo pretraživanje 
putem Interneta. 
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Zahvaljujući donacijama, u proteklom razdoblju 
nabavljen je priličan broj knjiga te nešto novih 
uredskih aparata i namještaja. U nekoliko 
navrata obavljena je razmjena knjiga sa sličnim 
institucijama, a određeni broj knjiga je darovan. 
Knjižnica se ne može sama uzdržavati te se 
sredstva uglavnom osiguravaju donacijama. 
Knjižnica kroz svoju aktivnost daje veliki 
doprinos obrazovanju, osobito mladih. 
Volonterima se pruža mogućnost učenja, rast 
u odgovornosti i međuljudskim odnosima, 
stjecanje radnih navika i iskustava, što im je uvjet 
za polaganje ispita u studiju bibliotekarstva.
Dom za studentice „Marija De Mattias”
Dom za studentice Marija De Mattias u 
Zagrebu, Miramarska cesta 100, ušao je u petu 
godinu postojanja te ima pozitivne odjeke. 
Drago nam je što je dio kuće, koja je dobrim 
dijelom izgrađena donacijom velikodušnih 
ljudi, stavljen na raspolaganje djevojkama kao 
pomoć u njihovoj profesionalnoj, ljudskoj i 
vjerničkoj formaciji. Kapacitet od 16 mjesta 
stalno je popunjen te bi dobro došlo više 
prostora i mjesta. Sestra, kojoj je povjerena 
odgovornost za vođenje Doma, s djevojkama 
planira vrijeme i trenutke zajedništva kojima je 
cilj uzajamno upoznavanje, dijeljenje iskustava 
i obogaćivanje na ljudskoj i duhovnoj razini. 
Budući borave pod istim krovom sa sestrama, 
veliko značenje za njih ima i neformalna 
komunikacija kao i kroz povremene zajedničke 
obroke koji se upriliče prije velikih blagdana. 
Zaklada „Marija De Mattias”
Zaklada je utemeljena 2007. godine sa svrhom 
pomaganja siromašnima i potrebnima te 

promicanja aktivnosti kojima se unapređuje 
humanitarni rad. Od samog početka osjetilo se 
da je potrebno zaposliti jednu osobu. Od prošle 
je godine s. Ljubici Radovac povjereno vodstvo 
projekata Zaklade. Prepoznata je i potreba 
rada s volonterima te povezivanja s udrugama 
i organizacijama s ciljem posredovanja ideja i 
postavki djelovanja Zaklade. Sve smo pozvane 
s većim zanimanjem pratiti i konkretno 
podržavati djelovanje Zaklade kao našeg 
zajedničkog projekta koji po primjeru sv. 
Marije De Mattias stavlja siromahe u središte i 
doprinosi ‹onom lijepom poretku stvari› koji je 
Sin Božji došao uspostaviti u svojoj Krvi. 
U Zakladi su kroz protekle dvije i pol godine 
dodijeljene 24 stipendije i jednokratne 
povremene pomoći za 10 obitelji. Od prošle 
godine s 1.000,00 HRK mjesečno subvencionira 
smještaj siromašne osobe u Domu Dragi bližnji. 
Suradnja i susreti na razini Družbe
Kanonska vizitacija
Kanonsku vizitaciju u Regiji na temu Proročice 
danas s pomiriteljskim srcem imale smo u prvoj 
godini našeg mandata. Članice Vrhovne uprave 
boravile su među nama od 15. ožujka do 24. 
travnja 2013. Bilo je to posebno vrijeme za sve 
nas: vrijeme zajedničke molitve i razmišljanja, 
dijeljenja i vrednovanja, vrijeme bogato 
iskustvima zajedništva i sestrinske povezanosti. 
U razdoblju od najave do početka vizitacije 
sve smo bile pozvane i potaknute razmišljati 
osobno i u zajednicama o navedenoj temi, a 
na poseban način o iskustvima pomirenja koja 
nam pomažu njegovati pomiriteljske stavove i 
imati pomiriteljsko srce. 
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Službeni dio vizitacije organiziran je u obliku 
susreta s većim i manjim skupinama sestara, a 
također su bili dragocjeni i neformalni susreti 
koji su pomogli i nama i članicama Vrhovne 
uprave osjetiti život koji struji u svakodnevici. 
Održano je sedam dvodnevnih susreta na kojima 
su sestre zajedno molile, razmišljale i dijelile 
bogatstva osobnih iskustava. Poseban susret 
održan je za starije sestre u Ivancu. Upriličeni 
su i susreti s mjesnim poglavaricama, mladim 
sestrama te susret sa sestrama zaduženima za 
formaciju i pastoral mladih.
Članice Vrhovne uprave dva su se puta susrele 
s Regionalnom upravom: na početku boravka 
među nama radi upoznavanja stvarnosti naše 
Regije i dogovora oko organizacije boravka 
te završni susret kao trenutak zajedničkog 
vrednovanja i usmjerenja za budućnost.
Bogatstvo zajedništva i međusobnog dijeljenja 
obilježili su i susreti koje su članice Vrhovne 
uprave imale s članovima zajednica Krvi 
Kristove u Zagrebu, Banja Luci, Zadru, 
Bjelovaru… Ljepoti boravka među nama 
doprinijela je i mogućnost obilaska zajednica. 
Većinu zajednica u Regiji posjetila je jedna, dvije 
ili više članica Vrhovne uprave. Iz vrednovanja 
na kraju vizitacije na poseban način doživjele 
su veliko bogatstvo direktnog kontakta i 
mogućnost ulaska u stvarnosti u kojima sestre 
žive i djeluju, kao i posjet nekim ustanovama u 
kojima sestre rade zajedno s laicima.
Susreti Proširenog vrhovnog vijeća
U proteklom razdoblju održana su dva susreta 
Proširenog vijeća na kojima sudjeluje Vrhovna 
uprava i poglavarice svih regija. Već je uobičajeno 
da se susreti po mogućnosti održavaju u 
novim stvarnostima kako bi sudionice imale 
mogućnost direktnog upoznavanja i susreta sa 
stvarnošću u kojoj sestre žive i djeluju. 
Prvi susret bio je od 19. do 26. studenoga 2012. 
u Argentini (Buenos Aires) na temu S druge 
strane praga: srcem koje pomiruje. Drugi susret 
održan je od 3. do 7. listopada 2013. u Poljskoj 
(Bolesławec) na temu Prema učeništvu kontra-
kulture.

Rad je u oba susreta temeljen na Odredbama 
VS 2011. s ciljem zajedničkog vrednovanja, 
uzajamnog ohrabrivanja i poticanja na življenje 
karizme u današnjem svijetu. Susreti su 
pastoralnog i formativnog karaktera, a ujedno 
su mogućnost za upoznavanje, dijeljenje 
iskustava i direktnu razmjenu informacija. 
Međusaborski kongres 
Međusaborski kongres održan je od 20. do 
31. srpnja 2014. u Rumi (Illinois), SAD, na 
temu Dijeliti zanos za Kraljevstvo. Prema 
odredbama VS 2011. po prvi put su uz Vrhovnu 
upravu i regionalne poglavarice sudjelovale 
i po jedna savjetnica iz svake regije (iz naše 
Regije sudjelovala je s. Vesna Abramović) te 
koordinatorice osnutaka. Proširenje broja 
sudionica na Kongresu ima za cilj međusobno 
upoznavanje te veće uključivanje svih stvarnosti 
Družbe u proces zajedničkog planiranja, 
razmišljanja i donošenja odluka. Ovogodišnji 
Međusaborski kongres je uz uobičajeno 
vrednovanje stanja u Družbi između dva 
vrhovna sabora kroz razne izvještaje i diskusije, 
prema Odredbama VS 2011., imao i ovlasti za 
donošenje konkretnih odluka za cijelu Družbu. 
Suradnja u Kontinentalnom području Europa
Dugi niz godina naša Regija na poseban 
način razvija suradnju s Regijom Schaan 
kroz konkretne korake uzajamne podrške, a 
posebno kroz boravak i djelovanje naših sestara 
u zajednicama u Schaanu. Na Vrhovnom 
saboru 2011. definirano je Kontinentalno 
područja Europa, u kojem se nalaze četiri 
regije (Italija, Schaan, Wroclaw i Zagreb) s 
četiri jezika te oko 900 sestara, a mnoge su 
starije životne dobi. Traženje putova suradnje 
i promicanja zajedničkog hoda zbog veće 
životnosti veliki je izazov, ali sigurno ima 
smisla i treba imati hrabrosti sanjati i vjerovati 
da zajedno možemo puno učiniti makar se 
na prvi pogled čini da su poteškoće na koje 
nailazimo nepremostive. Sigurno treba krenuti 
od međusobnog upoznavanja i dijeljenja 
iskustava, ali i konkretnih inicijativa koje će 
otvoriti put za nova iskustva. U tom je duhu od 
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13. do 16. svibnja 2014. u Acutu održan susret 
članica regionalnih uprava. Međusobno smo se 
obogatile dijeleći iskustva života i apostolskog 
djelovanja. S radošću smo zaključile da sve 
mi Klanjateljice, iako živimo i djelujemo u 
različitim situacijama, u sebi nosimo isti zanos 
i zaljubljenost u svoju karizmu, što nas ispunja 
nadom i zahvalnošću. 
Osjetile smo da ima puno apostolskih izazova 
na koja bismo u budućnosti trebale zajedno 
odgovoriti (emigranti, prognanici, trgovina 
osobama, osobito ženama itd.). Dotakle smo 
i mogućnosti suradnje u misijama koje imaju 
regije iz Europe ili druge regije u Družbi, 
kao što je djelovanje naše s. Milke Marković 
u Mozambiku, u misiji Regije Tanzanija. Na 
susretu je planirano nekoliko konkretnih 
inicijativa: suradnja na području pastorala 
mladih i početne formacije te dvotjedni tečaj 
duhovnosti u Acutu 2016. 
Preporučeno je da svaka Regija nastoji tražiti 
i druge načine koji će promicati upoznavanje 
i dijeljenje iskustava. U tom su smislu  
organizirana slavljenička hodočašća sestara 
iz Italije u Poljsku, a prošle i ove godine i u 
Hrvatsku.
Suradnja s drugim družbama
Zadnjih godina imamo iskustvo suradnje u 
projektima drugih redovničkih zajednica. 
Suradnja s Družbom sinova Bezgrješne iz Italije, 
koja je počela 2010., ima dinamiku razvoja 
drukčiju od one koja je na početku zamišljena, 
ali je prelijepo u svemu tome otkrivati kako 
Bog sve vodi. Tri naše sestre rade u odgojno-

obrazovnim ustanovama drugih družbi: 
dvije u dječjim vrtićima, jedna kod sestara 
dominikanki, a druga kod školskih sestara 
franjevki Splitske provincije, dok je jedna sestra 
učiteljica razredne nastave u Prvoj katoličkoj 
osnovnoj školi koju vode karmelićani. 
Osvrt na strukturu i  način rada 
Regionalne uprave
Prvi i sigurno najzahtjevniji posao u radu jedne 
ekipe jest formiranje zajednica, premještaji 
i promjene poslanja sestara te zatvaranje 
zajednica. Jako je stresno to raditi odmah 
na početku mandata, ali je to neminovno jer 
izborom nove uprave neka se mjesta isprazne i 
jednostavno zahtijevaju promjene. 
U našoj Regiji uobičajena je praksa da regionalne 
savjetnice osim službe u upravi imaju i druge 
zahtjevne dužnosti, što ima svojih pozitivnih 
strana, ali također utječe i na ritam zajedničkog 
funkcioniranja regionalne uprave kao ekipe.
Imale smo premalo vremena za: duhovno 
osvježenje, čitanje, razmišljanje, neformalno 
druženje i razgovor kako bismo bile otvorenije 
za svoje poslanje i radosnije vršenje istoga. No 
ipak mislim da smo dobro odradile zadane 
obveze i strpljivo ophodile s mnogim nedaćama 
koje smo trebale nositi i rješavati. Mislim 
da smo dale prednost osobnim susretima, 
telefonskim kontaktima i posjetima zajednica 
pred odvijanjem programa pod svaku cijenu.
Tjednom zajedničkom molitvom dale 
smo mogućnost Božjoj riječi da nas vodi u 
prepoznavanju Božjega nauma kroz različitosti 
karaktera, zauzetosti dodatnim poslovima itd.
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Bilo je puno sadržaja (materijali s vrhovne 
vizitacije, prošireno vijeće, međusaborski 
kongres, kontinentalna suradnja) koje nismo 
uspjele dovoljno podijeliti, a kamoli utkati u 
svoje međusobne odnose i život Regije kako bi 
poslužili za životnost nas Klanjateljica.
Novi Pravilnik predviđa smanjenje broja 
savjetnica i možda će to biti drukčije riješeno, 
ali ono što smo osjetile u našem iskustvu, i 
što možda treba uzeti u obzir, jest da smo 
imale malo vremena za dijeljenje života izvan 
službenih sjednica, a osjećamo da je to jako 
važno i potrebno.
Želimo na kraju istaknuti: što nas raduje, potiče 
na zahvalnost i brine u životu naše Regije te 
navesti neke izazove koji stoje pred nama.

Što nas raduje i potiče na zahvalnost 
Zahvalne smo Bogu za svaku sestru i sve ono što 
svojim životom i radom čini za širenje Božjega 
kraljevstva, kao i za otvorenost i raznolikost 
služenja Regije te prepoznavanje i poštivanje 
poziva kojim je Bog pozvao svaku Klanjateljicu.
Zahvalne smo za nesebično darivanje, 
požrtvovnost i apostolsku zauzetost zajednica 
i sestara te odgovorno pristupanje povjerenim 
dužnostima. 
Zahvalne smo sestrama koje dugi niz godina 
žive i rade u zajednicama izvan domovine i 
svoje velikodušno služenje ugrađuju u život i 
djelovanje Regije.
Zahvalne smo za mogućnost korištenja 
suvremenih sredstava komunikacije koja 
promiču međusobnu povezanost i informiranje.

Ponosne smo na zajednice i sestre koje žive i 
djeluju na periferijama i mjestima gdje nemaju 
puno istomišljenika, gdje svojom prisutnošću 
i otvorenošću grade mostove među ljudima te 
žive stavove pomirenja i daju svjedočanstvo 
vrijednosti svakog ljudskog života. 
Raduje nas sve veće dijeljenje naše duhovnosti 
s laicima, napose s mladima, te otkrivanje i 
primjena novih načina rada i posredovanja 
poruke radosne vijesti. 
Raduju nas konkretni i originalni pothvati 
kojima zajednice nastoje odgovoriti na potrebe 
ljudi među kojima žive, a napose zajedničko 
osluškivanje i traženje odgovora kako biti 
svjedočka prisutnost.

Što nas brine u životu naše Regije
Brine nas umor i iscrpljenost zbog napornog 
rada i nedostatka vremena za fizički odmor 
i njegovanje duhovne dimenzije života; 
anemična duhovnost koja ne hrani život i ne 
pomaže u integraciji svih životnih iskustava, što 
dugoročno slabi zanos te vodi u nezadovoljstvo 
i narušava zdravlje; svjetovnost posvećenih 
osoba: količina provedenog vremena pred TV-
om i na internetu uz bezvrijedne sadržaje. 
U nekim slučajevima brine nas naglašeni 
profesionalizam i koncentriranost na osobne 
projekte, a manjak osjećaja za zajednicu i 
zauzimanje u zajedničkim pothvatima te otpor 
na promjene koje blokiraju procese rasta na 
osobnom planu i u zajednici. 
Brine nas nerado sudjelovanje u susretima 
zajednice i pasivnost u ostvarenju modela 
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većeg sudjelovanja; ogovaranje, prenošenje 
n e g a t i v n o s t i ,  k r i t i z i r a n j e  i  m a n j a k 
konstruktivnog dijaloga, kao i opterećeni 
međuljudski odnosi koji negativno utječu na 
usklađenost zajedničkog života i kvalitetu 
apostolskog djelovanja i svjedočenja.
Brine nas nepoznavanje metodologije 
zajedničkog planiranja, načina vođenja diskusije 
i iznošenja mišljenja te usuglašavanje oko bitnih 
stvari za donošenje zajedničke odluke. 
Pitamo se kako pomoći sestrama u procesu 
ozdravljenja proživljenih trauma i strahova. 

Izazovi koji su pred nama
Dolaskom demokracije otvoreni su nam novi 
prostori pastoralnog djelovanja, što od nas 
traži trajno vrednovanje i razlučivanje kao i 
spremnost na promjene.
Već duže vrijeme osjećamo da se način naše 
prisutnosti mijenja. Stoga je nužno pitati se što 
u sebi i sa sobom nosimo, što ‹nudimo› ljudima 
koje susrećemo; je li to svjedočanstvo radosne, 
sretne i ostvarene osobe, ili…
Trebamo provoditi više vremena sa Svetim 
pismom i Konstitucijama. Mi smo žene 
kontemplacije koje slave Gospodina i štuju 
njegovu prisutnost u onima kojima služe 
(usp. VŽ 27). Pozvane smo stvarati ozračje za 
život klanjanja… Ponizno 
hoditi u Božjoj nazočnosti 
kroz svakodnevne poslove 
i susrete, biti nastanjene 
Bogom i prisutne u Bogu.
T r e b a m o  s e  s v j e s n o 
pripremati za prihvaćanje 
i smireno življenje iskustva 
slabosti i bolesti, kao i 
smanjenja fizičkih snaga, 
jačati duhovnu dimenziju, 
koja  može podržavat i 
smisao života i dati plodnost 
godinama nakon odlaska u 
profesionalnu mirovinu. 
Trebamo otkrivati i tražiti 

nove načine prisutnosti naših zajednica 
na terenu nakon odlaska mnogih sestara u 
mirovinu: manje ćemo konkretno raditi, ali 
možemo biti znakovita prisutnost, zajednice 
koje otvaraju svoja vrata i slušaju svijet i osobe 
oko sebe, zajednice koje mole s drugima i za 
druge. 
Trebamo biti kreativne u traženju odgovora 
na glad za duhovnošću, ići u susret ljudima, 
ići na periferije, kako nas poziva papa Franjo. 
Pitamo se koje su naše periferije, koja su mjesta 
i situacije gdje je vapaj krvi najjači? 
Tamo je mjesto za Klanjateljice, mjesto gdje 
treba svjedočiti i moliti, slušati one koji su 
ranjeni i  gladni navještaja Božje ljubavi i ljudske 
blizine. 
Pozvane smo svjesno i zauzeto graditi model 
većeg sudjelovanja, uključivanje u planiranje i 
zajedničko ostvarivanje poslanja.

s. Ana Marija Antolović, 
regionalna poglavarica,

i suradnice
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STATISTIČKO IZVJEŠĆE
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pripremila s. Vesna Abramović, tajnica Regije
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IZ PISMA POVJERENSTVA IZBORNOG SABORA

Zagreb, 7. 12. 2014.
Drage sestre, sastale smo se u subotu, 6. 12. 2014., i dogovorile aktivnosti kroz predstojeće raz-
doblje koje prolazi naša Regija u izbornoj godini. Zahvaljujemo na iskazanom povjerenju da 
možemo zajedno provoditi aktivnosti koje nam nalaže Pravilnik Regije. Prosinac i siječanj su 
mjeseci u kojima smo planirale aktivnosti pripreme za prvi i drugi krug predlaganja imena, koji 
nas očekuju u veljači i ožujku. Preduvjet kvalitetnog rada na pokrajinskim susretima je dobra 
priprema svake sestre. 
Rad u zajednici uključuje osobni rad i/ili zajednički rad (prema mogućnostima i dinamici zajed-
nice i pastoralnih aktivnosti). Izdvojile smo sljedeće materijale za djelotvorno odvijanje susreta: 
Na razini Crkve:

*Apostolsko pismo pape Franje povodom Godine posvećenog života (dijelovi pisma koji jače 
osvjetljavaju naša područja pripreme – prioritete Regije i kvalitete koje bi trebale imati sestre 
u službi vodstva Regije):

I (2) Živjeti sadašnjost s velikom ljubavlju (str. 2-3)
II (3) “duhovnost zajedništva” (str. 5)
II (4) izaći iz samih sebe i poći na egzistencijalne periferije (str. 5-6)

Na ASC razini:
*Konstitucije Klanjateljica Krvi Kristove (VŽ 42; Opći pravilnik 77-82, s osobitim naglaskom 
na točku 77 /drugi dio/; Uredbe 108-113)
*Odredbe XX. vrhovnog sabora 2011.: Stanovnice svijeta u Crkvi (str. 16-17)

Na razini Regije:
*Izvještaj Regionalne uprave za III. izborni regionalni sabor s osobitim naglaskom na 4 posljednja 
poglavlja: Osvrt na strukturu i način rada Regionalne uprave, Što nas raduje i potiče na zahval-
nost, Što nas brine u životu naše Regije i Izazovi koji su pred nama (str. 10-11)
Pokrajinski susreti bit će u siječnju 2015. te se sestre mogu odlučiti za bilo koji susret, neovisno 
o pokrajini u kojoj djeluju. Dovoljno je pet dana prije susreta prijaviti se poglavarici zajednice 
u kojoj se odvija pokrajinski. U siječnju se održavaju dva turnusa duhovnih vježbi, stoga smo 
pokrajinske u Banja Luci i Ivancu planirale tako da mogu sudjelovati i sestre koje su na duhovnim 
vježbama, ako im to odgovara. 
Želimo vam sretne i blagoslovljene božićne blagdane i od srca vas pozdravljamo.

vaše sestre: s. Marijana Pintarić, s. Danijela Anić, s. Ana Lipovac i s. Zdravka Leutar
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IZ REGIONALNOG TAJNIŠTVA

VIJESTI

*Povjerenstvo za zvanja i pastoral mladih Regije 
Zagreb organiziralo je i animiralo ljetni kamp 
u Centru Sanguis Christi na Olibu i ljetne 
duhovno-kreativne radionice za djecu i mlade 
u našem samostanu u Ivancu. Na Olibu su od 
4. srpnja do 8. kolovoza održani susreti za četiri 
skupine mladih, a u Ivancu od 20. lipnja do 6. 
srpnja 2014. za tri skupine mladih i djece.

*S.  Ana Marija Antolović,  regionalna 
poglavarica, i s. Vesna Abramović, regionalna 
savjetnica, sudjelovale su na Međusaborskom 
kongresu ASC Družbe od 20. do 31. srpnja 
2014., u Centru Ruma, Illinois.

*U slavonskobrodskoj župi sv. Josipa Radnika, 
p. Marijan Zubak, Misionar Krvi Kristove, 
svoju je Mladu misu proslavio 27. srpnja 2014. 
u nazočnosti brojnih vjernika, svećenika, 
redovnika i redovnica. U slavlju je sudjelovalo 
30-tak sestara Klanjateljica. 

*Pet sestara juniorki obnovilo je privremene 
redovničke zavjete 14. kolovoza 2014. u kapelici 
samostana Marije Suotkupiteljice u Ivanečkom 
Vrhovcu. To su: s. Lucija Bijelić, s. Monika 
Kajić, s. Ivana Husnjak, s. Laura Cukar i s. 
Sunčica Kunić.

*Na svetkovinu Uznesenja BDM na nebo,15. 
kolovoza 2014., svoju zahvalnost Gospodinu 
o 50-toj obljetnici redovničkih zavjeta, izrazile 
su s. Lucija Grgić, s. Fabijana Jagodin, s. 
Virginija Kolić i s. Renata Piličić, a povodom 
25-te obljetnice zavjeta s. Nada Abramović i s. 
Ljiljana Marić.

*Katehetska ljetna škola  za vjeroučitelje u 
srednjim školama održana je 21. – 22. kolovoza 

2014. u Zagrebu. Sto pedeset vjeroučitelja 
iz cijele Hrvatske, među kojima i nekoliko 
sestara Klanjateljica, promišljalo je o temi Film 
i novi digitalni mediji u nastavi vjeronauka, 
o stvarnosti s kojom se svakodnevno susreću 
u vlastitom životu, a koju žele više uključiti 
u nastavu kako bi potaknuli zainteresiranost 
svojih učenika.

*Od rujna 2014. u Kući formacije u Podsusedu 
žive Kristina Vuković i Dajana Kovačević, 
djevojke koje su izrazile želju pridružiti se našoj 
redovničkoj zajednici. 

*Od 3. do 10. rujna 2014. 15 sestara iz Italije, u 
godini slavlja jubileja redovničkog zavjetovanja, 
boravile su u Hrvatskoj te Bosni i Hercegovini, 
a posjetile su i neke zajednice naše Regije.

*Sestre Klanjateljice Krvi Kristove te članice i 
članovi zajednica Krvi Kristove hodočastili su 
6. i 7. rujna 2014. u svetište Predragocjene Krvi 
Kristove u Ludbregu.

*S. Jagoda Nikić uspješno je 12. rujna 2014. 
obranila diplomski rad na temu Kvaliteta 
života članova obitelji oboljelog od depresivnog 
poremećaja na Katedri za psihijatriju i 
psihološku medicinu Medicinskog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu. Čestitamo!

*S. Anđela Jurinić stigla je iz Australije na 
odmor u domovinu 14. rujna 2014., a s. 
Tarzicija Medven je iz zagrebačke zračne luke 
poletjela prema Sydney-u 15. rujna 2014. nakon 
tromjesečnog boravka u domovini. 

*Na susretu svećeničkih i redovničkih zvanja 
Doborskog dekanata, održanog 20. rujna 
2014. u župi sv. Alojzije Gonzaga u Pećniku 
kod Modriče, s. Augustina Barišić održala je 
izlaganje.

*S. Mirjam Kuštreba je bila sudionica 
euharistijskog slavlja koje je papa Franjo slavio 



Zajedništvo 2/2014.     

Blagoslovljena Krv Kristova!30

na Trgu bl. Majke Terezije u Tirani 21. rujna 
2014. prigodom svoga posjeta Albaniji.

*U franjevačkom samostanu u zagrebačkoj 
Dubravi održani su 19.-20. rujna 2014. jubilarni 
30. redovnički dani kojima su nazočile i sestre 
naših zajednica. Hrvatsko je redovništvo ove 
godine razmišljalo o temi Zauzeto živjeti 
sadašnjost, gledati s nadom u budućnost. Put 
prema drugačijoj prisutnosti redovničkoga 
života u Crkvi i svijetu.

*S. Lucija Bijelić je, nakon trogodišnjeg 
preddiplomskog studija psihologije, obranila 
23. rujna 2014. završni rad s temom Odnos 
asertivnosti sa samopoštovanjem i socijalnom 
anksioznošću  na Odjelu za psihologiju 
Sveučilišta u Zadru. Čestitamo i želimo uspjeh 
u nastavku diplomskog studija!

*Pravilnik Regije Zagreb odobrila je 26. rujna 
2014. s. Mariamma Kunnackal, vrhovna 
poglavarica Družbe, zajedno sa svojim Vijećem.
*U organizaciji Konferencije viših redovničkih 
poglavara i poglavarica u BiH održan je 27. 
rujna 2014. u franjevačkom samostanu sv. 
Petra i Pavla u Mostaru XVII. redovnički dan 
na temu Poziv radosti Evanđelja. Predavanje je 
održao mons. José Rodríguez Carballo, tajnik 
Kongregacije za ustanove posvećenog života i 
družbe apostolskog života. Sudjelovalo je oko 
350 redovnika i redovnica među kojima i brojne 
Klanjateljice.

*U Domu Dragi bližnji u Okučanima obilježen 
je Međunarodni dan starijih osoba 5. listopada 
2014. uz prigodan program i druženje korisnika, 
njihove rodbine i prijatelja, starijih osoba iz 
Okučana te sudionika programa. 

*U našem samostanu u Zagrebu, Miramarska 
cesta 100, održan je 4. listopada 2014. susret 
Regionalne uprave s poglavaricama zajednica.

*Na Papinskom sveučilištu Salesiana u Rimu, 

7. listopada 2014., s. Danijela Anić uspješno 
je obranila licencijatski rad pod naslovom 
Izazov ‘drugog’ poziva u redovničkom životu. 
Krhkost kao snaga za obnovu redovničkog 
života: formativno-konstruktivni vidovi. Javnoj 
obrani nazočile su Klanjateljice internacionalne 
zajednice iz Generalne kuće u Rimu. 

*Zahvalnim sjećanjem i molitvom, 7. listopada 
2014., u zajednicama Regije obilježena je 135. 
obljetnica dolaska prvih sestara u Bosnu. 

*Regionalna poglavarica s. Ana Marija 
Antolović uputila je 10. listopada 2014. pismo 
svim sestrama Regije Zagreb kojim najavljuje 
početak procesa izbora regionalne uprave. 
Nekoliko dana kasnije, članice Povjerenstva za 
izbor zastupnica za III. izborni sabor, s. Ankica 
Klepić, s. Magdalena Šokić i s. Božena Ferketin, 
za jedno s regionalnom tajnicom pripremile su 
i poslale svim sestrama Regije Zagreb upute za 
glasovanje,popis sestara i glasovnice.

*S. Danijela Anić se, po završetku studija, vratila 
iz Rima u Zagreb 11. listopada 2014. 

*U Zagrebu je od 15. do 17. listopada 2014. 
održana Konferencija socijalnih radnika 
na temu Socijalni rad u vrijeme socijalne i 
ekonomske krize. Uz preko 400 sudionika, 
Konferenciji su nazočile i tri sestre Klanjateljice 
Krvi Kristove, socijalne radnice: s. Snježana 
Pavlović, s. Ljubica Radovac i s. Zdravka Leutar. 
S. Zdravka je vodila i 90-minutnu radionicu pod 
nazivom Bibliodrama: Osvješćivanje vlastite 
profesionalne uloge u socijalnoj i ekonomskoj 
krizi društva. 

*U Vatikanu je od 5. do 19. listopada 2014. 
održana III. izvanredna opća Biskupska sinoda 
koja ima za temu Pastoralni izazovi vezani uz 
obitelj u kontekstu evangelizacije. U danima 
prije Sinode i tijekom održavanja sinodskih 
rasprava pridružile smo se molitvi Crkve za 
uspjeh Sinode. 
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*Na međunarodnom simpoziju o temi 
Izgrađivati zrelu osobnost za plodne međuljudske 
odnose održanom 17.-18. listopada 2014. na 
Katoličkom bogoslovnom fakultetu u Đakovu 
sudjelovalo je nekoliko sestara Klanjateljica. 

*Klanjateljice Krvi Kristove su 21. listopada 
2014. zajedno s Misionarima Krvi Kristove 
proslavile blagdan sv. Gašpara del Bufala 
sudjelujući u svečanoj Euharistiji u župnoj 
crkvi u Šestinama, a potom i na prigodnom 
domjenku.

*Regionalna poglavarica s. Ana Marija Antolović 
sudjelovala je u radu 46. plenarne skupštine 
Hrvatske konferencije viših redovničkih 
poglavara i poglavarica, koja je održana 21.-22. 
listopada 2014. u Zagrebu. Fra Jure Šarčević, 
provincijal franjevaca kapucina, izabran 
je za novog predsjednika HKVRPP, a za 
dopredsjednicu s. Miroslava Bradica, vrhovna 
poglavarica sestara milosrdnica. Ususret 
Godini posvećenog života sudionici skupštine 
razmatrali su temu općeg poziva na svetost – 
posebice svetost redovnika.

*Pod geslom Isus Krist - uzor ljubavi prema 
Bogu, domu i narodu, od 19. do 22. listopada 
2014. u župama Vidovice i Kopanice u 
Bosanskoj Posavini održane su duhovne vježbe 
za svećenike, redovnike i redovnice rodom iz 
ove dvije župe. Sudjelovalo je oko 40 svećenika, 
redovnika i redovnica među kojima i sestre naše 
zajednice Klanjateljica Krvi Kristove.

*Nadbiskup vrhbosanski kardinal Vinko Puljić 
posvetio je 23. listopada 2014. župnu crkvu sv. 
Vida u Vidovicama. U prepunoj crkvi kardinal 
Puljić je slavio Euharistiju u zajedništvu s 
biskupom kotorskim mons. Ilijom Janjićem i 
uz koncelebraciju 45 svećenika i sudjelovanje 
tridesetak redovnica raznih družbi, najvećim 
dijelom rodom iz Vidovica među kojima i 
Klanjateljice Krvi Kristove koje djeluju u župi i 
regionalna poglavarica s. Ana Marija Antolović.

*U našem samostanu u Zagrebu, Miramarska 
100, održan je 8. studenoga 2014. susret 
voditeljica Zajednica Krvi Kristove u organizaciji 
Povjerenstva za Zajednice Krvi Kristove i ASC 
pridružene, kojemu je nazočilo 30-tak sudionika 
iz Hrvatske i Bosne i Hercegovine.

*Povjerenstvo za izbor zastupnica za Izborni 
regionalni sabor zajedno s regionalnom 
tajnicom izbrojilo je 8. studenoga 2014. pristigle 
glasovnice s predloženim imenima zastupnica 
za III. izborni regionalni sabor, nakon čega 
su abecednim redom objavljena imena 29 
izabranih zastupnica. 

*Na Katehetskoj jesenskoj školi za odgojitelje 
u vjeri u predškolskim ustanovama na temu 
Kulturna baština u vjerskom odgoju ,održanoj 
14.-15. studenoga 2014. u Zagrebu, sudjelovale 
su s. Božena Ferketin i s. Ljilja Muzić.

*U Glamoču, gdje Klanjateljice Krvi Kristove 
djeluju od 2003., posvećena je novoizgrađena 
župna crkva 15. studenoga 2014. te ujedno 
obilježena 150. obljetnica postojanja župe. 
U misnom slavlju, koje je predvodio biskup 
banjolučki mons. Franjo Komarica, sudjelovalo 
je 12 svećenika, više stotina vjernika i brojne 
redovnice, među kojima i Klanjateljice Krvi 
Kristove zajedno s regionalnom poglavaricom 
s. Ana Marijom Antolović.

*Povodom 120-te obljetnice prisutnosti i 
djelovanja Klanjateljica u Bihaću, Knjižnica Sv. 
Josip organizirala je tribinu 21. studenoga 2014. 
koja je održana u Muzeju AVNOJ-a na temu 
120 godina kulturnog i odgojno-obrazovnog 
rada sestara Klanjateljica Krvi Kristove u 
Bihaću.

*Prvo zasjedanje III. izbornog sabora održano 
je 29. studenoga 2014. u Zagrebu, Miramarska 
cesta 100, na kojemu je regionalna uprava 
podnijela izvještaj o svom služenju od svibnja 
2012. do studenoga 2014. Na istom zasjedanju, 
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za članice Povjerenstva Izbornog sabora 
izabrane su: s. Zdravka Leutar za predsjednicu, 
a s. Marijana Pintarić, s. Ana Lipovac i s. 
Danijela Anić za članice Povjerenstva.

*Papa Franjo, dijeleći mišljenje mnogih i 
Kongregacije za ustanove posvećenog života 
i družbe apostolskog života, u povodu 50. 
obljetnice dogmatske konstitucije Lumen 
gentium o Crkvi, u čijem se 6. poglavlju govori 
o redovnicima, te dekreta Perfectae caritatis 
o prilagođenoj obnovi redovničkoga života, 
odlučio je proglasiti Godinu posvećenog života 
koja je započela 30. studenoga 2014., na prvu 
nedjelju došašća, a završava blagdanom Isusova 
prikazanja u hramu 2. veljače 2016.

*Redovnička himna Hvala redovnika u izvedbi 
novoosnovanoga Redovničkoga band aida 
napisana je i snimljena u povodu Godine 
posvećenoga života. U zboru od 102 redovnice 
i redovnika pjevaju i naše tri sestre: s. Ljilja 
Muzić, s. Ljubica Radovac i s. Sunčica Kunić.

*S. Anđela Jurinić je iz zagrebačke zračne luke 
otputovala 5. prosinca 2014. u Rim odakle se, 
tjedan dana kasnije, vratila u Adelaide.

*U regionalnoj kući u Zagrebu subotu, 6. 
prosinca 2014., održan je susret Regionalne 
uprave s Povjerenstvom Izbornog sabora, 
kojem je nazočio i fra Pero Vrebac, moderator 
u procesu pripreme i održavanja Drugog 
zasjedanja III. izbornog sabora. Na susretu je 
dogovoren način praćenja procesa i planirano 
trajanje pojedinih faza. 

*Sedma godišnjica djelovanja Zaklade Marija 
De Mattias obilježena je prigodnim programom 
7. prosinca 2104. u našem samostanu u Zagrebu, 
Miramarska 100. 

*Zajednica Klanjateljica Krvi Kristove u 
Ivanečkom Vrhovcu, 8. prosinca 2014. proslavila 
je 20. godišnjicu svoga života i djelovanja. 

*U organizaciji Zaklade Marija De Mattias,13. 
prosinca 2014., održana je u Caritasovoj kući 
u Brezovici Gozba ljubavi, susret djece i osoba 
s invaliditetom.

*U trenucima bolesti i patnje pratimo naše 
sestre molitvom i blizinom. Posljednjih je 
mjeseci Gospodin pridružio svome križu naše 
sestre s. Branku Gabrić, s. Bernardu Krištić, s. 
Marcijanu Krištić i s. Anitu Krištić. 
S. Bernarda Krištić je operirana 11. prosinca 
2014. u KBC Zagreb (Rebro), s. Branka Gabrić 
15. prosinca 2014. u KB Mostar, a s. Anita 
Krištić 5. siječnja 2015. u Općoj bolnici Bjelovar. 

pripremila s. Vesna Abramović, tajnica Regije

SA CVIJEĆEM, ROSOM 
I ZVIJEZDOM

Ako je sreća lijepa kao cvijet, 
daj nam Isuse, 

da se uzmognemo radovati 
cvijeću na tvome oltaru.

Ako je nevinost čista kao rosa, 
daj nam Bogorodice, 
da već ranim jutrom, 

dok sunce još ne svane, 
zašapućemo s krajolikom 

“Blagoslovljena ti…”

Ako je bezazlenost ljupka 
kao zvijezda, 

daj nam, Bože, 
da noću spavamo 

poput anđela. 

Sida Košutić
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† S. BENJAMINA KRIŽANAC 

Presveta Djevice Marijo, 
budi nam svima blaga zagovornica 

pred prijestoljem svoga Sina 
da mu ovdje na zemlji vjerno služimo

 i dospijemo u blaženstvo nebeske domovine.
 (Molitva Mariji, Pomoćnici kršćana)

Naša draga s. Benjamina Križanac, iscrpljena 
teškom bolešću, ali potpuno svjesna, blago je u 
Gospodinu preminula 6. rujna 2014. u 9.30 u 
samostanu u Ivanečkom Vrhovcu u 69-oj go-
dini života, okružena sestrama zajednice, koje 
su je molitvom pratile na prijelazu u vječnost.
U srpnju ove godine, dok je boravila na 
godišnjem odmoru kod svoje sestre Anđe Livaja 
u Tomislavgradu, počeli su njeni zdravstveni 
problemi, zbog čega se ranije vratila u Zagreb 
te je 23. srpnja uvečer zatražila hitnu liječničku 
pomoć. Već je nakon prvih pretraga usta-
novljeno da je bolest uznapredovala na svim 
trbušnim organima. Odmah je primljena u 
Klinički bolnički centar „Sestre milosrdnice“, 
gdje je nakon kirurškog zahvata boravila mjesec 
dana. Dana 25. kolovoza prevezena je u Ivanec, 
gdje joj do posljednjeg trenutka brižnu pažnju 
i skrb daruju sestre zajednice. 
Mara Križanac rođena je 7. prosinca 1945. u 
Lugu kod Tomislavgrada (BiH) u obitelji Frane 
i Ruže rođ. Stanić kao četvrta od šest kćeri. Već 
u osmoj godini života ostaje bez majke te se za 
sve njih najviše brine najstarija sestra Anica, 
koja je preminula prije dvije godine. Tri sestre, 
Joza, Cvita i Zora, već dugi niz godina žive u 
dalekoj Australiji, u Sydneyu. 
Gospodin je iz vjerničke obitelji Križanac po-
zvao Maru u zajednicu Klanjateljica Krvi Kris-
tove, u koju je došla prije nepunih 50 godina, 
točnije 15. listopada 1964. Prve zavjete položila 
je 15. kolovoza 1967., a doživotne 15. kolovoza 
1972. godine. 
S. Benjamina je kroz 47 godina redovničkoga 
života s ljubavlju i zauzetošću, vedro i požrtvovno 

služila sestrama, 
Božjemu naro-
du, svećenicima 
i redovnicima u: 
Zagrebu (Mira-
marska, Tuškanac, 
Podsused, župa 
sv. Petra, Kaptol 
1) ,  Neuenheer-
seu ,  Bosanskoj 
Gradišci, Zenici, 
Barlovcima, Banja 
Luci (biskupski 
ordinarijat, Novi 
Nazaret) i Kufsteinu. Većinom joj je bilo po-
vjereno poslanje kuharice i različiti poslovi u 
domaćinstvu te sakristanska služba, a u jednom 
razdoblju vršila je službu poglavarice zajednice. 
Svojim dugogodišnjim služenjem, od 1998. go-
dine do iznenadne bolesti, posebno je obilježila 
život u kući Misionara Krvi Kristove Maria Hilf 
u Kufsteinu (Austrija). 
Primjećivala je potrebe mnogih te je na njih 
odgovarala hitro i vedro. 

S. Benjamina je svoju predanost Bogu osobito 
pokazivala i svjedočila u zadnjim tjednima 
života. Kad joj je liječnica saopćila dijagnozu, 
smireno je to prihvatila riječima: Tako Bog hoće! 
Nakon toga je zatražila svećenika za ispovijed 
i bolesničko pomazanje kako bi spremno pri-
hvatila sve ono što Bog od nje traži. 
Svjesna svoje bolesti, često je ponavljala da ima 
samo jednu želju što prije ugledati Lice Božje. 
Nekoliko dana prije smrti rekla je regionalnoj 
poglavarici: Ja ću brzo umrijeti. Napiši svim 
sestrama da ih molim oproštenje, a ja opraštam 
svima.
Iako nas je njezina prerana smrt ražalostila, 
zahvalne smo Bogu za život s. Benjamine 
te njezin doprinos poslanju Crkve i naše 
zajednice Klanjateljica. Vjerujemo da po 
Božjem milosrđu i zagovoru Blažene Djevice 
Marije već sada uživa vječni mir u zajedništvu 
s Kristom, kojemu je posvetila život.
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Draga s. Benjamina, otišla si pred nama u nebesku domovinu, gdje nema ni boli ni suza. Pamtit 
ćemo tvoje nesebično služenje, sestrinsku prisutnost po životnoj jednostavnosti, radosti i vedrini 
te smireno predanje Gospodinu. Neka ti On udijeli zajedništvo sa svojim svetima!
Sprovodne je obrede 8. rujna u 14 sati na groblju u Ivancu predvodio vlč. Zoran Gložinić, župnik 
župe Ivanec. Sudjelovalo je 50-tak Klanjateljica, sestra s. Benjamine Anđa Livaja sa sinom Jerkom, 
ostala rodbina te jedna obitelj iz Njemačke, prijatelji s. Benjamine. 
Pokopana je u grobnicu Klanjateljica u Ivancu. Sv. misu zadušnicu u samostanskoj kapelici Marije 
Suotkupiteljice u Ivancu predslavio je fra Velimir Bagavac, župnik rodne župe Tomislavgrad, 
uz suslavlje domaćega župnika Gložinića, samostanskog svećenika don Antuna Palića, fra Ivana 
Kasala te Misionara Krvi Kristove, p. Andreasa Hasenburgera, provincijala  njemačke provincije, 
p. Ilije Grgića i p. Marijana Zubaka. 

Klanjateljice Krvi Kristove, 
Regija Zagreb

IZ HOMILIJE NA MISI ZADUŠNICI ZA S. BENJAMINU

Kad se nađemo pred tajnom smrti, osobito 
nekog bliskog, kao što se danas nalazimo pred 
tajnom smrti naše s. Benjamine, koja je prije 
mjesec i pol u svojoj rodnoj župi Tomislavgrad 
i svom Širokovcu boraveći na godišnjem 
odmoru razgovarala sa mnom, postavlja nam 
se mnoštvo pitanja. Jedno od njih je pitanje o 
životu i smrti. Neki bi rekli da se zna kako je 
smrt svršetak, da zatvara knjigu našega života. 
Više ne možemo ništa učiniti. Što je bilo, bilo je. 
No mi kršćani vjerujemo da smrt nije završetak, 
nego početak novoga života. Počinje novi 
život, i to vrlo aktivan. To nam i Pavao kaže u 
poslanici Solunjanima: “Doista, ako vjerujemo 
da je Isus umro i uskrsnuo, onda će Bog i one 
koji usnuše u Isusu privesti zajedno s njime.” 
Ivan Pavao II. govorio je, kad je bio na kraju 
snaga, neka ga puste da pođe u Očevu kuću. 
Neka mu ne nastoje produžiti život. Bio je 
svjestan da ide k nebeskom Ocu. Tako i sestra 
Benjamina kroz dane boravka u Vinogradskoj 
bolnici i kasnije u Ivancu bila je svjesna i 
otvorena za prelazak svome Ocu. Mirno i 
strpljivo podnosila je svoju bol jer je znala i 

predosjećala da ide svome Ocu i da je Otac prima 
u zagrljaj kao svoje ljubljeno dijete. Ona je to 
duboko vjerovala. Svoju duboku vjeru hranila 
je svakodnevno provodeći puno vremena pred 
euharistijskim Isusom, kako su mi pričale sestre 
Klanjateljice iz župe. Isus je bio žarište njezina 
života. Ta duboka vjera, koju sam osjećao da 
sestra Benjamina nosi u svom srcu, omogućila 
joj je da razmišlja drugačije. Iako je sestra 
Benjamina zadnjih godina u svojoj obiteljskoj 
kući na Lugu nalazila zatvorena vrata, jer joj 
je sestra Anika preminula, nije bila žalosna jer 
je vjerovala da ima Oca i da su njegova vrata 
širom otvorena, da će je On zagrliti. Rado sam 
je susretao i bila mi je uvijek poticajna njezina 
radost na licu, poniznost, samozatajnost i 
pobožnost kojom je zračila kao redovnica. 
Vidjelo se da njezin život nije promašen, nego 
da je u dubini sretna i zadovoljna redovnica. 
Njezin život neka nam bude poticaj da i mi 
slijedimo njezin primjer vjere, redovničkog 
predanja i služenja Gospodinu.
Počivala u miru!

fra Velimir Bagavac, župnik župe Tomislavgrad



Zajedništvo 2/2014.

Blagoslovljena Krv Kristova! 35

Naši pokojnici

s. Benjamina Križanac

rođena 7. 12. 1945. 
u Lugu kod Tomislavgrada (BiH)

umrla 6. 9. 2014. u Ivanečkom Vrhovcu

Manda Župarić, majka s. Mare
Mirko Šumić, brat s. Julijane
Marko Petrušić, brat s. Lidije
Štefica Tušek, 

sestra s. Zvonimire i s. Danijele Borščak
Šima Antičević, sestra s. Rafaele Milić
Anto Anić, djed s. Danijele
Toma Nikić, djed s. Jagode
Marijan Radoš, stric s. Veronike
Franjo Kovčo, stric s. Mare
Miroslava Laptalo, tetka s. Anite Krištić
Ivan Pavlek-Galic, bratić s. Brigite Pušelj
Ante Oreč, nećak s. Elvire Cvitković
Marica Prgomet, ujna s. Finke Dolibašić
Jela Lujić, ujna s. Marinke Tadić 

i s. Augustine Barišić
Ljuba Basić, strina s. Fidelis

IZrazi sućuti Zbog smrti 
S. BENJAMINe križanac

*Poštovana sestro Regionalna poglavarice!
Vama i svim sestrama, rodbini i svim prijatel-
jima iskrena sućut u povodu smrti s. Benjamine. 
U ponedjeljak, na Malu Gospu, u Sasini ću se 
kod oltara Gospodnjeg sjetiti njezine plemenite 
duše. Neka joj dobri Bog bude milostiv i primi 
je u očinski zagrljaj u svome domu. Počivala u 
ljubavi i miru Božjem.

Anto Orlovac, svećenik

*Drage sestre, javile ste mi da je preminula 
sestra Benjamina. Veliko je to iznenađenje, a 
ujedno i tajna, oboljela je i brzo se preselila u 
vječnost. Imam dobro i lijepo sjećanje na nju u 
našoj Misijskoj kući u Kufsteinu. Bila je skoro 
uvijek  vesela i dobro raspoložena. Rado je 
služila misionarima i bezbrojnim ljudima koji 
su boravili u kući. Njezina molitva i njezino 
izvrsno kuhanje dalo je pečat duhovnom i 
društvenom ozračju u kući, puk je zavolio s. 
Benjaminu. Meni je zimi znala peći «Stollen» 
za moje izlete u planine, kao što mi je nerijetko 
šivala i moju poderanu odjeću.
Molim se i molimo se Bogu u Baumgärtleu za 
nju zahvalni što nam je dao s. Benjaminu.

p. Willi Klein

*Večeras imamo misu za Benjaminu. I meni i 
Boromeji teško pada činjenica da je više nema 
među živima. No s druge strane zahvalne smo 
Bogu da se nije dugo patila jer ona je doista bila 
spremna. Kad sam se s njome nedavno čula, 
već je bila slaba i jedva sam je razumjela. Samo 
je molila da je Bogu preporučimo, da je se “što 
prije spomene jer je naporno ovako živjeti...” 

s. Marija Pranjić, Schaan 

Kad netko ode iz tvoga života 

Sve ode s njim, sve što je dotakla 

Njegova ruka, i ništa neće biti isto. 

Prazna postelja i otvorena vrata sobe. 

Zvonimir Golob
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zahvala s. mare župarIĆ zahvala s. Zvonimire 
I s. daniJEle borščak

zahvala s. jagode nikić

Poštovane i drage sestre!
Svakoj pojedinačno od srca zahvaljujem za 
izraze zanimanja, podrške i ohrabrenja dok 
sam bila uz svoju bolesnu majku, kao i za izraze 
sućuti kada je prešla u Vječnost. 
Tijelo moje majke bilo je godinama prožeto 
patnjom i bolima te je na kraju dogorjela kao 
svijeća. No moja je majka neprestano molila. 
Kad više nije mogla čitati, od krunice se nije 
odvajala. 
Bila je žena neprestane molitve i žrtve! Vjerujem 
da je sada u Nebu i da slavi Gospodina. 
Zahvalnost koju je imala prema vama što sam 
mogla biti uz nju sada sigurno pretače u molitvu 
za sve vas. 
Ono što je činila na zemlji sigurno još više čini 
u Nebu. 
U zahvalnosti Bogu za dar maminog života 
i svega što smo od nje primili, zahvaljujem 
Regionalnoj upravi i svim sestrama u svoje ime 
i u ime svoje sestre i brata što sam mogla biti 
uz mamu. 
Svima velika hvala!

s. Mara Župarić

Drage i poštovane sestre!
Naša sestra Štefica otišla je u nebesku domovinu. 
Zahvaljujemo s. Ana Mariji Antolović i svima 
vama koje ste je posjećivale u bolnici na 
Jordanovcu i Klenovniku te joj tako uljepšale 
bolesničke dane. 
Ona je svoju životnu borbu završila, nama tek 
predstoji. Neka nam svima moli miran i siguran 
prijelaz u vječnost. 
Zahvalne smo vam i na prisutnosti na ispraćaju 
i svetoj misi, kao i na izrazima sućuti. 
Izrazima zahvale pridružuje se i obitelj, osobito 
njezin unuk Kristijan. 
Zahvalne i odane 

s. Zvonimira i s. Danijela Borščak

Drage sestre! 
Od srca vam zahvaljujem u svoje ime i u 
ime svoje obitelji za izraze sućuti i molitvene 
podrške povodom smrti mog dragog djeda 
Tome! 
Posebno zahvaljujem sestrama koje su sud-
jelovale na djedovom ispraćaju i svetoj misi 
zadušnici te tako posvjedočile naše sestrinstvo! 
Hvala, drage sestre! 
Zahvalna 

s. Jagoda Nikić
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obljetnice 
zavjeta 
u 2015.

75
s. Irma Bullesbach

15. kolovoza 1940.

50
s. Imelda Dolibašić

s. Anita Krištić
s. Tarzicija Medven

s. Rafaela Milić
s. Ksaverija Petrušić
s. Helena Radman
s. Benigna Zelenika

15. kolovoza 1965.

25
s. Anđela Jurinić

4. veljače 1990.

s. Antonija Topalović
s. Mara Župarić
15. kolovoza 1990.

PRVI SUSRET S ISUSOM

Došao si… nenametljivo…
uvukao se u srce i progovorio…

govorio i govorio…
žario i grijao…

gurkao i poticao…
i nisi me uopće slušao

kad sam ti šaptala
da sam zauzeta

kad sam ti govorila 
da došao si u krivo vrijeme

kad sam ti vikala
da nosiš se od mene!

Povukao si se
u skroviti kutak moje duše

i čekao svoj trenutak…
Dugo si čekao,

ali nisi odustajao
jer trebao si i htio

moj žar i spremnost
moju čvrstinu i hrabrost
moju riječ i odvažnost…

Dugo si čekao, ali i dočekao
da spoje se tvoj prvi dolazak

i moj prvi susret s tobom
koji me i danas nosi

i od kojega i sada živim.
Isuse, hvala ti za prvi susret.

s. Tomislava Ćavar
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jubilarni rođendani u 2015.

90 godina

s. Berislava Baltić - rođ. 8. 1. 1925.

80 godina

s. Josipa Santro - rođ. 24. 3 1935.

70 godina

s. Elvira Cvitković - rođ. 22. 1. 1945.

s. Helena Radman - rođ. 16. 2. 1945.

s. Lea Dominković - rođ. 22. 3. 1945.

s. Regina Šumanović - rođ. 25. 3. 1945.

s. Severina Šokić - rođ. 6. 11. 1945.

s. Velimira Bosankić - rođ. 5. 12. 1945.

60 godina

s. Ana Marija Antolović - rođ. 1. 1. 1955.

s. Katica Tušek - rođ. 3. 5. 1955.

s. Marinka Tadić - rođ. 26. 8. 1955.

s. M. Anita Ferketin - rođ. 7. 10. 1955.

50 godina

s. Božena Ferketin - rođ. 4. 8. 1965.

BLAGOSLOV 

Neka te Bog ovije 

svojom toplinom kao plaštem

kako bi te čvrsto zagrlio.

Neka u tebi svijetli Božje svjetlo

kako bi tvoje korake vodilo 

i u mračnim trenucima.

Neka u tebi izvire Božja snaga

koja će ti pomagati u situacijama 
trpljenja i straha. 

Dopusti da u tvom srcu 

šapuće Bog.

Njegova ljubav je 

uvijek s tobom!
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IZ REGIONALNOG EKONOMATA
ekonomsko stanje REGIje ZaGREB

od 2012. do 2014. godine
Izvješće za Prvo zasjedanje III. izbornog regionalnog sabora - 29. 11. 2014.
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VI. Glavni izvori PRIHODA u blagajni Regije
Glavni izvori prihoda u blagajni Regije su mirovine sestara i doprinosi zajednica. 
Nešto prihoda dolazi i od prodaje tiska, fonda Kapi, vezane donacije i drugo.

VII. RASHODI u blagajni Regije
Iz blagajne Regije financiraju se troškovi Regionalne uprave, školovanje, formacija, medicinski 
troškovi, osiguranja, porezi, donacije, gradnja, veći popravci, veće kupovine itd. 

Zaključna razmišljanja
*Nemamo nekih velikih sredstava, ali nam je za sada računovodstvo pozitivno jer imamo veće 
prihode nego rashode, no u sljedećim godinama, kad više sestara ode u mirovinu, neće biti tako.
*Na zadnjem Saboru predloženo je osnivanje Fonda za treću dob. Tražene su informacije na 
više mjesta i još uvijek nemamo konkretan prijedlog. Neke su nam osobe savjetovale da ne idemo 
u ulaganja u dionice i akcije jer je naše tržište nesigurno. Također se oročavanje sredstava na 
pravne osobe ne isplati jer su male kamate. Povoljnije kamate nosi oročavanje na fizičke osobe, 
np o tome trebamo zajedno odlučivati jer je i to riskantno.
*Nešto sredstava imamo u pričuvi na računima zajednica u Njemačkoj, Austriji i Australiji, ali 
to nisu sredstva koja možemo investirati u neke izvanredne i velike projekte. 
*Za redovne troškove života i održavanja zgrada uspijevamo se pokriti, ali za izvanredne zahvate 
trebamo tražiti druge izvore. Zato nam se nameće pitanje kada i kako nastaviti gradnju drugog 
dijela samostana na Miramarskoj. Predračun za cijeli projekt je oko 23.000.000,00 HRK. Do 
sada je izgrađeno oko 10%, čime smo osigurale da ne propadne građevinska dozvola za postojeći 
objekt. Za dovršenje treba osigurati još 20.000.000,00 HRK. Krediti su nepovoljni i ne možemo 
ih dizati ako nemamo garanciju vraćanja. Nije vrijeme za prodaju nekretnina… Možda postoji 
mogućnost pozajmice unutar Družbe… ili koncesija…

Izazovi u upravljanju materijalnim dobrima
Posao ekonome opsežan je i zahtjevan. Kroz ovo je vrijeme bilo planiranih i neplaniranih popra-
vaka i ekonoma bi trebala imati više vremena za dogovore, obilazak i praćenje radova. Posao oko 
legalizacije iziskivao je puno vremena. Svi su zahtjevi podneseni, ali sada treba pratiti rješavanje 
predmeta jer često treba dokumentaciju dopuniti i slično. Sređivanje imovinskog stanja nekih 
nekretnina traje dugo i nosi sa sobom puno frustracija.
Pravilnik Regije Zagreb predviđa da ekonomi u radu pomaže Povjerenstvo za materijalna dobra. 
Kroz ovo razdoblje Povjerenstvo se samo jednom susrelo, ali smo kontaktirale telefonom. Neke 
su sestre odradile i pratile određene poslove oko legalizacije, imovinsko-pravnih odnosa, prodaje 
nekretnina, pribavljanja dokumenata u državnim i crkvenim ustanovama i slično. 
Moja osobna zapažanja i promišljanja idu u smjeru da se razmisli o smanjenju broja članica Po-
vjerenstva. Možda samo uključiti dvije sestre koje su bliže i koje bi mogle pomagati u obavljanju 
administrativnih poslova. Također se zapaža kako više osoba treba pripremiti za tu vrstu služenja 
kako bi se zaduženja kvalitetno podijelila. Jedna bi sestra imala dovoljno posla kad bi samo vodila 
brigu oko osiguranja, punomoći i praćenja službenih zahtjeva koji su u tijeku.

pripremila s. M. Anita Ferketin, regionalna ekonoma
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kONtiNenTAlNo područje 
europa

posjet sestara 
iz regije italija

Od 3. do 10. rujna 2014. našu je Regiju posjetilo 
petnaest sestara iz Regije Italija u sklopu svog 
hodočašća za jubileje 50 i 25 godina zavjeta, a 
u isto vrijeme i kao mogućnost upoznavanja i 
povezivanja našeg kontinentalnog područja. 
Prvog dana boravka među nama dopodne su 
posjetile zajednicu na Miramarskoj. Ručale su 
u regionalnoj kući na Tuškancu te popodne 
razgledale središte Zagreba i dan završile sud-
jelovanjem na svetoj misi u katedrali. 
Sljedeći dan, 5 rujna, posjetile su Gospino 
svetište u Mariji Bistrici. Prisustvovale su sla-
vlju sv. mise, uspele su se ne bistričku Kalvariju 
moleći križni put te pohodile samostan Boso-
nogih karmelićanki. 
Nakon objeda uputile su se kroz lijepi zagorski 
kraj susresti se sa sestrama u našem samostanu 
u Ivancu. Na povratku u Zagreb kratko su obišle 
neke znamenitosti Varaždina.

Dana 6. rujna uputile su se prema Međugorju. 
Usput su htjele razgledati Plitvička jezera, 
no tamo ih je dočekala jaka kiša te je pristup 
donjim jezerima bio zatvoren. Jezera su bila 
prepuna, a voda je prekrila pristupne mostove 
i staze. Unatoč tomu sestre se nisu dale smesti 
te su se hodajući pod kišobranima uz obalu je-
zera mogle diviti ljepoti tog jedinstvenog čuda 
prirode i Božje stvaralačke kreativnosti. 
Put ih je potom doveo u sunčani Zadar, gdje je 
teško reći što je ljepše: more i Velebit ili grad sa 
svojom karakterističnom arhitekturom, mors-
kim orguljama…
Sestre su napokon stigle u Međugorje, gdje 
su dva dana provele u molitvi i hodu po 
hercegovačkom kršu, koji već godinama sluša 
molitve hodočasnika iz cijeloga svijeta. 
U tom mjestu, gdje se na poseban način osjeća 
blizina Isusa i njegove Majke, sestre su 8. rujna 
ujutro, na misi za blagdan Male Gospe, obnovile 
zavjete i zahvalile Bogu za njegovu vjernost i 
pratnju kroz 25 i 50 godina. Potom su obišle 
Mostar te nastavile put prema Banja Luci. 
Put od Mostara do Banja Luke doživjele su 
kao svojevrsnu avanturu. Putovanje po viju-
gavoj cesti koja se probija kroz šume i uspinje 
u planine, a onda nastavlja kroz kanjon, koji s 
jedne strane grli stijena a s druge strane teče 
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nabujali Vrbas, se-
stre su doživjele kao 
nešto prekrasno, a 
istovremeno jako 
opasno tako da se u 
autobusu često mo-
gao čuti zaziv: Krvi 
Krstova, spasi nas!
Noćenje i boravak u 
zajednici Novi Na-
zaret bila je prilika 
za radosno dijel-
jenje zajedništva i 
zahvalno sjećanje 
na početke prisut-
nosti karizme Klan-
jateljica u Bosni. 
Sestre su s puno zanimanja slušale pripovije-
danje o prvim počecima i samostanu Nazaret. 
Obišle su crkvu i samostan trapista Marija 
Zvijezda te franjevački samostan i crkvu na 
Petrićevcu. Razgledale su katedralu, nakon 
čega ih je primio biskup Franjo Komarica. Se-
stre su sa zanimanjem pogledale prezentaciju 
o povijesti biskupije, a osobito o stradanju za 
vrijeme zadnjeg rata te se još dugo zadržale u 
ugodnom razgovoru s bis-
kupom koji je odgovarao 
na mnoštvo njihovih pi-
tanja.
Boravak u Banja Luci 
završio je objedom u za-
jednici Novi Nazaret, a 
onda se autobus s našim 
putnicama uputio prema 
Zagrebu. 
Mnoštvo informacija i pot-
resnih iskustava koje su sa 
sobom ponijele iz Banja 
Luke još su dodatno upot-
punile posjetom terapijskoj 
zajednici u Bosanskom 
Aleksandrovcu te zajed-
nici Klanjateljica u Novoj 
Topoli.

Pune lijepih i dirljivih dojmova sestre su 10. 
rujna otputovale za Rim.
Dok nastojimo slagati prve komadiće mozaika 
sve veće povezanosti našeg kontinentalnog 
područja uvjerene smo da je međusobno upo-
znavanje i dijeljenje iskustava dobar temelj na 
kojem se može i treba graditi naša budućnost. 

s. Ana Marija Antolović
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pastoral mladih u regiji wroclaw

Tijekom ljetnih mjeseci Klanjateljice Krvi 
Kristove iz Regije Wroclaw u Poljskoj, Bjelorusiji 
i Sibiru sudjelovale su u nekoliko inicijativa 
vezanih za rad s mladima i djecom. Sestre su 
animirale duhovne obnove i vježbe u svojim 
redovničkim kućama te su tako nastojale da svi 
upoznaju i zavole Isusa.
Tema duhovnih vježbi u Częstochowi bila 
je “Srce - ključ moje osobnosti”. Vrijeme 
provedeno u molitvi, razgovoru i predavanjima 
pokazalo je mladima koliko je važno imati 
čisto srce, srce koje je spremno komunicirati s 
Bogom i s drugima. Sudionici su imali priliku 
ići u Marijansko svetište Jasnu Góru te svoje 
radosti i žalosti povjeriti Majci Božjoj i Kraljici 
poljskoga naroda. 
Duhovne vježbe također su održane u Zakopane 
s namjerom da se mladima približe kršćanske 
vrijednosti. “Živjeti bolje” - bila je tema tih 
dana. Mladi su se, hodajući planinama, mogli 
diviti ljepoti prirode gledajući čudesa koja je 
Bog stvorio za nas.
Sestre su također bile angažirane kao animatorice 
u Danima mladih svetoga Gašpara koje su 
pripremili CPPS. Tih dana mladi su razmišljali 
o tome kako uspostaviti dobre odnose sa svojim 
susjedima. Tema je bila “Bratstvo Krvi”.
Klanjateljice 
su  također 
sudje lovale 
k a o 
animatorice 
na Festivalu 
m l a d i h  n a 
Brdu  sve te 
Ane koji su 
v o d i l i  o c i 
franjevci. Pod 
šatorom se 
okupilo oko 
1.000 osoba 

iz raznih dijelova Poljske kako bi produbili 
svoju vjeru kroz molitvu, pjevanje i predavanja. 
Vrijeme provedeno u takvom ozračju trebalo 
je mladima posvijestiti da se na svojoj zrelosti 
radi cijeli život. Čovjek ne može u potpunosti 
razumjeti samoga sebe bez Krista. Tijekom tog 
“festivala” mladi su tražili odgovor na pitanje 
koje je Isus postavio svojim učenicima: A ti, što 
ti kažeš tko sam ja?
Sestre su pri kraju ljetnog odmora bile 
animatorice na Biskupijskom susretu mladih. Na 
tom susretu okupilo se oko 500 osoba, koje su 
razmišljale o posljednjoj knjizi Novoga zavjeta, 
Otkrivenju, na temu: Ja sam Alfa i Omega, Prvi 
i Posljednji, kraj i početak (Otk 22,13). Vrijeme 
iz ‘Knjige Otkrivenja’ je vrijeme kada svatko 
odgovara na pitanje: Tko je Isus Krist? Sadržaj 
susreta trebao je svakom sudioniku pomoći 
da odabere Isusa Krista kao svog Gospodina i 
Spasitelja.
Za vrijeme praznika sestre su pješice hodočastile 
do Marijanskih svetišta: Czestochowa kod Jasne 
Gore u Poljskoj i Budslaw u Bjelorusiji.

s. Bożena Matomisz, ASC
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MEĐUSABORSKI KONGRES U RUMI - SAD

Dijeliti zanos za Kraljevstvo

Od 20. do 31. srpnja 2014., u Centru Ruma, 
Illinois, održan je Međusaborski kongres ASC 
Družbe na temu Dijeliti zanos za Kraljevstvo. 
Bili su to vrlo intenzivni dani međusobnog 
dijeljenja i upoznavanja. Sudionice susreta su 
bile regionalne poglavarice, po jedna savjetnica 
iz svake regije i koordinatorice osnutaka. Među 
33 sudionice okupljene iz cijele Družbe, sa svih 
strana svijeta, Regiju Zagreb predstavljale su 
regionalna poglavarica s. Ana Marija Antolović 
i regionalna savjetnica s. Vesna  Abramović.
Tema Kongresa osvijetlila je razna područja 
koja smo željele produbiti: stil sudjelovanja, 
formacija i život u zajednici za poslanje. 
Složile smo se da je potrebno pronaći nove 
načine kako povećati i ojačati naš zanos za 
Kraljevstvo i u tome biti jedna drugoj podrška. 
Koordinatorica susreta, dr. Luisa Saffiotti, 
bila nam je veliki dar. Vodila nas je u važnom 
razmišljanju o bitnim vrednotama našeg 
identiteta posvećenih žena koje su pozvane na 
otkrivanje novih putova formacije i stil uprave 
koji promiče sve veće sudjelovanje poštujući 
vrijednost svake osobe, izgrađivanje zajednica 
koje žive poslanje 
unatoč otporu koji 
susrećemo. Iskusile 
smo zajedničko 
razlučivanje i dijeljenje 
koje uključuju intuicije 
i glas sviju. 
Radovale smo se 
bogatstvu različitosti 
o t k r i v a j u ć i 
konkretne korake 
kako sve više živjeti 
interkulturalnost kao 
bitnu vrednotu našeg 
identiteta Klanjateljica 
u svijetu. 

Donesene odluke 
*Susreti Vrhovnog proširenog vijeća 
S ciljem priprema za vrhovni sabor 2017., 
odlučile smo da na susretima Proširenog 
vrhovnog vijeća 2015. i 2016. prisustvuju i 
koordinatorice osnutaka. 
Motivacija: 
1. pomoći koordinatoricama osnutaka u 
učenju i stjecanju vještina potrebnih za službu 
vodstva te razvijanju saznanja stečenih za 
vrijeme Međusaborskog kongresa; 
2. slušati nove glasove u Družbi kao odgovor 
na poziv Odredaba VS 2011.; 
3. poticati susrete koordinacijskih skupina 
kontinentalnih područja. 
*Zastupljenost na vrhovnom saboru 2017. 
Kao odgovor na poziv Odredaba VS 2011. 
imenovana je Komisija kojoj je povjereno 
da prouči drukčije načine izbora zastupnica 
za vrhovni sabor koji bi osigurao veću 
zastupljenost cijele Družbe. Nakon što je 
sažela odgovore na upitnik upućen svim 
sestrama u Družbi, Komisija je pripremila i 
na Kongresu predstavila dva prijedloga načina 

izbora zastupnica za 
vrhovni sabor 2017. Oba 
prijedloga prihvaćena su 
jednoglasno. Zajedničko 
im je da su usmjereni na: 
1. poticanje sudjelovanja 
novih stvarnosti i mlađih 
sestara; 
2. osiguravanje provedbi 
Odredaba vrhovnog 
sabora u cijeloj Družbi. 
Prvi prijedlog: Izmijeniti 
Uredbu br. 55 tako da 
glasi: „Članice vrhovnog 
sabora po službi su: 
vrhovna poglavarica, 
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njezine savjetnice, tajnica i ekonoma, 
regionalne poglavarice i poglavarice osnutaka.“ 
Drugi prijedlog: Izmijeniti Uredbu br. 56,1 tako 
da glasi: „Zastupnice koje predstavljaju cijelu 
Družbu biraju se prema sljedećim pravilima: 
1. broj zastupnica: Svaka regija koja ima do 99 
sestara ima dvije izabrane zastupnice; od 100 
do 199 sestara tri zastupnice; od 200 do 299 
sestara četiri zastupnice; od 300 do 399 sestara 
pet zastupnica itd. 
- Svaka regija bira onoliko zamjenica koliko je 
izabranih zastupnica. 
- Osnuci koji imaju odobrene strukture 
uprave i najmanje 10 domaćih zavjetovanih 
članica biraju jednu zastupnicu s doživotnim 
zavjetima iz svog Osnutka.“ 
Pojašnjenja 
U pismu najave za izbor zastupnica treba 
pojasniti da će sve članice s doživotnim 
zavjetima biti na listi osnutka ako osnutak 
može birati svoju zastupnicu. U osnucima 
s manje od 10 domaćih članica članice s 
doživotnim zavjetima ostat će na listi regije. 
Kriteriji 
Preporučeno je nekoliko kriterija kod izbora 
zastupnica za vrhovni sabor: 
1. Pri izboru zastupnica osigurati mogućnost 
sudjelovanja i mlađim sestrama. 
2. Zastupnice trebaju biti osobe koje pokazuju 
otvorenost za različitosti kultura i ideja. 
3. Uzeti u obzir izbor sestara koje nisu 
sudjelovale kao zastupnice u više od dva 
uzastopna zasjedanja vrhovnog sabora (na 
popisu uz ime sestara koje mogu biti birane 
navesti kada je sudjelovala kao zastupnica na 
vrhovnom saboru). 
4. U izboru zastupnica uzeti u obzir da to budu 
i sestre koje su aktivno uključene u poslanja 
različita od službe u upravi. 
Sugestije vrhovnoj upravi 
U svrhu osiguranja kontinuiteta procesa 
vrhovnog sabora, vrhovna uprava može 
pozvati na sudjelovanje u radu Sabora (bez 
prava glasa) članice Povjerenstva za pripremu 
Sabora, ako nisu izabrane kao zastupnice. 

*Prijeći prag: prema novim oblicima ASC 
posvećenog života 
Već nekoliko godina u različitim dijelovima 
Družbe, mlade žene traže mogućnost kako bi 
mogle živjeti duhovnost ASC kao posvećene 
osobe u svijetu. Kao odgovor na poziv 
Odredaba VS 2011. odlučeno je da se prihvati 
ova molba i započne proces proučavanja i 
otkrivanja načina kako odgovoriti na njihove 
nade i želje. Odlučeno je da s. Barbara Hudock, 
regionalna poglavarica iz SAD-a, stupi u 
kontakt s ovim ženama i započne dijalog. Na 
sljedećem susretu Proširenog vrhovnog vijeća 
2015. vrednovat će se učinjeni koraci. 
*Poticati življenje vrednota sudjelovanja i 
suodgovornosti 
U svjetlu obogaćujućeg iskustva, sudionice 
Međusaborskog kongresa odlučile su promicati 
vrednote sudjelovanja i suodgovornosti 
u svojim regijama, osnucima i misijama 
otkrivajući konkretne načine, a o tome će 
međusobno dijeliti razmišljanja i vrednovati 
na susretu Proširenog vrhovnog vijeća 2015. 
*Nastaviti proces vrednovanja Plana 
formacije Ženo, koga tražiš? 
Želimo podsjetiti da će bitne vrednote 
posvećenog života o kojima smo zajednički 
razgovarale biti i dalje dio procesa vrednovanja 
Plana formacije Ženo, koga tražiš? 
Uz ove odluke koje nam nude puno energije, 
vitalnosti i entuzijazma, zajednički smo 
razgovarale i o drugim važnim područjima 
našeg života u Družbi. 
*Pravda, mir, očuvanje stvorenoga (JPIC) i 
VIVAT 
Posvetile smo vremena pitanjima pravde, mira 
i očuvanja stvorenoga, koja se poput crvene 
niti provlače kroz Odredbe VS›11. 
Kao internacionalna Družba pozvane smo 
proširiti svoju viziju i zanimanje za mjesta gdje 
je misijsko poslanje izloženo opasnostima. 
Upoznate smo s nekim situacijama u kojima se 
naše sestre zauzimaju i rade u vrlo zahtjevnim, 
teškim i rizičnim poslanjima. U Gvatemali, 
Brazilu, Peruu i drugim mjestima sestre stoje 
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uz bok ljudima koji se bore za svoja prava, 
pokušavaju dati glas onima koji ga nemaju. 
Ovo nastojanje će biti još učinkovitije ako o 
tome imamo informacije u mreži s VIVAT-
om koji nas potiče da budemo promicateljice 
pravde i života na svim razinama. 
Vjerujemo da su sabori i drugi naši susreti 
prilika za uzajamno podržavanje i poticanje 
na aktivno sudjelovanje. Kontakt osobe mogu 
prikupiti informacije i proslijediti ih u Družbu 
i drugim postojećim organizacijama. 
*Evanđeosko upravljanje imovinom 
U odgovoru na br. 6 iz Odredaba VS 2011., 
imale smo priliku razmotriti financijsko stanje 
Fonda ASC Družbe, a osobito doprinosa koji 
su podijeljeni regijama i osnucima. Također 
smo razgovarale o financijskim izazovima 
obzirom na sve postojeće obveze i potrebe. 
Suočile smo s trendom godišnjeg deficita, što 
polako topi naše financijske rezerve. 
Iako nisu donesene posebne odluke, iskoristile 
smo vrijeme za zajedničko razmišljanje o 
tome „što nam govore brojevi“ i kako pronaći 
drugačije načine koji nam omogućuju 
učinkovitiju upotrebu materijalnih dobara u 
Družbi. 
*Ured za komunikacije i arhiv 
Na kraju je s. Patrizia Pasquini predstavila 
rad na uređenju generalnog arhiva koji je 

ostvarila u suradnji sa s. Luciom Lombardi, 
ASC arhivisticom, i gospođicom Federicom 
La Regina. U svrhu što boljeg informiranja, 
zamolila je da joj iz regija i osnutaka potvrde ili 
imenuju nove osobe zadužene za komunikaciju 
i slanje članaka za mjesečne međunarodne 
vijesti, a isto tako da joj jave ime osobe koja je 
zadužena za arhiv u regijama i osnucima. 

Drage sestre, čuvajmo u sebi živo i snažno 
iskustvo koje nas čini otvorenima za 
dijeljenje i otkrivanje novih putova za našu 
Družbu i nastojmo slušati i živjeti poziv na 
preobrazbu. Znamo da je to izazov za svaku 
od nas. Međusobno se ohrabrujmo, pratimo 
jedna drugu s poštovanjem, uvažavanjem i 
suosjećanjem u ovim promjenama koje od 
nas traže prihvaćanje i življenje vazmenog 
otajstva na svim razinama. Podržimo jedna 
drugu molitvom da nas Gospodin obdari 
hrabrošću kako bismo mogle pustiti ono 
što nas drži usidrene u prošlost i otvoriti se 
velikodušno i slobodna srca novostima koje 
nam daje naslutiti (iz pisma vrhovne poglavarice 
s. Mariamme Kunnackal, Rim, 21. rujna 2014., 
prot. br. 61/2014.) 

s. Vesna Abramović
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DUHOVNOST 
KRVI KRISTOVE

u pobožnosti krvi kristovoj sažeta je sva kršćanska vjera

Iz pisma sv. Gašpara del Bufala, utemeljitelja Misionara Krvi Kristove, papi Leonu XII. 
s obzirom na Nadbratovštinu predragocjene Krvi

(usp. Pisma Utemeljitelja, vol. XII., str. 80-81)

s. Ivana Husnjak: jaslice u kapelici Krvi Kristove,
Tuškanac, Zagreb, 2013.

Po Riječi života, utjelovljenoj u Marijinu krilu, 
primili smo život u izobilju (usp. Iv 10,10).
(s. Mariamma Kunnackal, ASC vrhovna poglavarica) 

Ne može se nijekati da je Gospodin, uvijek 
bogat milosrđem, u svakom vremenu valjanim 
sredstvima poticao sposobne osobe da pozivaju 
duše na promatranje Raspetog, kako bi na njih 
primijenio otkupljenje božanske krvi.
Prva stoljeća Crkve stoljeća su plodna 
mučenicima, dok se u kasnijim stoljećima, na 
koja nas podsjeća povijest, borilo ili za dogmu 
ili za što drugo. Bio je vidljiv prezir prema 
svetim stvarima u svim dijelovima katoličkog 
svijeta. Međutim, u ovo naše jadno 
vrijeme općenito se u narodu 
osjeća kriza, neopisiva izopačenost 
pravila i običaja, koja je pravi nas-
rtaj na otkupljenje i zato je lišena 
svake nade zbog ljudske zloće jer 
se zasluge Isusa Krista, koji nas 
je otkupio cijenom svoje krvi, ne 
mogu primijeniti. 
Zar nije potrebno, preblagi Oče, 
obnoviti apostolski žar i slije-
diti prosvijetljene duše, od Boga 
odabrane, kako bi u tom istom 

narodu potaknule sjećanje na neprocjenjivu 
cijenu našega otkupljenja i izazvale ga na plač 
i pokoru? Nije li doista Sveto pismo ono koje 
nam ukazuje na put reforme? Krvlju svoga 
križa izmirio je sa sobom sve, bilo na zemlji,bilo 
na nebesima. Mi ne znamo drugo osim: Krist 
je ljubio Crkvu i sebe predao za nju, stekao ju 
je svojom krvlju? Ne kaže li Božanska Mudrost 
da ćemo opravdani njegovom krvlju, po njemu 
biti spašeni od srdžbe? 

Za spasenje nije dovoljno samo 
izustiti ime Gospodnje, jer: 
Neće se spasiti onaj koji govori: 
Gospodine, Gospodine, nego onaj 
koji vrši volju Oca mojega koji 
je na nebesima. Prema tome u 
ovo vrijeme naročito se trebaju 
ispuniti dvije stvari: prva, naći 
način kako ublažiti srdžbu 
vječnog božanskog Oca; mi to 
možemo po zaslugama božanske 
krvi: Uzet ću kalež spasenja…, 
i drugo, te zasluge djelotvorno 
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primijeniti na duše, zahvaljujući posebice 
svetim misijama i duhovnim vježbama, kao i 
drugim pobožnim i dobrim djelima, prikladnim 
potrebama vremena. 
Bila su to doista dva motiva koja su potaknula 
svetog Oca Pija VII. na uspostavljanje 
nadbratovštine pod ovim presvijetlim 
nazivom božanske krvi. Grešnici je strašno 
zloupotrebljavaju, dok Gospodin u izljevima 
svoje ljubavi govori: Koja korist od moje krvi? 
Dakle, neka se netko pobrine za sveti svečani 
obred klanjanja kao zadovoljštine i ujedno 
narodu propovijeda o vječnom blaženstvu, 
učeći ga da je u ovoj pobožnosti sažeta sva vjera. 
Zato kod posvete kaleža govorimo: Tajna vjere; 
prema tome, u nju polažemo spasenje duša.
U središtu su ove pobožnosti proročki govori, 
proroštva, simboli, osobe, žrtve starog saveza: 
U vinu on kupa svoju odjeću, svoju halju u krvi 
od grožđa (Post 49,11b). Hebrejima je naredio 
da vrata namažu krvlju janjetovom kako bi ih 
mimoišle kazne u Egiptu: simbol oslobođenja 
naših duša od služenja đavlu. A zatim Mojsije, 
prešutjevši što je još učinio svojima, prihvati 
Knjigu Saveza pa je narodu glasno pročita, …
zatim uzme krvi te poškropi narod govoreći: 
Ovo je krv Saveza koji je Gospodin s vama 
uspostavio na temelju ovih riječi… I gotovo se 
sve po zakonu čisti krvlju i bez prolijevanja krvi 
nema oproštenja (usp. Izl 24,7-8; Heb 9,22). I 
još: …ako već poškropljena krv jaraca i bikova i 
pepeo juničin posvećuje onečišćene, daje tjelesnu 
čistoću, koliko će više krv Krista (…) očistiti našu 
savjest od mrtvih djela! (Heb 9,13) 
Sveto je pismo prepuno sličnih izričaja: Zašto 
ti je odjeća crvena? …bijaše obučen u odjeću 
poškropljenu krvlju…
Čak se ovoj pobožnosti pridaje oživljavanje 
spomena krštenja, gdje božanska krv čisti 
naše duše, a isto se događa u pokori i drugim 
sakramentima. I na kraju možemo reći: Jer si 
nas otkupio svojom krvlju, o Gospodine, postali 
smo našem Bogu kraljevsko svećenstvo. 
Sve su druge pobožnosti pomoćna sredstva 
za promicanje katoličke pobožnosti, ali ova je 

temeljna, bitna. Druge pobožnosti, nastale u 
druga vremena, u načelu predstavljaju epohu 
uvijek svetu i pohvalnu, ali ova je toliko stara 
da nas ponovo vodi sve do trenutka kad je 
Adam zgriješio; zato je Isusa nazvan Jaganjcem 
ubijenim od postanka svijeta. 
Osim toga, sveti Toma kaže: Krv Kristova je 
ključ raja. A sveti Ivan Krizostom: Krv Kristova 
je spasenje duša, neprocjenjivo blago je krv 
Isusova.  

Molitva kaleža

Oče, tebi uzdižem svoje biće, 
sebe kao praznu posudu. 
Prihvaćam, Gospodine, 

svoju prazninu. 
Ti me ispuni sobom, 

svojim svjetlom, 
svojom ljubavlju, 
svojim životom. 

Daj da tvoji dragocjeni darovi 
zrače iz mene 

i izlijevaju kalež moga srca 
u srca svih onih 

s kojima ću se danas susresti. 
Daj da im objavim 

ljepotu tvoje radosti, 
veličinu i vedrinu tvoga mira 

koji se ničim ne može uništiti.
Amen!
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MARIJA DE MATTIAS – 
UTEMELJITELJICA

marija de mattias - žena crkve

Svijet treba radosno svjedočenje, koje nije površno 
oduševljenje, nego duboko iskustvo vjere.
(s. Mariamma Kunnackal, ASC vrhovna poglavarica) 

Marijina ljubav prema Crkvi
Marija De Mattias bila je svjesna da je žena 
Crkve. Sretna je što pripada Crkvi. Ljubila ju je i 
predala svoj život za nju tako što joj je u službu 
stavila primljene karizme. 
U svjedočanstvima na procesu za beatifikaciju 
njezine sestre izjavljuju da je često govorila: 
„Kako smo sretne što smo rođene u krilu Crkve“ 
(s. Caterina Pavoni). 
„Marija je trajno prinosila Isusovu krv za Crkvu 
i poticala druge da čine isto“ (usp. 255. i 677. 
pismo). S. Marija Tozzi svjedoči da je Marija 
često govorila da „kad bi imala 
prigodu bila bi spremna dati 
svoju krv za obranu Crkve.“ 
Bog nije Mariju pozvao na 
mučeništvo u klasičnom smislu 
riječi, ali je od nje tražio možda 
i teže svjedočanstvo života 
pozivajući je da osnuje novu 
družbu apostolskih žena u Crkvi. 
Bilo bi joj lakše da je slijedila prvi 
poticaj da stupi u klauzurni 
samostan, u kojem je redovnički 
život već određen i u kojem 
bi se mogla predati Bogu pod 

vodstvom drugih. No Bog ju je pozvao na nešto 
novo, da osnuje novu redovničku zajednicu 
sa svim neizvjesnostima i nesigurnostima 
koje s tim dolaze. Gospodin joj je udijelio 
karizmu vodstva za novi pothvat i pozvao da je 
„ostvaruje“ i kad osjeća odbojnost prema tomu. 
Poznato je da je Marija često sumnjala treba li 
osnovati Družbu ili ne. Često je osjećala napast 
da napusti službu poglavarice i da se povuče u 
samostan, ili barem da vrši neznatnu dužnost u 
nekoj maloj zajednici (usp. 536. i 690. pismo). 
Budući da je ljubila Crkvu, nije popustila 

tim napastima. Bila je svjesna da 
Družba pripada Crkvi. „Bog želi 
našu Družbu za dobro Crkve“ 
(usp. 54. i 249. pismo). 
Smatrala je da je Družba Božje 
djelo: „Djelo je Božje, a ne naše. 
Ono je u njegovim rukama“ (usp. 
650. pismo). 
Upravo zbog toga što je to Božje 
djelo za Crkvu, Marija je željela 
bez pridržaja uložiti sve svoje sile 
za Družbu. Godine 1839. ponizno 
piše don Ivanu Merliniju: „Nema 
vremena za gubljenje. Osjećam 

s. Tereza Gabrić: jaslice u kapelici Srca Isusova,
Zagreb - Podsused
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trajne poticaje da ne izbjegavam napor za 
usavršavanje ovoga djela, nego da budem 
spremna pretrpjeti svaku muku“ (usp. 23. i 
275. pismo). 
Njena spremnost dati i život za Družbu stalno 
je prisutna. Dan za danom daje svoj život za 
Družbu u Crkvi, na korist svijeta.
Pojam Crkve za Mariju De Mattias
Kako je Marija De Mattias gledala na Crkvu? 
Kako je njezina karizma ljubavi prema Kristovoj 
Krvi utjecala na eklezijalni vid? Trebamo 
se podsjetiti da je u njezino vrijeme, kao i u 
prvim stoljećima nakon protestantske reforme, 
Crkva predstavljana kao vidljiva organizacija, 
monarhijsko-juridička struktura. U vjerskoj 
pouci naroda temelj se Crkve izražavao 
terminima organizacije: Krist ju je osnovao 
izabravši dvanaestoricu; imenovao je Petra 
za poglavara, dao im je vlast da naučavaju i 
upravljaju. To je točno, ali nepotpuno jer slika 
organizacije ne govori ništa o dubokom otajstvu 
Crkve kao Božjeg naroda u kojem je Krist i 
dalje prisutan kao otkupitelj. Ne kaže ništa o 
dinamičnim vidovima Crkve koji su snažno 
potvrđeni za vrijeme II. vatikanskog sabora.
Naša je sveta Majka po daru Duha shvaćala da 
Crkva odražava dublje stvarnosti: „Molimo 
mnogo za Crkvu i jako ljubimo Isusa 
otkupitelja, koji ju je osnovao 
svojom dragocjenom Krvlju... 
Uzdajmo se mnogo. Položimo 
sve svoje pouzdanje u zasluge 
božanskog Otkupitelja, koji 
nježnom ljubavlju gleda svoju 
Zaručnicu, Crkvu... Želja je 
našega Gospodina Isusa Krista 
da sve narode skupi u svoju 
Crkvu“ (pismo 703.). Ovaj 
prekrasni odlomak pokazuje 
da je Marija intuicijom zapažala 
da Crkva ima svoj početak 
u vazmenom događaju, kao 
što je papa Pio XII. izričito 
izjavio i kao što je to naglasio II. 
vatikanski sabor.

Marija nije upotrebljavala isti izraz, ali je 
priznavala Crkvu kao „sakrament spasenja“; u 
njoj Krist nastavlja svoje otkupljujuće poslanje 
na zemlji: svojom riječju vodi narod Božji 
prema svetosti života, oprašta grijehe, dijeli 
sakramente, posebno Euharistiju po kojoj 
na osobit način izgrađuje Crkvu. Marija ima 
intuiciju o Crkvi kao „Crkvi koja služi“, Crkvi 
siromaha. Za Mariju su sve njezine službe i 
službe njezinih sestara bile na službu narodu, 
posebno najpotrebnijima (usp. Pravilo iz 1857., 
Predgovor, II. dio, pogl. I, točka 1). 
Posebno se brinula za siromahe. Pri osnivanju 
novih zajednica davala je prednost mjestima 
koja su bila siromašnija te su sa siromasima 
dijelile svoje oskudne prihode kako bi mogle 
dati hrane gladnima i odjeće onima potrebnima 
(usp. 260. pismo). 
Nastojala je pomoći nezaposlenima da nađu 
posao. Također je nastojala otkriti uzroke 
poteškoća kako bi se situacija promijenila 
nabolje. To je bio osnovni motiv njezine 
evangelizacije i ljubavi. Njeno se povjerenje 
zapaža ne samo u školi i duhovnim vježbama, 
nego i u nastojanju da se izgradi odgovarajući 
sustav za vodu u Acutu.
Očito je kako Marija shvaća da je njezina 
Družba rođena za Crkvu. Govorila je da ona 
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sama i njezine sestre sudjeluju u poslanju Crkve 
jer su Crkva. Marija je znala da su one po svojim 
službama u školi samo sredstva u Božjoj ruci 
za izgradnju Crkve, na korist naroda i mjesta u 
kojem rade. Duhovne vježbe u Acutu, kako je 
to izričito rekla, doprinosile su postizanju onog 
„lijepog poretka“ koji je Gospodin Isus došao 
uspostaviti na zemlji (usp. 16. pismo).
Sveta je Majka poštivala i cijenila ulogu pape, 
biskupa i svećenika, što je očito u brojnim 
pismima svećenicima i biskupima; očito je i 
u Merlinijevim pismima Mariji i u njezinu 
životopisu (koji je don Merlini napisao i izdao 
samo dvije godine nakon njezine smrti), kao i 
iz svjedočanstva koje je dao nadžupnik Necci 
na procesu za beatifikaciju.
U jednom neizdanom pismu, ili  bolje 
„Poticajima i upozorenjima“, koje je napisala 
u Orti, 29. listopada 1854, Marija piše: „Treba 
učiniti sve što je moguće molitvom, primjerom 
i riječima da bi se došlo do poštivanja svega 
što je sveto, a posebno svećenika, s dubokim 
poštovanjem prema njima jer predstavljaju 
osobu Isusa Krista. To vrijedi za djevojčice, 
ali i za nas... Zahvaljivati blagoslovljenom 
Bogu što im je dao sakrament reda da mogu 
prinositi božansku žrtvu, da nam mogu dijeliti 
sakramente i propovijedati božansku riječ.“
Marija je rado primala pomoć od svećenika, 
ali je i ona mnogima pomagala na njihovu 
putu svetosti. Poticala ih je na revnost u službi. 
Svećenici su ponekad bili grubi prema njoj jer 
im je svojim radom s narodom pribavljala puno 
posla: trebali su previše ispovijedati i slušati, 
mnogima je trebalo podijeliti pričest u ono 
vrijeme kad se Euharistija rijetko primala. 
Papa Pio IX. poštivao je Mariju i pomagao joj. 
Družba je u Civitavecchiu prihvatila rad sa 
siromašnim djevojčicama i u hospiciju S. Luigi 
u Rimu, za djevojčice bez obitelji. Marija je 
slijedila biskupove smjernice. Slušala je i kad 
je bilo teško jer je tako očitovala svoju veliku 
ljubav prema Crkvi. Odvažno je ulazila u dijalog 
i nastojala pomoći biskupima da razluče i shvate 

ono što Bog želi za osobe i Družbu Klanjateljica.
Posebno je cijenila univerzalnost Crkve. Iako joj 
je obraćena ruska kneginja Adelaide Zenaide 
Wolkonsky uzrokovala mnoge probleme, 
Marija je bila sretna što je mogla stupiti u kontakt 
s njom kao predstavnicom drugih naroda. 
Također se jako radovala prigodom obraćenja 
luterana i kalvinista, vojnika francuske vojske 
koji su u to vrijeme boravili u Rimu (usp. 255. 
pismo). 
Još je za života poslala sestre da služe Crkvi 
u Engleskoj. Njezina pisma pokazuju kako se 
radovala njemačkim Klanjateljicama koje su 
se pridružile Družbi, iako ih nije mogla osobno 
posjetiti (usp. 429., 573., 604. i 677. pismo). 
Više puta je napisala: „Bog ne želi našu Družbu 
samo za jednu biskupiju, nego za cijelu Crkvu“ 
(usp. 54., 249., 250., 260. i 527. pismo).

s. Caterina Girrens, ASC
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ČUDESNO OZDRAVLJENJE PO ZAGOVORU SV. MARIJE DE MATTIAS

S. Nikolina Zorica vjerno je opisala ozdravljanje svoga nećaka po zagovoru naše 
Utemeljiteljice, ozdravljenje koje je bilo ključno za kanonizaciju! 

Prisjetimo se tog čudesnog događaja. 

S. Nikolina piše: U dobi od 6 godina i 11 mjeseci teško je obolio Krešimir Zorica. Nakon 
što je jedno vrijeme ležao na pedijatriji u Zadru, prebačen je 26. listopada 1979. u 
Zagreb, na Kliniku za infektivne bolesti „Dr. Fran Mihaljević“ – Mirogojska cesta. Dr. 
Božičević, šef odjela pregledao je Krešimira i ustanovio da se radi o upali moždane 
ovojnice /encephalitis acuta/comma cerebrale, zbog čega je dječak bio bez svijesti s 
kompletnom oduzetošću, a koja se očitovala potpunim grčenjem, znacima sušenja 
respiratornih organa, traheotomijom itd...
Njegovi roditelji, otac Ivica i majka Marica, istog su se dana morali vratiti kući u Biograd 
zbog posla, a meni su povjerili brigu za Krešu, da ga koji put obiđem i preporučim 
liječniku,a njih izvješćujem o djetetovom stanju. 
Kad sam se prvi put susrela s dr. Božičevićem rekao mi je da se u 15 godina svoje službe 
susreo s još jednim takvim beznadnim slučajem. 
Krešimirovo stanje se jako pogoršavalo. Sestre zajednice (na župi sv. Petra u Zagrebu) 
predložile su da molimo devetnicu bl. Mariji De Mattias, što sam radosno prihvatila. 
Rekla sam Bl. Majci: “Draga naša Majko, ako je volja Božja da dijete ozdravi, isprosi 
od Božanskog Jaganjca da jednu kapljicu Presvete Krvi izlije na bol toga djeteta. Želim 
da to ozdravljenje bude za tvoje proglašenje svetom.“ Klečeći pred Svetohraništem, u 
sebi sam čula glas: “Kad dođe vrijeme, ozdravit će.“ Bila sam puna nade. Dala sam i 
njegovim roditeljima da svaku večer zajedno mole molitvu Bl. Majci i litanije Presvetoj Krvi.
Krešimir je 10 mjeseci ležao u besvjesnom stanju. Imao je svezane ruke i noge te sve 
moguće aparate oko kreveta. Primao je kisik i hranili su ga na sondu. Svaki ga je tjedan 
netko iz naše kuće nastojao posjetiti, bilo sestra bilo svećenik. Nekada se bacao po 
krevetu i trzao glavom te se od boli nije mogao gledati. Liječnici su uvijek davali iste 
informacije: bez promjene. Jednom mi je dežurna liječnica rekla: “Sestro, od ove bolesti 
se ne ozdravlja. Budite na to spremni.“ 
Krešini roditelji su mi poslali i odijelo da je pripravno u slučaju smrti.
No stanje se nakon 10 mjeseci promijenilo. Krešimir se probudio iz “dubokog sna“. 
Tražio je jesti! Svi su se u bolnici iznenadili. Jasno da odmah nije mogao stati na noge 
te je prebačen u Vinogradsku bolnicu na fizikalnu terapiju, a zatim u Krapinske toplice, 
gdje je ostao do 1. studenoga 1980. Na savjet liječnika roditelji ga vode u biogradsku 
bolnicu, gdje je još izvjesno vrijeme nastavio s terapijom.
Krešimir se danas nalazi kod kuće i ide u prvi razred osnovne škole. Igra nogomet i 
veselo skače.
Ovo je bilo zaista čudo jer su skoro svi digli ruke. Neka je slava i čast Presvetoj Krvi. A 
naša bl. Majka Marija De Mattias neka bude uskoro uzdignuta na čast oltara.
Prilažem i otpusno pismo na kome je opširno naznačena dijagnoza i tijek bolesti iz 
bolnice za infektivne bolesti – gdje je vođen po brojem 6252/80 – Dinj. Za sve navedeno 
imam i puno svjedoka.
Radosna i zahvalna

s. Nikolina Zorica
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Zahvalne za dar posvećenog života 
obnavljamo vjernost Kristu.
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GLAS CRKVE

papa franjo objavio godinu posvećena života

30. studenoga 2014. - 2. veljače 2016.

Ohrabrimo se biti apostolska prisutnost i svjedokinje 
u svjetlu naše karizme (usp. Odredbe VS 2011.), 
poticane Duhom Svetim, koji nas vodi 
ususret čovječanstvu, na periferije svijeta.
(s. Mariamma Kunnackal, ASC vrhovna poglavarica) 

s. Snježana Pavlović: jaslice u kapelici sv. Marije De Mattias,
Okučani, 2013.

Očekujem da ‘probudite svijet’ 
jer je proroštvo glavno obilježje 

posvećena života – 
stoji u pismu pape Franje 

redovnicima i redovnicama 
za Godinu posvećena života. 

Papa Franjo govori o tri glavna cilja u 
redovničkom životu, a prvi je „sa zahvalnošću 
gledati na prošlost“ da se živim održi vlastiti 
identitet i svi vidici karizme. Drugi je pak 
„strasno živjeti sadašnjost“, živeći Evanđelje u 
duhu zajedništva, a treći je „s nadom prigrliti 
budućnost“, unatoč teškoćama koje se susreću 
u redovništvu, počevši od krize zvanja.
Papa potiče mlađe redovnike i redovnice da ne 
popuštaju napasti brojeva i učinkovitosti, te da 
se ne oslanjaju samo na vlastite snage. 
Mašta ljubavi ne poznaje granice, a 
potreban je polet da se Evanđelje nosi 
u kulture i razne društvene okvire. U 
zajednici radosno življena vjera čini 
Crkvu privlačnom – tvrdi papa Franjo.
S v j e d o č e n j e  b r a t s k e  l j u b a v i , 
solidarnosti i dijeljenja snaži Crkvu, 
koja bi trebala biti kovačnica proroka, 

kadrih iščitavati znakove vremena i tumačiti 
zbivanja, osuđujući grijeh i nepravde. Papa 
očekuje da osobe posvećenoga života „stvaraju 
mjesta“ gdje se živi evanđeoska logika dara, 
bratstva, različitosti i uzajamne ljubavi.
Idealno mjesto za takav život jest redovnička 
zajednica. Papa želi da Godina posvećenoga 
života potakne suradnju raznih zajednica u 
prihvatu izbjeglica, blizini siromašnima, u 
naviještanju Evanđelja i u molitvi. Premda piše 
osobama posvećena života, Papa nije zaboravio 
važnu ulogu laika koji s posvećenim osobama 
dijele ideale, duh i poslanje, a potaknuo 
je biskupe da u redovničkim zajednicama 
podupiru izvorne karizme kako bi u Crkvi 
blistala ljepota i svetost posvećena života.
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PORUKA papE franjE REDOVNICAMA I REDOVNICIMA
riječi upućene na misi otvorenja Godine posvećena života

nedjelja, 30. 11. 2014.

Dragi redovnici i redovnice,
s velikom vam se radošću obraćam ovom važnom prigodom koju predstavlja euharistijsko slavlje 
na početku Godine posvećenog života. Toliko sam želio biti osobno prisutan među vama, 
kao što sam već zajamčio, ali Božja je volja odredila drugačije.
U sazivanju ove Godine posvećenog života, pedeset godina nakon proglašenja koncilskog 
dekreta Perfectae caritatis o prilagođenoj obnovi vjerskoga života, prije svega sam htio 
predložiti cijeloj Crkvi ljepotu i dragocjenost ovog osobitog oblika sequela Christi, kojeg predstavl-
jate svi vi koji ste se odlučili ostaviti sve da nasljedujete Krista izbliza ispovijedanjem evanđeoskih 
savjeta. Kroz razne inicijative koje će se provoditi u narednim mjesecima ovdje u Rimu kao i 
u svim dijelovima svijeta, vaše svijetlo svjedočenje životom bit će poput svjetiljke postavljene 
na svijećnjak da daje svjetlost i toplinu čitavom Božjem narodu. Ponovno vam dakle upućujem 
usrdan poziv kojeg sam uputio prije godinu dana vrhovnim poglavarima: probudite svijet, 
prosvijetlite ga svojim proročkim svjedočenjem kojim idete protiv struje!
Kako ćete ostvariti taj poziv, ne samo u ovoj posebnoj Godini posvećenoj vama već uvijek? 
Naznačujem vam tri programatske riječi.
Budite radosni! Pokažite svima da nasljedovati Krista i provoditi u djelo njegovo evanđelje 
ispunjava vaše srce srećom. Zarazite tom radošću sve one koji su vam blizu i tada će vas mnogi 
pitati za razlog te radosti i osjetiti želju dijeliti s vama vašu divnu i zanosnu evanđeosku avanturu.
Budite hrabri! Oni koji osjećaju da ih Gospodin ljubi znaju se potpuno pouzdati u njega. Tako 
su učinili vaši utemeljitelji i utemeljiteljice otvarajući nove putove služenja Kraljevstvu Božjem. 
Snagom Duha Svetoga koji je s vama kročite ulicama svijeta i pokazujte inovativnu moć evanđelja 
koja, ako se provodi u djelo, izvodi i danas čuda i može dati odgovore na sva čovjekova pitanja.
Budite žene i muškarci zajedništva! Čvrsto ukorijenjeni u osobno zajedništvo s Bogom, 
koje ste izabrali kao porro unum (Lk 10, 42) svoga života, budite neumorni graditelji bratstva, 
prije svega provodeći među sobom u djelo zakon evanđelja uzajamne ljubavi, a zatim sa svima, 
pogotovo s najsiromašnijima. Pokažite da sveopće bratstvo nije utopija, već san samog Isusa za 
cijelo čovječanstvo.
Drage posvećene žene i muškarci, hvala vam što ste došli danas ovdje kako bi svečano započeli 
Godinu posvećenog života. Zahvaljujem također kardinalu Joãou Braz de Avizu, prefektu 
Kongregacije za ustanove posvećenog života i družbe apostols-
kog života, koji predsjeda euharistiji u moje ime. Želim izraziti 
svoju zahvalnost i mons. Joséu Carballu i svim članovima di-
kasterija, koji rade s velikodušnošću za dobar uspjeh događaja 
planiranih za ovu godinu.
Dok povjeravam Djevici Mariji, ljubljenoj Očevoj kćeri, koju je 
Duh Sveti obasuo svim milosnim darovima, i vašem najvišem 
uzoru, Godinu posvećenog života koja počinje danas, pratim 
vas svojim molitvama i rado udjeljujem vama ovdje prisutnima 
svoj apostolski blagoslov.
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iz PORUKe vijeća hbk i HKVRPP
prigodom godine posvećena života

Poštovane redovnice, redovnici i laici posvećeni 
u svijetu, drage sestre i draga braćo u Kristu!
*Papa Franjo nas je obradovao Godinom 
posvećenog života. Prilika je to da se sa 
zahvalnošću spomenemo nedavne prošlosti, 
osobito razdoblja od Drugog vatikanskog sa-
bora, da s nadom prigrlimo budućnost svjesni 
da kriza kroz koju prolazi društvo i sama Crkva 
dotiče u punini i posvećeni život te da sa strašću 
živimo sadašnjost u ozračju istinskoga prijatel-
jstva, dubokoga zajedništva, a onda i prave zal-
jubljenosti u Krista. Na taj način odgovaramo 
i na poziv pape Franje da „iziđemo iz sebe“, da 
budemo „Crkva u izlasku“, a to znači da živimo 
slobodu Božjega poziva. Potrebno je stoga na-
pustiti ili premisliti neke tradicionalne oblike i 
načine prisutnosti i djelovanja posvećenih oso-
ba kako bi se mogao udahnuti „čisti zrak Duha 
Svetoga, koji nas oslobađa usredotočenosti 
na same sebe skrivene pod plaštem izvanjske 
pobožnosti lišene Boga“ (Radost evanđelja, 
apostolska pobudnica o navještaju evanđelja, 
24. studenoga 2013., 97). 
*U ovom se duhu dobro nadahnuti na izvor-
noj karizmi svake pojedine zajednice. Neke su 
zajednice kroz protekle godine već obilježile 
značajne obljetnice, koje nisu tek 
prigoda za sjećanje i slavlje, nego 
milosni trenutak ponovnog 
promišljanja o vlastitim korij-
enima kao i usklađivanja života 
zajednice i njezinih članova s 
idealima koji su nam predloženi 
vodeći računa o vremenu u ko-
jemu živimo i zadaćama koje to 
vrijeme stavlja pred nas.
*Takvo usklađivanje dovodi 
do „izlaska“ osoba posvećenog 
života i čitavih zajednica te ih 
otvara djelovanju Duha Svetoga. 

Pritom valja izbjeći opasnost da se u sukobu 
između ideala i stvarnosti osporava sve što je do 
sada činjeno, ali i opasnost pasivnog pristajanja 
uz sadašnje stanje. Krizu, koja se često očituje 
i kao kriza zvanja, valja shvatiti kao izazov za 
promjene i poziv na obraćenje, ali i na zauzetije 
nasljedovanje Gospodina, zauzetiji zajednički 
hod kroz pustinju na putu izlaska. Pritom je 
od temeljnog značenja povjerenje u Boga koji 
izabire, poziva i šalje. Bog je svoj narod vodio 
kroz pustinju u obliku stupa od ognja i oblaka 
(usp. Izl 14,24). U tom oblaku prepoznajemo 
oganj Duha. „Ako ponekad i hodimo u tami 
i mlakosti, koje bi mogle uznemiriti naša srca 
(usp. Iv 14,1), neka vjera ponovno probudi 
sigurnost da unutar toga oblaka nije nestalo 
Gospodinove prisutnosti: ona je ‹oblak s di-
mom danju, a noću sjaj ognja žarkoga› (Iz 4,5) 
te nadilazi tamu“ (Ispitujte, Pismo Kongrega-
cije za ustanove posvećenog života i zajednice 
apostolskoga života, 8. rujna 2014., 3). To znači 
uvijek iznova s povjerenjem kretati za Bogom i 
njegovim pozivom.
*Živeći i djelujući s takvim povjerenjem redov-
nice, redovnici i Bogu posvećeni laici u svijetu 
postaju znak Božjeg kraljevstva i u našem 
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hrvatskom društvu opterećenu neimaštinom, 
nepovjerenjem i podjelama različitih vrsta. 
Vjernim življenjem zavjeta oni postaju znak 
vjernosti Bogu, a tako i znak svima koji nastoje 
živjeti predbračnu i bračnu vjernost u društvu 
u kojem ona nije na velikoj cijeni. Svojim zau-
zimanjem za svakog čovjeka i prepoznavanjem 
potreba svakoga, Bogu posvećene osobe na ista-
knuto mjesto stavljaju vrijednost života i vrijed-
nost ljudske osobe bez obzira na pripadnost, 
stalež i ulogu u društvu. Življenjem istinskoga 
siromaštva one mogu biti ljekovito obogaćenje 
društvu opterećenom korupcijom i slijepim 
gomilanjem materijalnih dobara jer svojim 
životom pokazuju prema duhovnim dobrima 
i pravim vrijednostima. Bogu posvećene osobe 
znak su „mističnoga, kontemplativnog bratstva, 
koje zna gledati na svetu veličinu bližnjega, 
koje zna otkriti Boga u svakom čovjeku, koje 
zna podnositi neugodnosti zajedničkog života 
držeći se Božje ljubavi, koje zna otvoriti srce 
Božjoj ljubavi da traži sreću drugih kao što je 
traži Otac dobri“ (Radost evanđelja, 92).
*Godina posvećenog života prilika je i za cijelu 
Crkvu u našem narodu da još snažnije uoči 
vrijednost ovog oblika života. Pozivamo sve da 
se uključe u Nacionalno hodočašće i susret 
redovnika, redovnica i Bogu posvećenih 

laika u svijetu 14. ožujka 2015. u Mariji 
Bistrici. 
Posebno značenje kroz ovu godinu imat će si-
gurno i Dan posvećenog života koji vam svima 
već sada od srca čestitamo. Na razini opće Crkve 
priprema se velik broj događanja. 
*Pozivamo sve redovnice, redovnike i Bogu 
posvećene laike u svijetu da se u molitve-
nom ozračju zauzeto uključe u pripremu, 
obilježavanje i odgovorno življenje Godine 
posvećenog života kako bi vrijedan biser nji-
hova poziva ponovno u našoj domovini zasjao 
punim sjajem!

S tim mislima od srca vam želimo blagoslovl-
jenu Godinu posvećenog života!

Na spomendan 
Prikazanja Blažene Djevice Marije u hramu, 

21. studenoga 2014.

U ime Vijeća HBK za ustanove posvećenoga života 
i družbe apostolskoga života: 

msgr. Mate Uzinić, predsjednik
U ime HKVRPP: 

fra Jure Šarčević, predsjednik
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PORUKA BISKUPA HBK 
ZA PREDSJEDNIČKE IZBORE 2014.

Draga braćo i sestre!
 1. Povodom izbora za predsjednika/predsjednicu 
Republike Hrvatske, koji će se održati 28. 
prosinca ove godine, mi katolički biskupi  
želimo s vama, članovima Božjega naroda, ali 
i sa svim ljudima dobre volje, podijeliti svoja 
promišljanja te vas pozvati da, dajući savjesno 
i odgovorno svoj glas, osobno preuzmete 
odgovornost za općedruštveni boljitak i daljnji 
razvoj demokracije u hrvatskome društvu. 
Naime, političko djelovanje, kao oblik 
neposredne skrbi za zajedničko dobro, časno 
je i prijeko potrebno služenje u zajednici, jer 
ljudsko društvo ne može biti dobro uređeno 
ni plodno, ako u njemu nije prisutna zakonita 
vlast, koja osigurava red i pridonosi, u dovoljnoj 
mjeri, ostvarenju općega dobra (usp. Katekizam 
Katoličke Crkve, br. 1897.).
U tome smislu, dajući svoj glas osobi koja, 
po vašem uvjerenju, svojim životom i javnim 
djelovanjem najviše utjelovljuje mudrost, 
razboritost i odlučnost u vođenju državničkih 
poslova, ne samo da ostvarujemo Ustavom 
Republike Hrvatske zajamčeno biračko pravo 
nego, kao građani i vjernici, izražavamo i 
svoju ljubav koju gajimo prema Domovini. 
Istovremeno, ispunjavajući svoju građansku 
i vjerničku dužnost, izražavamo i zahvalnost 
svim prethodnim naraštajima koji su nam 
svojim životom i žrtvom omogućili da uživamo 
blagodati nacionalne suverenosti u ozračju 
istinske slobode.
2. U želji da pripomognemo 
u donošenju što odgovornije i 
razboritije odluke, želimo skrenuti 
pozornost na neke važne vidove 
današnjih društvenih, kulturalnih 
i političkih prilika hrvatskoga 
društva te na taj način izraziti i 
svoja očekivanja od budućega 
predsjednika, odnosno buduće 
predsjednice Republike Hrvatske. 
U duhu biblijske mudrosti koja 

ističe kako onaj „tko vlada ljudima pravedno 
i tko vlada u strahu Božjem, taj je kao jutarnja 
svjetlost kad ograne sunce“ (2 Sam 23,3), 
predsjednik/predsjednica države već bi po 
odgovornosti službe koju obnaša trebao/la biti 
moralni autoritet i savjest društva.
U okolnostima teške gospodarske krize, a koja 
za posljedicu ima sve veće osiromašenje puka 
i socijalno raslojavanje hrvatskih građana, 
za očekivati je od predsjednika/predsjednice 
Republike da se svojim autoritetom snažno 
zauzme za pronalaženje izlaza iz gospodarskih 
poteškoća u koje svakodnevno sve dublje 
tonemo. Stoga smo uvjerenja da predsjednik/
predsjednica države, kao ona/j koji/a “predstavlja 
i zastupa Republiku Hrvatsku u zemlji i 
inozemstvu“ (Ustav Republike Hrvatske, čl. 93.), 
treba ojačati diplomaciju, naročito gospodarsku 
te tako pripomoći sveukupnom oporavku 
našega društva. Zato se nadamo, da će se budući 
predsjednik/predsjednica, na čelu države koja 
je članica Europske unije, pridružiti pozivu 
pape Franje, upućenomu nedavno za posjeta 
Europskomu parlamentu u Strasbourgu, te biti 
osoba koja će svojim primjerom prednjačiti u 
zauzimanju za prava obespravljenih, osobito 
siromašnih, upozoravati na nužnost promjene 
mentaliteta, odbacujući funkcionalističke i 
privatističke modele koji neizbježno vode u 
„kulturu odbacivanja“, te snažnije zahtijevati 
uspostavu pravednije raspodjele dobara i 
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osiguravanje dostojanstvenoga rada jer bez 
socijalne osjetljivosti nema ni razvoja društva 
u cjelini.
3. Upravo na tragu spomenutoga govora, u 
kojem je Sveti Otac naglasio kako je došao 
trenutak za zajedničku izgradnju Europe koja 
se ne vrti oko ekonomije, nego oko svetosti 
ljudskoga života, odnosno oko neotuđivih 
vrednota; Europe koja je nositeljica znanosti, 
umjetnosti, ljudskih vrednota, ali i vjere; 
Europe koja gleda na čovjeka, koja ga brani 
i štiti, osobito obitelj, temeljnu stanicu i 
dragocjeni element svakoga društva, pozvani 
smo kao vjernici poduprijeti programe onih 
predsjedničkih kandidata koji se zauzimaju za 
promicanje dostojanstva žene, za zaštitu braka 
kao zajednice muškarca i žene te promiču 
kulturu života. Od državnoga poglavara također 
se očekuje da poštuje vjersku slobodu, slobodni 
izbor vjerskog odgoja i pravo na priziv savjesti 
protiv nepravednih građanskih zakona koji 
prisiljavaju ljude da djeluju protivno zahtjevima 
moralnoga reda, temeljnih prava osoba i 
naučavanja evanđelja, budući da je to potvrda 
demokratičnosti i poštivanja pluralnosti nekoga 
društva.
4. U svjetlu sve naglašenijih ideoloških prijepora 
u Republici Hrvatskoj koji ozbiljno narušavaju 
kulturu dijaloga, očekujemo od predsjednika/
predsjednice Republike da nedvosmisleno 
osudi sve zločine (usp. Rezolucije Parlamentarne 
skupštine Vijeća Europe 1096/1996 i 1481/2006), bez 
razlike kada i u ime koje ideologije su počinjeni, 
jer je to nužan preduvjet za uspostavljanje 
društvenoga mira i nacionalnoga jedinstva. 
U tome smislu, od iznimne je važnosti da se 
predsjednik/predsjednica Republike zalaže i 
za iznošenje cjelovite istine o Domovinskome 
ratu te gaji poštovanje prema svim hrvatskim 
braniteljima zauzimajući se za ostvarivanje 
njihovih pravednih zahtjeva.
Predsjednik/predsjednica, kao „prvi čovjek 
hrvatske države“, pozvan/a je voljeti svoj narod, 
pružati primjer zdravoga domoljublja, poštujući 
simbole i znakovlje hrvatskoga nacionalnog 
identiteta i sprječavati rasprodaju nacionalnoga 

bogatstva. Na međunarodnoj se razini treba 
zauzimati i boriti se za interese svih hrvatskih 
građana i njihove države, a Hrvate koji žive 
u drugim državama doživljavati kao važan 
čimbenik u ostvarivanju dobrih međunarodnih 
odnosa te se zauzimati za njihova politička i 
kulturalna prava.
5. Iako je kriza zahvatila velik broj građana 
Republike Hrvatske te se osjeća stanovita 
ravnodušnost i napast malodušja, ne smijemo 
se prepustiti dojmu da se ništa ne može učiniti 
ni promijeniti. Podsjećamo stoga, kako je 
neizlazak na izbore također određeni oblik 
glasovanja, jer tada drugima prepuštamo da 
odlučuju u naše ime, pri čemu svi neizbježno 
trpimo posljedice tih odluka.
Pozivamo vas stoga da se dobro informirate o 
programima predsjedničkih kandidata i da se 
ne odričete svoga prava da na izborima aktivno 
suodlučujete i o svojoj budućnosti. Dajući glas 
određenoj osobi vi joj izražavate povjerenje i 
na stanovit ju način ovlašćujete da vas zastupa 
tijekom sljedećih pet godina.
Apeliramo i na predsjedničke kandidate 
da u predizbornoj kampanji  sačuvaju 
osobno dostojanstvo i čast, jer izbjegavajući 
neprimjereno i nekorektno postupanje 
prema političkim protivnicima na najbolji 
način očituju svoju prikladnost za obnašanje 
te odgovorne državničke službe. Isto tako 
upućujemo poziv sredstvima društvenoga 
komuniciranja da, osim što se od njih očekuje 
da svoje poslanje u predizbornoj utrci ispune s 
visokim standardima profesionalnosti, također 
poštuju blagdanske dane i na taj način očituju 
visoku razinu tolerantnosti i demokratičnosti.
S dubokim pouzdanjem u Božje čovjekoljublje 
i njegovu bezgraničnu ljubav koju nam očituje 
upravo u božićnim danima, pozivamo vas da 
nam se pridružite u molitvi za slogu i napredak 
naše Domovine i preporučimo ju zagovoru One 
koju vjekovima nazivamo Advocata Croatiae, 
Odvjetnicom Hrvatske, da bismo mogli što 
odgovornije i savjesnije pristupiti predstojećim 
predsjedničkim izborima.

Vaši biskupi
Zagreb, 10. prosinca 2014.
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ODJECI I PRILOZI

velika radost onih “s raskršća” u novoj topoli

Kao Klanjateljice poslane smo podsjećati 
na Prisutnost, koja naš život čini dragocjenim, 
koja nas prati i ohrabruje te u nama potiče 
živu želju za dubljim prihvaćanjem, 
koje omogućuje da se iznova rasplamsa vatra nade 
u posvećeni život (usp. Odredbe VS 2011.).
(s. Mariamma Kunnackal, ASC vrhovna poglavarica) 

s. Martina Katović: jaslice u kapelici Duha Svetoga,
Glamoč, 2013.

Želimo s vama podijeliti radost malih ljudi iz 
Nove Topole, onih s „raskršća“ u evanđeoskom 
smislu, ali i u ljudskom gledanju i prosuđivanju. 
Život obitelji Pastulović iz Nove Topole, majke 
Vere i blizanaca Zdenka i Darija, odvijao se 
godinama u neljudskim uvjetima. Otac Dinko, 
rodom iz Bibinja kod Zadra, umro je prije 10 
godina. Majka je s dva sina ostala bez zaštite i 
materijalnih primanja. 
Mnogi ljudi dobrog srca, 
dobre volje i materijalnih 
mogućnosti, primijetili su 
potrebe te obitelji i uključili 
se u akciju izgradnje kuće 
za njih.
Caritas Banjalučke biskupije 
i z v e o  j e  i  f i n a n c i r a o 
građevinske radove na 
kući, koja ima prizemlje i 
potkrovlje i veličine je 7,60 
m x 6,10 m. S gradnjom se 
započelo 15. srpnja 2014., a 
obitelj se uselila u kuću 3. 
studenoga 2014. 

Dobrovoljci iz Slovenije stavili su krov na kuću. 
Donatori iz Njemačke također su dali veliki 
doprinos. Willi Christoph financirao je teren 
za izgradnju kuće, a Holze troškove instalacija 
(struja, voda, kanalizacija, oprema kupaonice). 
Vodoinstalater Ivica iz Banja Luke poklonio je 
svoj rad na izradi vodovodnih  instalacija. 
Velik i nenadomjestiv doprinos ostvarivanju 
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ovoga projekta dale su Klanjateljice Krvi Kristove iz zajednice u Novoj Topoli. Sestre su pomogle 
na mnogo načina: financijski, u organizaciji i pripremanju hrane za radnike itd. Tako se složio 
mozaik ljudske dobrote, velikodušnosti i konkretne pomoći te je nastao prelijep dom ispunjen 
radostima i srećom jedne obitelji potrebne ljudske pažnje i pomoći. To za ovu obitelj - život 
znači. Neopisiva je niti se ljudskim riječima može izraziti radost i sreća koju pokazuju i osjećaju. 
Velikodušna  pomoć ovoj obitelji i drugima u župi svaki put opravdava postojanje zajednice 
Klanjateljica Krvi Kristove  u ovome mjestu. Vidimo i osjećamo da Gospodin Bog „otire svaku 
suzu s lica“ ... sreća naših bližnji znak je vječne sreće koja nas čeka u nebu. Ovdje se ispunio 
zemaljski mir i zadovoljstvo za kojim svi težimo.
Uvijek blagujemo i dajemo nešto što je konačni dar te otkrivamo biti zajedno, što nije motivirano 
zaradom. Ovo nas sjedinjuje s Bogom po ljubavi i žrtvi, to je miomiris koji se uzdiže k Bogu. Izlizano 
kamenje pretvara u dodir iskrenosti.

s. Cecilija Glibo

zahvala s. tarzicije medven

Sydney, 18. 9. 2014.

Poštovane i drage sestre!
Evo sam sretno stigla na odredište. U avionu je bilo nekoliko naših Hrvata pa je put bio lakši. 
Kad smo došli u Bangkok, mene je počelo peći grlo, ali to nije bilo ništa strašno. Tek sinoć kad 
sam pošla u krevet počela me tresti groznica. Glava me je jako boljela te nisam mogla ni oka 
stisnuti cijelu noć. Evo sada sam u krevetu, 
pijem čajeve i tablete i već mi je malo lakše.
U domovini mi je bilo jako lijepo i obogatila 
sam se s puno toga, a sada moram malo 
“ispaštati”.
Od srca želim reći veliko HVALA svakoj 
sestri koju sam po Božjoj milosti susrela, 
a posebnu zahvalu dugujem s. Ana Mariji 
Antolović, regionalnoj poglavarici, koja mi 
je omogućila da napunim svoje baterije 
kako bih opet mogla s više ljubavi pronositi 
Božju ljubav svima koje ON stavlja na moj 
životni put.
Neka se proslavi Isus i njegova presveta Krv, 
u kojoj vas sve pozdravljam.

zahvalna s. Tarzicija Medven
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s papom u tirani

U nedjelju, 21. rujna 2014., bilo je dojmljivo 
slaviti euharistiju s papom Franjom na Trgu 
bl. Majke Terezije u Tirani i iz papinih riječi 
doznati o zemlji, koja je tako blizu, a sa 
stajališta poznavanja, tako daleko.
U homiliji, papa je ovu zemlju nazvao 
mučeničkom. Uzduž široke aleje kojom je 
papa prolazio do zgrade predsjednika i samog 
trga, bile su postavljene slike 40-ak katoličkih 
albanskih mučenika, uglavnom svećenika i 
redovnika, među kojima je i stric naše sestre 
Ljilje Muzić, te vjernika muslimanske i 
pravoslavne vjere, među kojima je jedna žena 
neopisivo okrutno mučena.
Papa je tom prigodom posjetio Katoličko 
sveučilište Družbe Sinova Bezgrješne, „Naša 
Gospa dobrog savjeta“, kojemu je s ostalom 
subraćom i suradnicima postavio temelje p. 
Mariano Passerini, koji sada djeluje u Kutini. 
Na tom sveučilištu požrtvovno radi s. Natalina 
Hoti, Klanjateljica iz Albanije (Regija Italija), 
koja je prigodom susreta predstavnika svih 
religija u Albaniji simultano prevodila Papin 
govor.
U katedrali se susreo s redovnicama, 
redovnicima i laičkim udrugama. Tom su 
mu prigodom jedan svećenik 
i jedna redovnica iznijeli 
potresno svjedočanstvo života 
za vrijeme komunističkog 
režima. Papa se zatim uputio 
u dom za nezbrinutu djecu te 
na aerodrom.
Velik je dar sudjelovati u 
radosti toga naroda zbog 
susreta s papom, bez obzira 
na religijsku pripadnost. 
Kao Klanjateljica Krvi 
Kristove osjetila sam ponos 
zbog prisutnosti malog 
broja Klanjateljica i velikih 
djela koja zrače, posebice 

na području obrazovanja i karitativnog 
djelovanja. Zasigurno se po njima blagoslov 
Kristove Krvi izlijeva na taj narod i daje snagu 
za davanje vlastite krvi za vjeru i domovinu.

s. Mirjam Kuštreba
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posveta župne crkve u vidovicama

„Opet dobro“  je natpis koji dominira ulazom 
u Vidovice. 
Protekli mjeseci bili su mjeseci teških iskušenja 
i bolnih „mora“ radi poplava. Svuda oko nas  
„nemir, oluje, bure“, nepovjerenje i zabrinutost. 
U zraku se može osjetiti taj iracionalni grč.  
Mještani poplavljenih sela Vidovica, Kopanica 
i Jenjića pitaju se kako dalje iako nisu sami, nisu 
ostavljeni na cjedilu. Mi sestre nismo mirovale. 
Stalno smo uz njih! Dijelile smo njihovu bol, 
slušale i pomagale gdje god smo mogle. Prino-
sile smo i zazivale iscjeliteljsku snagu presvete 
Krvi.
Klanjateljice su pozvane posredovati pomirenje, 
radost i nadu. Stoga smo vapile i svoj pogled di-
zale Onomu koji sve vidi i prati. Poput starozav-
jetnog proroka Ilije vapile smo i iščekivale „blagi 
povjetarac“ da orosi ranjene i umorne duše 
naših sumještana, ali i nas samih. I, eto, daška 
svježine i duhovne radosti preko prelijepog 
događaja za koji smo se svi rado pripremali. 
Bio je to poseban dar Neba ovoj posavskoj župi 
„Svetog Vida Mučenika“ u Vidovicama, posveta 
župne crkve koja je bila predviđena davno 
prije poplave koja se dogodila u svibnju 2014. 
I kad je sve išlo svojim tijekom u uljepšavanju 
ionako lijepe crkve dogodilo se... Voda je sve 

„sredila“ po kratkom postupku. Župnik, vlč. 
Josip Senjak, i u najtežim trenucima nije imao 
dileme: „Posvete crkve će biti.“  
Dani pripreme bili su milosni dani duhovnog 
osvježenja čitave župe, koja između ostaloga ima 
brojna duhovna zvanja: živućih 27 svećenika i 
36 redovnica.    
Nadasve je bila zanimljiva priprava duhovnih 
zvanja iz Vidovica i Kopanica po duhovnim 
vježbama kroz četiri dana koje su animirali 
domaći svećenici, redovnici i redovnice te 
kotorski biskup, mons. Ilija Janjić, Vidovljanin. 
Tema duhovnih vježbi također je bila privlačna: 
Isus Krist - uzor ljubavi prema Bogu, domu 
i narodu. 
Voditeljice su bile i dvije Klanjateljice. S. 
Mara Župarić pripremila je temu „Isus hrani 
pet tisuća ljudi“, a s. Magdalena Šokić temu 
„Navještenje BDM“. 
Molitvu vjernika za večernju svetu misu 
sastavile su s. Anđelita Šokić i s. Mara Župarić.
Molitve, križni put, meditacije, ispovijed, 
klanjanje, propovijedi... Doista bijahu milosni 
dani za sve nas ovdje kao i za ono mnoštvo 
hodočasnika koje nam se 23. listopada (dan 
oslobođenja Vidovica) pridružilo u slavlju 
posvete crkve.
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Misno slavlje i obred posvete crkve predslavio je 
vrhbosanski nabiskup, kardinal Vinko Puljić, uz suslavlje 
oko pedeset svećenika. 
Naše sestre su cijelo vrijeme bile uključene u sva 
događanja: primanje gostiju, uređenje crkve, animiranje 
liturgijskog pjevanja... 
Taj dan je doista bio poseban za sve nas, osjećalo se da 
dišemo „punim plućima“, svježinom i vedrinom koju 
može darovati samo „tihi, blagi povjetarac“ duha.
Dobrom Bogu hvala za sva ova iskustva, doživljaje i 
zahvat duha koji nas je po prelijepom događaju izdigao 
iz našeg turobnog života. Nek sve nas, kao i sve one koji 
velikodušno pomažu ovaj narod u njegovoj nevolji, i dalje 
prati snaga i moć božanske otkupiteljske Krvi i zagovor 
svetog Vida mučenika. 
I ,  kako naš župnik 
napisa na ogromnom 
plakatu ispred crkve:  

Sačuvajmo vjeru 
i razum 

i sve će biti 
opet dobro! 

Klanjateljice iz Vidovica
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velika devetnica za jubilej misionara krvi kristove
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dan starijih osoba u domu “dragi bližnji” u okučanima

U nedjelju, 5. listopada 2014., obilježen je 
Međunarodni dan starijih osoba u Domu 
„Dragi bližnji“ u Okučanima. Velika dvorana 
Doma bila je ispunjena korisnicima, njihovom 
rodbinom i prijateljima, manjim brojem starijih 
osoba iz Okučana te sudionicima programa. 
„Ovaj dan ne bi smio biti jedini u godini kad 
primjećujemo starije osobe. On je samo prilika 
da se preispitamo koliko im pažnje redovito 
posvećujemo, koliko smo zahvalni za njihova  
djela koja su gradila našu sadašnjost i koliko 
smo podrška u njihovoj nemoći“, rekla je s. 
Cecilija Milković, ravnateljica Doma.
Oko svih detalja u pripremi pobrinula se s. 
Snježana Pavlović, socijalna radnica. Dvorana s 
dobro osmišljenim kulisama, svjetlom i razglas-
om omogućila je gotovo profesionalne izvedbe. 
Voditeljice programa, Jasminka Klarić i Slavica 
Špoljarić, na simpatičan su način popratile na-
stupe različitih darova i generacija. Suvremeni 
ples predstavile su dvije dječje plesne skupi-
ne, „Latice“ 
i  „ M i g h t y 
F i g h t e r s “ 
(Hrabri bor-
ci). 
Luka Zeba, 
unuk  j ed-
n e  k o r i s -
nice Doma, 
odsvirao je 
dvije sklad-
be na gitari, 
a  Kris t ina 
K o k a l o v i ć 
s otpjevane 
dvije pjesme 
oduševila je 
publiku i go-
tovo utjelo-
vila izvorne 
izvođače.

Za korisnike Doma nastup je ozbiljan i od-
govoran trenutak. „Ansambl“ Doma od pet 
članova (Stjepan Žilić, Slavka Smjerog, Oti-
lija Mihalinović, Anto Marić i Lucija Kesić) 
naizmjenično zborno i solistički otpjevao je 
četiri pjesme svoje mladosti.
Za ovu prigodu su djeca i korisnici Doma sa s. 
Snježanom Pavlović izradili ukrasne predmete 
od recikliranih predmeta. Tako je akcija ujedno 
i buđenje ekološke svijesti. 
Nakon programa svi sudionici prešli su u drugu 
dvoranu Doma, gdje su se družili uz skromni 
koktel i ugodno zabavili uz dvije vesele igre sa 
stolicama i balonima koje su imale i nagrađene 
pobjednike. 
I sam papa Franjo reče da nema budućnosti bez 
susreta među generacijama. Prisutni su izrazili 
zadovoljstvo programom i vedrom atmosferom. 
Za starije bio je to dan s doživljajem da nisu 
sami i da su voljeni i uvažavani. 

s. Cecilija Milković
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biblija za djecu

U petak, 17. listopada 2014., u prostorijama 
Biblijskog instituta Kristove Crkve u Zagrebu, 
dogodio se zanimljiv ekumenski događaj. 
Naime, Biblijski institut koji djeluje unutar 
protestantske zajednice Kristova Crkva u 
Zagrebu, preko organizacije Eastern European 
Mission (EEM) donirao je oko 5000 Biblija za 
djecu katoličkim vjeroučiteljima i ustanovama 
(vrtićima, školama i domovima). 
Preko suradnje katoličkog vjeroučitelja Josipa 
Štefanca s predstavnicima Kristove Crkve u 
Kušlanovoj ulici u Zagrebu omogućeno je da 
projekt EEM-a, koji za cilj ima svakoj obitelji 
u Istočnoj Europi omogućiti čitanje Biblije, 
donira Bibliju za djecu obiteljima i djeci diljem 
Hrvatske. Vjeroučitelj Štefanac nadahnuo se 
na primjeru svoga pokojnog župnika Franje 
Juraka, dugogodišnjeg župnika u zagrebačkoj 
župi Sv. Marka Križevčanina, koji je redovito 
darivao Biblije obiteljima svojih župljana. 
Posredstvom s. Danijele Anić, predsjednice 
Povjerenstva za ekumenizam i međureligijski 
dijalog Klanjateljica Krvi Kristove Regije 
Zagreb, dodijeljen je određeni broj Biblija 
Klanjateljicama za potrebe njihova pastorala s 
djecom i mladima.
Svečanost dodjele Biblija za djecu odvijala se 
u ekumenskom ozračju uz prigodni program 
u kojem se 
izmjenjivalo 
s l a v l j e n j e 
Gospodina 
kroz pjesmu 
i  č i t a n j e 
b i b l i j s k i h 
tekstova. 
Cilj donatora 
je da se svako 
dijete upozna 
s  Bib l i jom 

kroz prilagođeno izdanje namijenjeno njima 
te se od rane dobi upoznaju s Božjom riječi. 
Svečanosti primanja Biblija nazočile su s. 
Viktoria Košak i dvije studentice iz Doma 
„Sv. Marija De Mattias“, Kristina Horvat i 
Marija Kljajić. Zahvalne donatorima za Biblije 
izražavamo nadu u širenje Božje riječi među 
najmanjima.

s. Viktoria Košak
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duhovna obnova redovnica grada karlovca

U srijedu, 3. prosinca 2014., na blag-
dan sv. Franje Ksavera, održana je 
duhovna obnova redovnica grada 
Karlovca. Ovo je druga godina da 
se redovnice okupljaju četiri puta 
godišnje na zajedničke duhovno 
rekreativne susrete, a inicijativu su 
pokrenule same.
Adventska duhovna obnova održana 
je u samostanu Klanjateljica Krvi 
Kristove (Andrije Hebranga 11), a 
vodio ju je preč. Dražen Karačić, 
župnik župe Presvetoga Srca Isusova 
- Karlovac. 
U klanjanju pred Presvetim oltarskim sakra-
mentom i meditaciji, župnik se osvrnuo na 
pismo pape Franje redovnicima kao i por-
uku predsjednika Vijeća HBK za ustanove 
posvećenog života i družbe apostolskog života 
i predsjednika HKVRPP povodom početka 
Godine posvećenog života. 
Posebno su istaknuta tri glavna cilja o kojima 
govori papa Franjo: 1. „sa zahvalnošću gle-
dati na prošlost“ da se 
živim održi vlastiti iden-
titet i svi vidici karizme; 
2. „živjeti sadašnjost“ 
živeći Evanđelje u duhu 
zajedništva; 3. „s nadom 
prigrliti budućnost“ 
unatoč teškoćama koje 
se susreću u redovništvu, 
počevši od krize zvanja.
U molitvi i razmišljanju 
uranjali smo u bogatstvo 
i dubinu riječi upućenih 
nama redovnicama, ot-
krivale smo odgovor-
nost i poziv na radikal-
nije svjedočenje vođene 

Duhom Svetim u poniznosti i jednostavnosti 
srca. 
Župnik je posebno molio za redovnice, za ustra-
janost i hrabrost na putu življenja svoje karizme, 
te zahvalio sestrama za sve što čine u Crkvi.
Zajedničko rekreativno druženje i agape nasta-
vljeno je u prostorijama samostana. Posebnu 
radost sestrama je priuštila  gospođa Jelena 
Biličić svojom ukusnim kolačem, orahnjačom.  

s. Davida Dizdar
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posveta župne crkve u glamoču 

i 150-ta obljetnica župe

U subotu 15. studenog 2014. biskup 
banjolučki mons. Franjo Komarica 
posvetio je novoizgrađenu župnu 
crkvu u Glamoču te ujedno obilježio 
i 150-tu obljetnicu postojanje župe. 
U koncelebraciji s biskupom je bilo 
12 svećenika. U misnom slavlju je 
sudjelovalo više stotina vjernika. 
pjevanje je predvodio domaći župni 
zbor pod vodstvom s. Simplicije. 
Bilo je nazočno i više redovnica 
Družbi Klanjateljica Krvi Kristove 
koje u Glamoču imaju svoj samostan, 
te iz Družbe Služavki Malog Isusa iz 
samostana u Livnu.
Proslavi 150-te obljetnice župe 
Glamoč prethodila je trodnevna 
duhovna obnova koju je sva tri dana 
predvodio vlč. Vladislav Žarko Ošap, banjolučki 
župnik. Trećeg dana trodnevnice, nakon mise 
u prostorijama župnog ureda, upriličena je 

prigodna izložba „Župa Glamoč jučer i danas“, 
umjetničkih slika s glamočkih kolonija.
Pred početak svete mise mons. dr. Anto Orlo-
vac, biskupski vikar je u kratkim crtama pred-
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stavio povijesni presjek nazočnosti Katoliče 
Crkve tijekom mnogih proteklih stoljeća te 
župe Glamoč kroz zadnjih 150 godina njena 
postojanja.
Na početku svete mise domaći župnik vlč. 
Marko Crnjak je izrazio srdačnu dobrodošlicu 
– kako biskupu i svećenicima, tako i svim vjer-
nicima iz svoje, ali i drugih župa – te kraćim 
osvrtom izvijestio o dugogodišnjim radovima 
na izgradnji župne crkve umjesto one koja je u 
Drugom Svjetskom ratu bila spaljena a u Dom-
ovinskom potpuno porušena kao i župna kuća. 
Nakon župnikova osvrta jedan od izvođača 
građevinskih radova na crkvi je predao ključeve 
crkve biskupu.
Zatim je biskup, uz prigodno upućeni pozdrav, 
blagoslovio vodu kojom je poškropio zidove 
novoizgrađene crkve kao i nazočne vjernike.
U prigodnoj homiliji biskup je – spajajući 
događaj 150-te obljetnice župe i obredu posvete 
crkve - između ostalog govorio „o važnosti 
žive Crkve koju čine žive osobe tj. župljani“. 
Protumačio je simboliku pojedinih dijelova 
obreda koji se događaju u posveti crkve. Ista-
knuo je da je „za nas kao ljude, koji živimo 
u određenom vremenu i prostoru, prevažno 
poznavati svoje korijene te ostvarivati istinski 
suživot – zagarantiranim, ne samo od ljudskih 
zakona nego, od Boga neupitnim pravom na 
svoj identitet vjerski i nacio-
nalni, na svoj rodni kraj – i na 
život dostojan čovjeka“. Bis-
kup je čestitao župnoj zajed-
nici na njihovoj ustrajnosti 
u vjeri Katoličke Crkve i na 
ljubavi prema svojoj župnoj 
crkvi koju su svojim molit-
vama i osobnim žrtvama, 
uz pomoć dobročinitelja, 
predvođeni svojim neumor-
nim župnicima,Adolfom 
Višatickim i Markom Crn-
jakom, godinama strpljivo 
gradili i uspješno dovršili.
Nakon ispovijesti vjere bis-

kup je uljem svete krizme pomazao četiri 
križa na stupovima crkve te okadio već ranije 
posvećeni oltar u koji su pohranjene relikvije 
sv. Leopolda B. Mandića, zatim crkvu i vjernike 
u njoj.
Na kraju mise župnik je zahvalio biskupu na 
predslavljanju svete mise i na posveti crkve, te 
svim dobročiniteljima iz župe kao i crkvenim 
organizacijama iz drugih zemalja koji su „ugra-
dili dio sebe u ovo lijepo i vrlo potrebno zdanje 
župne crkve sv. Ilije Proroka“.
Nakon misnog slavlja zajedničko druženje 
biskupa, svećenika i vjernika je nastavljeno za 
„obiteljskim stolom“ kojega je upriličio župnik 
sa svojim župljanima, gdje su se uz ugodne riječi 
i pjesmu dugo zadržali!
I na misnom slavlju i na „trpezi ljubavi“ bili 
su nazočni dvojica glamočkih paroka SPC i 
glamočki imam. Oni su također uputili pri-
godnu riječ svoje čestitke.
Svim nazočnim se obratila također i regionalna 
poglavarica sestara Družbe Klanjateljica Krvi 
Kristove iz Zagreba s. Ana Marija Antolović 
te predsjednik županijskog vijeća Herceg-
bosanske županije Branko Ivković.
Zajedničkom fotografijom pred novoizgrađenom 
župnom crkvom „ovjekovječen“ je „ovaj 
jedinstveni događaj“. 

(tabb)
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djelovanje zaklade “marija de mattias”
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slavlje 7. godišnjice zaklade “marija de mattias”

Zagreb, Miramarska cesta 100, 7. prosinca 2014.

Od osnutka do danas
Srdačno pozdravljam vas, dragi prijatelji, po-
dupiratelji, donatori, volonteri, kao i nazočni 
korisnici Zaklade. Okupili smo se ovog advents-
kog popodneva u prostoru u kojem je prvi put 
javnosti predstavljena Zaklada MDM pred 7 
godina (2. prosinca 2007.).
*Kao članicu Uprave Zaklade od njezinih 
početaka raduje me što vidim poznata lica, 
vas koji nas pratite od toga dana do danas, ali 
i nova lica, vas koji ste u međuvremenu otkrili 
da postojimo i pridružili se našim djelima do-
brotvornosti. 
*Kada su Klanjateljice Krvi Kristove donijele 
odluku o osnivanju Zaklade MDM nisu imale 
pred očima sve što slijedi, ali su bile sigurne da 
čine nešto dobro i potrebno u tom trenutku. 
*Godine 2007., 4. ožujka, na dan utemeljenja 
Družbe Zakladnika, Klanjateljica Krvi Kristove, 
nastaje povelja koja na jezgrovit način izražava 
solidarnost i promicanje života Zaklade.
Slijedi uobičajena procedura pred tijelima 
državne uprave, postavljanje pravnih okvira i 
drugi koraci.
*Dajemo joj ime svoje utemeljiteljice Marije De 

Mattias, koja je bila suvremena žena svoga doba, 
19. stoljeća, ali ništa manje suvremena za naše 
doba u kojemu se također valja zauzimati za: is-
korjenjivanje krajnjeg siromaštva i gladi, pravo 
svih na obrazovanje, promicanje dostojanstva 
žene i mnogih drugih ciljeva razvoja (koje su u 
ovom tisućljeću postavili Ujedinjeni narodi). 
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*Prepoznatljiva po karizmi solidarnosti sa siro-
masima, Marija De Mattias nadahnjuje život i 
djelovanje Zaklade, kojoj je glavna svrha trajno 
pomaganje siromašnih i potrebnih, pružanje 
potpore mladima u školovanju, pomaganje sta-
rijih i nemoćnih osoba te senzibiliziranje javnosti 
za socijalni i humanitarni apostolat.
Događanja i pothvati - retrospektivno
*akcija Moja mala kap za Centar Dragi bližnji 
*financijska potpora osobama slabijeg imovins-
kog stanja koje su smještene u Domu „Dragi 
bližnji“ u Okučanima 
*Stručno povjerenstvo Zaklade i njihovi 
projekti:
*Gozba ljubavi – susret koji niz godina promiče 
integraciju djece i mladih s teškoćama u razvoju 
i osoba s invaliditetom (u Zagrebu, Brezovici i 
Hrv. Kostajnici)
*integracija osoba s invaliditetom u život Crkve
*promicanje dostojanstva žene (žena u Crkvi 
i društvu)
*prevencija ovisnosti, radionice za roditelje 
ovisnika (Centar „Marjanovac“)
*koordinacija i vođenje radionica u raznim 
programima
*promicanje volonterskog rada
*Međunarodna znanstvena konferencija u Mos-
taru: „Socijalni rad i borba protiv siromaštva i 
socijalne isključenosti“ (listopad 2010.); Zbor-
nik radova
*projekt Bibliodrame - edukacija 
za voditeljice te provođenje sus-
reta Bibliodrame nakon edukacije
*promocija zbirke pjesama Mar-
tine Peunić Ti si kutija sa zlatom 
(Stara Gradiška, Zagreb)
*dobrotvorni koncert u crkvi sv. 
Franje - prosinac 2010.
*4 biltena Bližnjemu ususret
*radionice za izradu predmeta, 
prodajne izložbe 
*predstavljanje Zaklade u Hrvats-

koj, BiH, Australiji, u tiskanim i elektroničkim 
medijima, promotivnim materijalima 
*rad na širenju kruga podupiratelja
*stipendiranje studenata
*pomoć obiteljima slabijeg imovinskog stanja
*pridruživanje Forumu Za Dobro.Bit, oku-
pljanje Savjeta Zaklade
*humanitarni koncert Moja arena u Zadru - 
studeni 2013.
*i mnogo toga što u zadnjih nešto više od go-
dinu dana kreira voditeljica razvoja programa 
Zaklade
*i mnogo toga što je svatko od vas učinio svojim 
zalaganjem i dobrotvornošću, što nije zapisano, 
ali je našlo odjeka u stvarnostima potrebitih 

Na kraju
Zaklada MDM bit će mreža dobrote i dobrih 
ljudi po kojima će se ostvarivati njezini dobrot-
vorni i humanitarni ciljevi (s. Cecilija Milković 
na predstavljanju Zaklade 2. 12. 2007.) 
Zajedno s vama, i s mnogima koje ćete vi pota-
knuti, želimo širiti mrežu dobrote i nadamo 
se ostvarenju riječi: „Duh Božji, koji je snažno 
djelovao u srcu Marije De Mattias, izlijevat će i 
u naša srca puninu djelotvorne ljubavi“ (Kon-
stitucije Klanjateljica Krvi Kristove, Vodič života 2).

s. Vesna Abramović, 
članica Uprave Zaklade Marija De Mattias
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klanjateljice 20 godina u ivanečkom vrhovcu

Na svetkovinu Bezgrješnog začeća Bl. Dj. Ma-
rije, 8. prosinca 2014., zajednica Klanjateljica 
Krvi Kristove u Ivanečkom Vrhovcu proslavila 
je 20. godišnjicu svoga života i djelovanja. 
Prigodan program, u riječi i slici, o dolasku 
sestara te njihovu životu i djelovanju u Ivancu 
i Ivanečkom Vrhovcu pripremile su s. Matija 
Pavić i s. Danijela Anić. 
Misno slavlje, uz koncelebraciju župnika vlč. 
Zorana Gložinića i duhovnika samostanske 
zajednice don Antuna Palića, predslavio je vlč. 
Stjepan Najman, na čiji poziv i zalaganje su 
sestre došle u te krajeve. 
Proslavi je nazočio lijep broj vjernika iz Vrhovca 
i Ivanca te sestre Karmelićanke Božanskog 
Srca Isusova iz Poredja, koje su u svoja dva 
samostana primile Klanja-
teljice koje su prognane u 
vrijeme rata (1991.-1995) iz 
svojih samostana u BiH dok 
nisu izgradile samostan u 
Ivanečkom Vrhovcu. 
Na kraju misnog slavlja 
nazočnima je riječ uputila 
i regionalna poglavarica s. 
Ana Marija Antolović. 
Radosno zajedništvo nasta-
vilo se u prostorijama sa-
mostana uz pjesmu i agape. 

sestre Klanjateljice 
iz Ivanečkog Vrhovca 
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božić u dječjoj bolnici u zagrebu

Najveća istina Božića je da nas Bog 
beskrajno ljubi i da je došao da bude 
jedan od nas. Božić je i poticaj da 
idemo ususret drugima, da dijelimo 
radost s radosnima, bol i žalost te 
suze s onima koji su pogođeni raz-
nim nevoljama i teškoćama. 
Vođeni tim poticajima prijatelji i 
volonteri Zaklade Marija De Mat-
tias u srijedu 17. prosinca 2014. 
sudjelovali su u programu slavlja 
Božića u Dječjoj bolnici u Klaićevoj, 
Zagreb. 
Animirajući bolesnu djecu, nji-
hove roditelje i posjetitelje bolnice 
na jednom od bolničkih odjela, nastojali smo 
unijeti malo radosti u njihovu opterećenu 
svakodnevnicu. 
Pjesmom, toplom riječju i simboličnim poklo-
nima uspjeli smo izmamiti osmijeh i pridobiti 
njihovu pažnju, što je bila naša najveća nagrada. 
Druženje i zajedništvo upotpunili smo Eu-
haristijom, koju je ove godine s nama slavio 
zagrebački pomoćni biskup Ivan Šaško. 
Biskupova utješna i topla 
poruka te sudjelovanje 
bolesne djece u sv. misi 
ostat će nam u dubokom 
sjećanju. 
Zahvaljujem maloj, ali 
vrijednoj skupini djece, 
Franu,  Lucij i ,  Ivani, 
Katarini i Mateji, koji su 
željeli suosjećati sa svojim 
vršnjacima u bolnici i 
razveseliti ih. 
Zahvaljujem i odraslima, 
A n i ,  T a j a n i ,  M a j i , 
Vedranu i s. Moniki, na 
velikodušnoj pomoći. 

s. Ljubica Radovac
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radost pripreme za božić u domu “centar” u zagrebu

Korisnici Doma za starije i nemoćne osobe 
„Centar“ u Zagrebu pored brojnih aktivnosti za 
Božić su se pripremali i duhovnom obnovom, 
koju je u organizaciji Zaklade Marija De Mattias 
19. prosinca 2014. animirala s. Danijela Anić.
S. Danijela je okupljene korisnike prigodnim 
sadržajima i metodama te riječju Božjom pota-
knula na razmišljanje o potrebi čišćenja svoga 
života. 
O tome čišćenju, s obzirom na bogata životna 
iskustva i prijeđeni put, imali su što reći stanari 
Doma, među kojima je bio i jedan od najstarijih 
sudionika, 95-ogodišnji A. B. 
Evanđelje dana (Lk 1, 5-25 - Zaharija i Elizabeta) 
kao i pjesma Čistim svoj život, potaknuli su 
brojna razmišljanja. Uvijek dobro raspoloženi 
i motivirani za dijeljenje životnih iskustava i 
duhovnih sadržaja, sudionici duhovne obnove 
i ovaj su put dobro prihvatili ponuđeno i 
sudjelovali u svemu dajući svoj maksimum. 

Suradnja Zaklade MDM s Domom „Centar“ 
uspješno se odvija kroz provođenje susreta 
bibliodrame od početka 2014. 
U nastavku suradnje nadamo se još mnoštvu 
dobrih i korisnih događanja. 
Dio bogatstva i poticaja koje smo osjetili 
dijelimo i s vama, dragi čitatelji ove vijesti.

Čistim svoj život od nepotrebnih stvari… 
Gdje li sam ih kupio? 
Gdje sam ih sakupio? 

Čistim svoj život od prividnog svijeta… 
od ljubavi bez traga, od jeftinih predmeta! 

Čistim svoj život od hrđa i tmina… 
i ostat ću bez svega, al bolja je tišina! 

(A. Dedić)

s. Ljubica Radovac
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redovnice i redovnici u emisiji “svaki dan dobar dan”

Spot i pjesma Hvala redovnika, 
koju je snimio Redovnički 
band AID, te djelovanje red-
ovnica i redovnika u Hrvats-
koj bio je povod gostovanju 
predstavnika Banda u emisiji 
HRT-a Svaki dan dobar dan. 
Uredništvo emisi je  je  u 
redovništvu prepoznalo dobru 
priču i poruku za blagdansko 
vrijeme, a ona se upravo sas-
toji u stvarnoj i konkretnoj 
prisutnosti redovništva u hr-
vatskom društvu, osobito 
među najpotrebnijima. 
Tom prilikom je i s. Ljubica 
Radovac kao gošća u emisiji 
progovorila o djelovanju sestara Klanjateljica 
Krvi Kristove kroz Zakladu Marija De Mattias. 
Svoju zahvalnost na odazivu, trudu i dragocjen-
om vremenu koje je uloženo u snimanje emisije 
izrazila je i glavna urednica Silvana Menđušić 
riječima: „Drago mi je što sam vas upoznala i 
čast mi je bilo raditi s vama ovu emisiju. Iako 
sam sigurna da je svatko od gostiju zaslužio 
svojih samostalnih 30 minuta, čini mi se da 

smo u kratkom terminu zajedno složili vrlo 
lijepu emisiju i vedar ‘grupni portret’. Vesele 
me dobre reakcije ostalih kolega i statista, što 
je uvijek znak da će jednako tako biti primljena 
emisija i kod šireg gledateljstva. Vidimo se na 
ekranima HRT 1 26. prosinca u 13,10 sati.“

s. Ljubica Radovac
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zahvala p. marijana zubaka sestrama klanjateljicama

Poštovana s. Ana Marija Antolović, 
regionalna poglavarice,  i  sve 
poštovane sestre Klanjateljice Krvi 
Kristove!
Veoma zahvalan za sve vaše molitve, 
žrtve, nakane i svaku drugu pomoć 
na mom putu života, posebno kroz 
bogoslovske dane, đakonski prakti-
kum i do oltara, želim svima izreći 
jedno veliko i toplo hvala!
Hvala vam za svaku potporu, razu-
mijevanje, podršku. Hvala za sve što 
ste činile kroz dane i godine moje 
priprave, u kojima sam spremno 
rekao Kristu: „Evo me!“ Hvala za svaku pomoć 
u pripremi moje mladomisničke svečanosti i 
sudjelovanju u velikom broju sa svih strana 
na istoj, kada sam Isusu pred svima ponovio 
svoje predanje i potkrijepio ga željom živjeti 
evanđelje služeći i Bogu i bližnjemu kroz riječi 
„Idi pa i ti čini tako!“ To će biti i ostati slogan 
mog svećeničkog života.
Želim od srca da vas u svemu što činite prati 
zagovor „žene snažne riječi“, vaše nebeske 
zaštitnice svete Marije De Mattias. Kao što 
je ona živjela i djelovala riječju i vjerom u 
osloboditeljsku Kristovu Krv, želim i vama 
blagoslov te  Krvi  u  svim 
vašim naporima oko „dragog 
bližnjeg“, u prepoznavanju 
jasne vizije za potrebe Crkve 
i svijeta, u vašoj strpljivosti i 
širini za ljudske slabosti, za 
razumijevanje brata čovjeka 
u njegovim svakodnevnim 
životnim situacijama. Želim da 
uspijevate svjedočiti današnjem 
svijetu, kao vaša zaštitnica, 
prisutnost Kristove poklonstvene 
i otkupljujuće ljubavi, koja daje 
smisao ljudskoj patnji čineći je 
osloboditeljskom i životnom. 

Budite proročki znak Riječi i Svjetla svima s 
kojima radite, koje susrećete i za koje molite.
Još jednom iskrena i velika hvala za sve!
Blagoslovljena Krv Kristova!

p. Marijan Zubak, CPPS, mladomisnik
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zahvala s. danijele anić

Zagreb, 24. 11. 2014.

Budućnost se stvara ondje 
gdje ljudi u uvjerenjima,

koja oblikuju život,
nalaze putove jedni prema drugima. 

A dobra budućnost raste 
gdje ta uvjerenja dolaze 

iz istine i vode u nju.
(Joseph Ratzinger)

Drage sestre! 
Ovim kratkim javljanjem želim sva-
koj od vas reći hvala. 
Hvala prošloj Regionalnoj upravi, na 
čelu sa s. Cecilijom Milković, koja me poslala 
na studij u Rim. Hvala i sadašnjoj Regionalnoj 
upravi, na čelu sa s. Ana Marijom Antolović, 
jer su podržale započeti „projekt“.
Hvala i svakoj od vas jer ste na direktan ili 
indirektan način pokušavale saznati gdje sam, 
kako mi ide, što će od toga biti, koliko će to 
trajati i…! U tuđini se svaka riječ ili gesta dublje 
proživljava i doživljava. I zato vam hvala! U 
svemu tome sam mogla rasti, spoznavati koliko 
smo dobronamjerne, koliko smo doista sestre i 

prijateljice (usp. VŽ 7).
Neizmjerna hvala ide Bogu, Blaženoj Djevici 
Mariji i mome Anđelu čuvaru, čiju sam pomoć 
na osobit način iskusila. Zato, dok zahvaljujem 
vama, želim svjedočiti i za njih.
Put koji sam prošla nije uvijek bio jednostavan. 
Rado bih da svaka ima priliku doživjeti nešto 
slično, ne zbog težine, nego zbog iskustva koje 
odgaja, ruši predrasude i otkriva pravi identitet. 
Hvala vam što ste bile i jeste dio toga puta.
Iskreno i s ljubavlju!

s. Danijela Anić
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razmišljanje o cilju regije zagreb

na susretu poglavarica zajednica 

Zahvalne za dar posvećenog života obnavljamo vjernost Kristu

1. Posvećeni život 
– znak u današnjem svijetu

S obzirom da je ovo Godina posvećenog života 
započinjemo naše razmišljanje pitanjima: pred-
stavlja li naš posvećeni – redovnički – život 
znak u današnjem svijetu? Koji je to znak? 
Kakav je to znak? Čega je to znak? 

Prema pismima sv. Marije De Mattias posvećeni 
život jest:
142: Znak nježne ljubavi – „Želim svima... 
veliku ljubav Isusa raspetoga da mognete zapa-
liti i ostale tako nježnom ljubavlju i potpuno 
otrgnuće od svih i od svega, kako biste mogla 
živjeti sveti život u Isusu“ (p. 300).
182: Znak svetosti – „Na ovoj zemlji smo 
kratko vrijeme i kroz to kratko vrijeme trebamo 
se posvetiti. To je volja Božja. Tom presv. vol-
jom Božjom trebamo slomiti svoju volju tako da 
bude slomljena u svemu... Na taj način ćemo se 
posvetiti“ (p. 254).
186: Znak svete ljubavi – „Neka vas Bog bla-
goslovi potpunim otrgnućem od vlastite volje i 
ispuni svetom ljubavlju... da, Bog neka vas sve 
ispuni ljubavlju i svetom poslušnošću“ (p. 233).
199: Znak poniznosti – „Proučavajte način 

kako ćete se uskoro posvetiti. Najkraći put je sv. 
poslušnost, ljubav i poniznost. Počnite od ove 
posljednje i ustrajno je molite od Gospodina. 
Govorite malo, molite mnogo“ (p. 706).
453: Znak strpljivosti, ljubavi i brige – 
„Želim da u školi pokažete uredno našu metodu: 
govoriti mudro, pristojno, umjereno, sabrano, 
uljudno, a povrh svega pokazati strpljivost, 
ljubav i brigu za dobro učenica s Božjim duhom 
i namjerom da se Njemu svidimo“ (p. 817).

Prema Konstitucijama Klanjateljica Krvi Kris-
tove, posvećeni život jest:
6: Proročki znak – „Što naše zajedništvo bude 
više prožeto ljubavlju, to će više biti proročki 
znak one stvarnosti na koju je pozvana cijela 
Crkva: zajedništva ljubavi u kojem su jedno 
narodi svih rasa, jezika i nacija“.
11: Znak punine radosti – „Što vjernije bu-
demo živjele svoje zavjete, osobno i u zajednici, 
to će naši životi više postajati znak one punine 
radosti, ljubavi i oslobođenja što je Gospodin 
obećava svima koji ga traže.“
13: Znak uskrsnuća – „Svojim celibatom po-
zvane smo biti znakom uskrsnuća i jedinstva 
Krista s njegovom Crkvom i svjedokinjama 
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oslobađajuće snage Kristove ljubavi“. 
33: Znak nade – „Odgovarajući na naš 
poziv klanjanja, postajemo radosne svjedo-
kinje milosrdne Božje ljubavi i znak nade.“

2. Zahvalne za dar 
posvećenog života

Svjesne da je posvećeni život dar Božji i 
proročki znak zajedništva s Bogom, vi ste 
zahvalne Bogu za ovaj dar. 
Konstitucije Klanjateljica Krvi Kristove 
naglašavaju ovu zahvalnost:
23: Zahvalne Bogu u teškim životnim 
trenucima – „Što se više suobličimo Isusu 
u poniznom i ljubeznom sebedarju, to ćemo 
više moći spremno se klanjati i zahvaljivati 
Bogu i u teškim životnim trenucima.“ 
24: Zahvalne za dar patnje – „Kao vazmene 
žene učimo slaviti tajnu svoga poziva, dajući 
život jedna za drugu po našem osobnom dnev-
nom umiranju i uskrsavanju, zahvalne za svaki 
novi dar sudjelovanja u križu Isusovu.“
29: Zahvalne za dar Krvi Kristove – 
Zahvalno odgovaramo na poziv da zajedno 
pijemo Krv Kristovu iz euharistijskog kaleža 
u kojemu su radost Duha i jamstvo vječnog 
života.“
37: Zahvalne onima kojima služimo – „Bit 
ćemo zahvalne onima kojima služimo. Od njih 
primamo mnogo toga što nam pomaže rasti 
prema zrelosti u Kristu.“ 
48: Zahvalne Bogu za dar posvećenog 
života – „Svakodnevno zahvaljujemo Bogu, 
osobito u Euharistiji, za dar poziva u Družbu 
koju je osnovala Marija De Mattias.“

3. Obnavljamo vjernost Kristu
Svjesne veličine Božjeg dara posvećenog života, 
te srcem punim zahvalnosti Bogu za taj dar, vi 
želite obnoviti vjernost Kristu. 
Stoga vaše Konstitucije izrijekom spominju:
5: Vjernost Bogu – „Svojim redovničkim za-
vjetovanjem obvezujemo se živjeti prema Kon-
stitucijama, zajedno idući u nadi, stvaralačkoj 

vjernosti Bogu i tijesnoj povezanosti s našim 
sestrama diljem svijeta.“
8: Vjernost življenju evanđelja – „Povezane 
istom redovničkom posvetom, poticat ćemo se 
na svakodnevnu vjernost korjenitom življenju 
Evanđelja u duhu blaženstava.“
35: Vjernost poslanju – „Tijekom cijelog 
svog života produbljivat ćemo svijest poslanja, 
znajući u vjeri da nas Duh osposobljava za 
sudjelovanje u izgradnji Božjeg kraljevstva, 
ne samo našim radom nego i zavjetovanim 
posvećenjem, zajedničkim životom, molitvom, 
patnjama i smrću.“ 
48: Milost vjernosti – „S pouzdanjem u Krv 
Kristovu, molimo svaka za sebe i jedna za drugu 
milost vjernosti. Time jedna drugoj pomažemo 
u postizanju potpuna ispunjenja vlastitoga 
određenja.“ 

Jesu li Klanjateljice danas vjerne vrednotama 
posvećenog života koje naglašava sv. Marija De 
Mattias i Konstitucije? 
Domovinski rat i poraće bilo je vrijeme velikih 
stradanja i kušnji. 
Na nasilje, progon i mržnju vi ste odgovorile 
praštanjem, ljubavlju i služenjem. Vratile ste se 
tamo gdje ste bile mučene. Nije li to evanđeoska 
hrabrost i proročki znak vašeg posvećenog 
života danas?!

fra Pero Vrebac 
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dorin susret 

s klanjateljicama u sydneyu

Najdraže sestre!
Primile ste me kao potpunog stranca u svoj 
dom. Dvije noći utočišta pretvorile su se u 10 
noći utočišta za moju dušu. Na ovom svijetu 
ne postoje riječi hvale i zahvale za sve što sam 
primila od vas.
Dale ste mi svoj dom kao da je moj. Pružile ste 
mi svoje srce i pokazale mi put utjehe, mira, lju-
bavi, praštanja i snage. Svojim životom, prim-
jerom i svjedočanstvima posvjedočile ste da je 
vjera u današnjem svijetu održiva i moguća, a 
svojim blagim pogledima, osmijehom i zagrlja-
jima pokazale da je život vjere u ovom svijetu 
unatoč križevima isplativ, ispunjujuć i moguć. 
Hvala vam na tome!
Neka vas živi Bog blagoslovi i izlije u vaša srca 
puno svoje ljubavi, mira i blagoslova jer ovime 
što činite za ljude i način na koji to činite šireći 
Njegovu riječ, Njegovu ljubav i Njegov blago-
slov mora da ste mu omiljena djeca. On vas 
drži kao svoje najdraže sestre blizu svog srca 
jer drugačije ne biste mogle.
Hvala za sve jer ovim ste dobile vječno zahvalnu 
dušu i srce koje vas nikada neće zaboraviti, 
a kod Boga veliku milost jer ste pokazale put 
povratka izgubljenoj ovci.
Hvala!

Dora

PONUDA NAMJEŠTENJA

Traži se:
čovjek.
Dob,

porijeklo,
stručna sprema:

nevažni.

Neophodno:
sposobnost

za rad prema
Mt 25, 35-36

kao i 1 Kor 12, 4-6.

Radno vrijeme:
neograničeno.

Plaća:
prema Mt 25, 34

i Mt 25, 40.

Potrebne kvalitete:
široko srce,

jasan pogled,
pažljivo uho,
spretne ruke,
živahan duh,
praktičnost.

Usavršavanje:
usput moguće.

Javiti se:
s lozinkom
“kršćanin”.

Christa Peikert-Flaspöhler
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obnavljamo vjernost Kristu.
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ZA ODMOR

Kao osobe posvećene u Krvi Kristovoj pozvane smo pripraviti put,
biti spremne ponuditi i pokazati staze, sredstva i mogućnosti
kako bi svako stvorenje moglo prihvatiti i primiti Isusa,
Riječ Božju, u vlastito srce.
(s. Mariamma Kunnackal, ASC vrhovna poglavarica) 

MOzgalice

pripremila s. Edita Janko

s. Alfonza Duspara: 
jaslice u katedrali sv. Bonaventure,

Banja Luka, 2012.

ČESTITKA - ANAGRAM: NOSITE TOG VINA BAČI DOŽIĆ

JEDNADŽBA: A + B + C = D 

A = PRILOG MJESTA 
B = MOČVARNA BILJKA
C = 3. LICE JEDNINE PREZENTA POMOĆNOG GLAGOLA HTJETI

ASOCIJACIJA: LED OVCE
VIJENAC LJUBAV
VERA
BISKUPI OČEKIVANJE
ROĐENDAN
DOBA SIROMAŠTVO
PROSINAC VJENČANJE
CIČA NOMADI
ZORNICE ZAJEDNICA
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NAšA izdAnJA

adresar 
za školsku 2014./2015. godinu

Popis zajednica, 
adrese i telefonski brojevi sestara 

Klanjateljica Krvi Kristove

BOŽJA RIJEČ
liturgijski kalendar za 2014.

Liturgijska čitanja i imendani
te važniji datumi iz povijesti sestara

Klanjateljica Krvi Kristove

nOvo izdanje!!! trolist o službenici božjoj 
s. serafini cinque


